
Expedient núm. Òrgan col·legiat

PL/2024/9 PLE

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ

Tipus de convocatòria:

Ordinària

Data i hora:

28 / de novembre / 2024

Durada:

Des de les 18:15 a les 23:25

Lloc:

SALA DE SESSIONS AJUNTAMENT DE VANDELLÒS

Presidida per:

ASSUMPCIÓ CASTELLVÍ AUVÍ

Secretària:

MARIA ANGEL BENEDICTO ESCLARÍN

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ

Núm. d'identificació Nom i Cognoms Assisteix

39916091M AARON PUEYO MAROTO SÍ

39864814H ASSUMPCIÓ CASTELLVÍ AUVÍ SÍ

39898404M ESMERALDA SALADIE BARROSO SI

37741870C FRANCISCO JAVIER OCHOA SANZ SÍ

39916823R Ferran Conejo da Pena SÍ

39472673G GERARD MARTÍN ARIAS SÍ 

39883210Z LAURA OLMO GARCIA SÍ

75706355S MARIA ELIDIA LÓPEZ REDONDO SÍ

39875804Z MARIA JOSÉ GÓMEZ FERNÁNDEZ SÍ

39873608A SERGI SALADIÉ GIL SI

ACTA
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47766565G SOPHIE HUESCA TANNER SÍ

24414442B Sílvia Pujol García SÍ

29198530F VICENTE VAYÁ MORTE SÍ

39936331M YOLANDA MARQUÉS CALÍN SÍ

ROCIO GONZALEZ SI

Una vegada verificada pel Secretari la constitució vàlida de l’òrgan, la Presidenta obre la 
sessió, procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l’ordre del dia

A) PART RESOLUTIVA
Aprovació de l'acta de la sessió anterior

Favorable

Tipus de votació: Ordinària
A favor: 11, En contra: 0, Abstencions: 1, 

Absents: 1

S’aprova l’acta de la sessió anterior amb el vot favorable de d’onze regidors (5 de MM-CM, 1 de
la FIC, 1 del PP, 1 d’AMVH-AM i 3 del PSC-CP) que representen la majoria absoluta del nombre
de tretze que legalment la componen i el regidor de la CUP-AMUNT s´absté.

Sent les 18,10 h, s’incorpora el Regidor Aaron Pueyo Maroto.

Expedient 3174/2024.  Estudi  i  aprovació  de la  resolució  de les al·legacions presentades a la
modificació de l’Ordenança Fiscal núm 2 reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 12, En contra: 0, Abstencions: 1, Absents: 0
Per l’Alcaldessa s’explica aquest punt de l’ordre del dia:

«- No s´apuja l’IBI

Modificacions fetes a l’ordenança (vam dir al passat ple) són tècniques, per fer més àgil i entenedora
l’ordenança

I sobretot  incorporar  un recàrrec potestatiu en l’IBI  sobre els immobles d’ús residencial  que estiguin
desocupats amb caràcter permanent

Per:

- Reduir l’estoc d’habitatges buits.

- Facilitar la seva posada a lloguer/venda

- Facilitar l’habitatge al municipi.

- Augmentar el ventall d’immobles al municipi per vivenda

- Potenciar i treballar pel dret d’ habitatge.

Un cop debatut a l’anterior Ple s´han fet una sèrie d’al.legacions (PSC (6), CUP (17) i una Ciudadana (1)
i ara diré les que s’accepten o no i a trets generals el perquè:

Aclarir  també que  en  l’ordenança  no  s´ha fet  cap il.legalitat  ni  s´ha  transgredit  cap  norma,  en  cap
moment. Ni que és contrària a la norma. C
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Estimarem parcialment les al.legacions

1,3,6 del PSC

9,16 de la CUP

Estimarem totalment l’ al.legació 15 de la CUP

1 del PSC i 15 de la CUP són iguals, al picar l’ordenança hi ha un error material es va posar 12/2003 de
la llei d´habitatge i es 12/2023 (es canviarà)

1 del PSC: acceptem que cal millorar la definició d’immoble desocupat i es transcriurà:

Pàgi 2:»A aquests efectes, tal i com indica l’article 72.4 del Reial Decret legislatiu 2/2024, de 5 de març,
pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, té la consideració d’immoble
desocupat  amb caràcter permanent  el que romangui  desocupat,  de manera continuada i  sense cap
causa  justificada,  per  un  termini  superior  a  dos  anys,  conforme  als  requisits,  mitjans  de  prova  i
procediment  que determinin l’ordenança fiscal,  i  pertanyin a titulars de quatre o més immobles d’ús
residencial»

En el  cas d’existir  discrepància  entre la  llei  i  l’ordenança fiscal”  per  principi  de jerarquia  normativa,
s’aplica la llei superior, norma superior.

En aquest cas article 72.4 Text refós de la Llei reguladora d’ Hisendes locals.

3 del PSC (parcialment) s´admet enumerar totes les causes justificatives de desocupació de l’article 72.4
però no suprimim les causes justificades que vam posar de la llei 12/202, ja que són exloents a altres
causes que s’inclouen a l’ordenança.

6 del  PSC (parcialment),  similar  a  la  16 de la  CUP:  Modularem els  indicis  de  desocupació  perquè
estiguin alineats  amb el  consum mínim d’aigua  trimestral  que actualment està regulat  a les nostres
tarifes.

«La inexistència de consum d’aigua durant els dos anys anteriors. S’entendrà també com a indici uns
consums anormalment baixos incompatibles amb una ocupació de l’immoble habitual i recurrent, a tal
efecte és un consum anormalment un consum de fins a 18m3 trimestrals. No obstant, sense perjudici de
l’establert a l’article 3.d) de la Llei 18/2007, no es considera immoble desocupat quan es justifiqui que la
desocupació de l’immoble és a causa d’una malaltia greu o similar que impedeixin la seva ocupació»

De la CUP estimarem la 15 per l’error de transcriure 2003 enlloc de 2023

Estimem parcialment la 16,  és igual a la 6 del PSC: 18 m3

Estimem parcialment la 9

- Es corregirà la denominació dels nuclis  (s´que s´havien transcrit  malament) Masvalentí,  i Fatxes la
resta estaven correcte.

- No s accepta la modificació de definició dels béns immobles situats a les Masies, on proposen:béns
immobles urbans per béns immobles (edificacions)
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Al dir edificacions això suposaria exloure els béns immobles ubans que no fossin edificacions (si tens un
terreny no entraria)

A la ciutadana no s’ accepta, és igual que la 10 de la CUP

Bonificació a les famílies monoparentals

Art. 74.4 Text refós de la Llei reguladora d’Hisendes Locals

No contempla cap bonificació per famílies monoparentals només regula les famílies nombroses

Les taxes i  preus públics  no es  poden incloure.  IBI  i  si  ho fessim BASE no podria aplicar  aquesta
bonificació, ja que està regulat per una norma superior.

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«Voldria explicar una mica que és tot aixó de les al·legacions. 

En cas de que hi hagi discrepància ja sabem que entra en aplicació la norma superior la questió es
evitar que hi pugui haver discrepàncies amb una bona redacció de la norma. 

Al·legació primera (S’estima parcialment)

Faltava la menció de que calia que el propietari tingués 4 immobles o més. 

Hi havia un error en la menció d’una Llei. 

Al·legació segona (Desestima)

Es desestimen la incorporació d’elements que entenem incrementen la seguretat jurídica de l’ordenança
i que formen part de les recomanacions de la Diputació de Barcelona per a la redacció dels recàrrecs
d’IBI,  com per exemple que el  còmput  de 2 anys  s’interromprà per  l’ocupació de l’habitatge per  un
període de com a mínim 6 mesos continuats. 

Ara quan s’entendrà que s’interromp l’ocupació? 
Si l'immoble es transmet, s’interromp o no el comput de temps? 

Al·legació tercera (S’estima parcialment)
S'havia  d’incloure les causes  justificatives  de la desocupació,  és a dir,  les causes per  les  quals  no
s’aplicaria aquest recàrrec. --> art. 72.4 TRHL

Al·legació quarta (Desestimar) 

Proposàvem  que  a  l’Ordenança  s'incorporés  la  menció  a  la  creació  d’un  Registre  d'Immobles
Desocupats, registre que s’haurà de crear. 

Al·legació cinquena (Desestimar) 
Proposàvem les fases també recomanades per la Diputació de Barcelona

Respecte el tema de no ficar termini de dies d’audiència, proposàvem 15, suposa que el primer termini
que  s’apliqui  en  un  procediment  servirà  d’antecedent  per  la  resta  de  tràmits.  Assentarà  precedent
Creiem que era convenient fixar un termini fos 15 dies o més. 

Al·legació sisena (Desestimar) 

Proposàvem: 
- Falta d’empadronament en l’habitatge durant els darrers 2 anys

- Inexistència de consum d'aigua i afegim “ consums anormalment baixos incompatibles amb una
ocupació de l'immoble habitual i recurrent” la inexistència de consum d’aigua C
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- Inexistència de consum elèctric

- Inspecció ocular

- Inscripció de l'Immoble al Registre d’Habitatges Buits

Que  els  mitjans  de  prova  s’haurien  d’interpretar  de  forma  complementaria  a  fi  de  demostrar  la
desocupació permanent. 

El  propi  Observatori  Local  de  l’Habitatge  de  la  Diputació  de  Barcelona  ha  dit  que  “L’experiència
demostra que el consum d’aigua no es pot contemplar com a únic indici de desocupació per les dades
poc fiables, ja que és una al·legació recurrent dels propietaris que si hi ha hagut consum mínim, o per
les  comunitats  de  propietaris  amb  aforament  que  no  permeti  individualitzar  els  consums  per  cada
habitatge”. 

Per tant entenem que amb l’actual redacció els consums d’aigua són insuficients.» 

  Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:«Com diu sempre
l’Interventor en els seus informes (el darrer sobre el tancament pressupostari de 2023), per tal d’eixugar
els dèficits anuals per la prestació de serveis públics i per tal d’afrontar amb algunes garanties el futur
postnuclear, cal emprendre diverses mesures, i diu (literalment): 

“- Modificació d’Ordenances Fiscals per tal d’anar incrementant progressivament els tipus associats a
Impostos  de  caire  obligatori  com  IBI,  IAE  i  IVTM  els  quals  tenen  actualment  un  gran  marge  de
progressió. 

-  Instar  a  Base  Gestió  d’Ingressos  l’execució  de  tasques  d’inspecció  tributària,  fonamentalment  en
immobles de difícil accés de titularitat de grans empreses com la central nuclear, Alpiq i similars que
puguin reportar ingressos addicionals a l’ajuntament.”

En efecte, l’IBI fa vint anys que no s’apuja, i ara tampoc l’apugeu. Això s’ha pogut fer perquè tenim uns
ingressos  de  les  energètiques  (nuclear,  tèrmica)  que  puja  als  gairebé  10M€.  Però què  farem si  la
setmana que ve o l’any que ve tanca la nuclear?

 Si mirem els pressupostos de l’any vinent la previsió d’ingressos per IBI baixen uns 5.000€ (-0,32% de
variació).  O sigui,  en  comptes  d’anar  en la  línia  que diu  l’interventor,  aneu  en la  direcció  contrària.
Vosaltres que sempre dieu que feu cas del que diuen el tècnics. 

Hem presentat un total de 17 al·legacions. D’aquestes n’hi ha algunes que legalment sabem que no les
podem  aprovar  per  les  restriccions  de  la  Llei  espanyola  (per  exemple,  fer  pagar  l’IBI  a  l’Església
Catòlica, aplicar un recàrrec als habitatges d’ús turístic, eximir de l’impost totes les finques que tingui
activitat agrícola o plans de gestió forestal, o aplicar bonificacions per raons de renda o a les famílies
monoparentals),  però  les  hem  posat  perquè  obrir  el  debat  i  que  tothom  sigui  coneixedor  de  les
limitacions  que  ens  imposa  el  marc estatal.  En canvi,  altres  al·legacions  que hem presentat  no les
accepteu  per  motius  polítics.  Per  exemple,  aplicar  bonificacions  a  les  llars  amb  instal·lacions
fotovoltaiques tal com recomana l’ICAEN, o incrementar els tipus de gravamen per donar compliment a
les  recomanacions  de  l’Interventor  i  poder  començar  a  preparar  el  municipi  pel  dia  que  tanquin  la
nuclear. Tampoc s’accepta incrementar el recàrrec als habitatges buits fins al 50% tal com demanem i
ho deixeu al 20%. Us vam oferir debatre i parlar de les al·legacions presentades per si ens podíem posar
d’acord, i, com lamentablement ve sent habitual, no n’heu volgut parlar «

Per l’Alcaldessa s’ intervé manifestant:

«S’ha parlat àmpliament a les comissions informatives

«Potestatiu: fotovoltàiques (bonificació que es contempla des d’IDETSA

pujar IBI, no l’apujarem, així ho hem decidit.

Us donem les gràcies per totes les aportacions fetes per tots els grups polítics municipals.»
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Vista la proposta de resolució PR/2024/3220 de 18 / de novembre / 2024.

«Fets i fonaments de dret

ANTECEDENTS

PRIMER. Per  Acord  del  Ple  de  data  25  de  setembre  de  2024,  es  va  aprovar  provisionalment  la

modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'Impost sobre  Béns Immobles.

 SEGON. L'acord provisional va ser sotmès a exposició pública per termini  de trenta dies, mitjançant

publicació d’Edicte al Butlletí Oficial de la Província el dia 3 d’octubre de 2024 (CVE 2024-08507) i al

tauler d’anuncis municipal el dia 4 d’octubre de 2024.

TERCER. Amb data 17 de novembre de 2024 van ser certificades per la  Secretaria les al·legacions

presentades durant el període d'exposició pública. 

QUART. Amb  data  10  de  novembre  de  2024,  es  van  valorar  i  es  van  informar  les  al·legacions

presentades per la Tresoreria Municipal (informe condicionat a la no presentació de noves al·legacions

que les ja presentades a data d’emissió de l’informe).

LEGISLACIÓ APLICABLE

 PRIMER. La legislació aplicable és la següent:

 — Els articles 15 al 19 i 60 al 77 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat

pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

— Els articles 22.2.e), 47.1, 49, 106 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  Reguladora de lesBases del

Règim Local.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2021.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de dotze regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 d’AMVH-

AM,1 del PP i 4 del PSC-CP) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment la

componen i amb el vot en contra del regidor de la CUP-AMUNT, ACORDA:

Primer. Estimar  o  desestimar  les  al·legacions  presentades  amb el  següent  detall:  AL·LEGACIONS

PRESENTADES PEL GRUP MUNICIPAL PSC 

Al·legació primera: Estimar parcialment l’al·legació en els següents termes: 

· Revisar la redacció de l’apartat 2n de l’article 16.1 de l’OOFF per a que tingui idèntica redacció que el

paràgraf 4rt de l’article 72.4 del TRLRHL. 

“A aquests efectes, tal i com indica l’article 72.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual

s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals,  té  la  consideració  d’immoble

desocupat  amb caràcter  permanent  el  que romangui desocupat,  de manera continuada  i  sense cap

causa  justificada,  per  un  termini  superior  a  dos  anys*,  conforme  als  requisits,  mitjans  de  prova  i

procediment  que determinin l’ordenança fiscal,  i  pertanyin  a titulars  de quatre o més immobles d’ús

residencial.”*** 
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· Corregir l’error material en la denominació de la norma de tal manera que allà on diu “ Llei 12/2003, de

3 de maig, pel dret a l’habitatge” digui “Llei 12/2023, de 3 de maig, pel dret a l’habitatge”. 

Al·legació segona: Desestimar l’al·legació presentada

Al·legació tercera: Estimar parcialment l’al·legació en els següents termes:

 · Incloure l’enumeració de totes les causes que es consideren justificatives de desocupació segons

l’establert al paràgraf 7 de l’article 72.4 del TRLHL, en els següents termes: 

“En tot cas es consideraran justificades les causes incloses a l’apartat setè del Reial decret legislatiu

2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes local, és a dir:

 a) El trasllat temporal per raons laborals o de formació

b)El canvi de domicili per situació de dependència o raons de salut o emergència social c)Immobles

destinats a usos d’habitatge de segona residència amb un màxim de 4 anys de desocupació continuada 

d)Immobles  subjectes  a  actuacions  d’obra  o  rehabilitació,  o  altres  circumstàncies  que  impossibilitin

l’ocupació efectiva 

e)Que l’habitatge  sigui  objecte  d’un  litigi  o causa pendent  de  resolució  judicial  o  administrativa  que

impedeixi el seu ús o disposició

f)Que es tracti d’immobles els titulars dels quals, en condicions de marcat, ofereixen en venda, amb un

màxim d’un any en aquesta situació, o en lloguer, amb el màxim de sis mesos en aquesta situació 

En el cas d’immobles de titularitat d’alguna Administració Pública, també es considerarà com a causa

justificada que l’immoble sigui objecte d’un procediment de venda o de posada a disposició mitjançant

arrendament”. 

· No suprimir les causes justificades de desocupació que es remeten a la Llei 12/2023 donat que les

causes del TRLRHL no són excloents a altres causes que es puguin incloure a l’OOFF. 

Al·legació quarta: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació cinquena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació  sisena:  Estimar  parcialment  l’al·legació  per  tal  de  modular  la  redacció  dels  indicis  de

desocupació,  que estigui  alineat  amb el  consum mínim trimestral  que actualment  està regulat  a  les

tarifes del subministrament d’aigua, que es basaran en::

 “La inexistència de consum d’aigua durant els 2 anys anteriors.  S’entendrà també com a indici uns

consum anormalment baixos incompatibles amb una ocupació de l’immoble habitual i recurrent, a tal

efecte es un consum anormalment un consum de fins a 18m3 trimestrals. No obstant, sense perjudici de

l’establert a l’article 3.d) de la Llei 18/2007, no es considera immoble desocupat quan es justifiqui que la

desocupació de l’immoble és a causa d’una malaltia grau o similar que impedeixin la seva ocupació”.
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 AL·LEGACIONS PRESENTADES PEL GRUP MUNICIPAL CUP-AMUNT 

Al·legació primera: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació segona: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació tercera: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació quarta: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació cinquena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació sisena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació setena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació vuitena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació  novena:  Estimar  parcialment  l’al·legació  per  tal  que  els  nuclis  als  que  es  fa  referència

continguin la denominació correcta: 

2.  Els  béns  immobles  urbans ubicats  a Remullà,  Gavadà,  Masvalentí,  Fatxes i  Castelló tindran  una

bonificació del 90 pe cent de la quota íntegra de l’impost d’acord amb el que disposa l’article 74.1 del

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Al·legació desena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació onzena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació dotzena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació tretzena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació catorzena: Desestimar l’al·legació presentada.

 Al·legació quinzena: Estimar la correcció de la redacció, sent coincident parcialment amb l’ al·legació

primera presentada pel PSC. 

Al·legació  setzena:  Estimar  parcialment  l’al·legació  presentada,  sent  coincident  aquesta  estimació

parcial amb l’al·legació sisena presentada pel PSC. 

Al·legació dissetena: Desestimar l’al·legació presentada. 

AL·LEGACIONS PRESENTADES PEL LA SRA. NÚRIA E. Z. 

Al·legació única: Desestimar l’al·legació presentada. 

Segon. Notificar aquest acord a totes aquelles persones que haguessin presentat al·legacions durant el

període d'informació pública. 
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Expedient 3174/2024. Estudi i aprovació definitiva de la modificació de l'ordenança fiscal núm 2
relativa  a  l'impost  sobre  béns  immobles  de  naturalesa  urbana,  rústica  i  de  característiques
especials

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 1, Abstencions: 4, Absents: 0

Vista l’acord plenari anterior sobre la resolució de les al.legacions presentades a l’ordenança fiscal núm

2 relativa a l’impost sobre béns immobles de naturalesa urbana, rústica i de característiques especials.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1 d’

AVMH-AM) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment el componen, amb

l’abstenció de quatre regidors (del  PSC-CP) i  amb el vot en contra del  Regidor  de la CUP-AMUNT,

ACORDA:

Primer. Aprovar  amb  caràcter  definitiu,  una  vegada  resoltes  les  reclamacions  presentades,  la

modificació en la imposició de l'impost i la redacció definitiva de l'Ordenança fiscal núm 2, reguladora de

l'Impost sobre Béns Immobles, una vegada incorporades a aquesta les modificacions derivades de les

reclamacions presentades (text definitiu que s’adjunta com Annex 1). 

Segon. Publicar aquest Acord definitiu i el text íntegre de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora

de l'impost en el Butlletí Oficial de la Província de Tarragona i en el tauler d'anuncis de l'entitat, aplicant-

se  a  partir  de  la  data  que  assenyala  aquesta  Ordenança.  Així  mateix,  estarà  a  la  disposició  dels

interessats a la seu electrònica d'aquesta entitat 

Tercer.  Facultar a l'Alcaldia per subscriure i signar tota classe de documents i, en general, per tot el

relacionat amb aquest assumpte.

Expedient 4339/2024.  Estudi  i  aprovació  de la  resolució  de les al.legacions presentades a la
modificació de l'Ordenança fiscal núm 4, relativa a l'impost sobre vehicles de tracció mecànica.

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 0, Abstencions: 5, Absents: 0
Per l’ Alcaldessa es fa la següent explicació de l’estudi de les al.legacions presentades:

- No s´apuja l’impost de vehicles

Modificacions a l’ordenança (vam dir-ho al Ple passat) són tècniques, per actualitzar l’ordenança i fer-la
més entenedora.

I pretenem regular els vehicles de més de 25 anys que són el que contaminen més.

Han presentat al.legacions a aquesta ordenança:

La CUP n´ha presentat 7
Ciutadana en nom col.lectiu 1
error material detectat nostre 1

- s’ accepta l’al.legació 3 de la CUP

Traduir al català el quadre de les tarifes art. 6. ordenança fiscal.
- s’ estima parcialment  7 de la CUP i 1 col.lectiu C
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«a) una bonificació del 100 per cent als vehicles catalogats com a històrics d’acord amb allò que disposa
el Reial decret 892/2024, de 10 de setembre, pel que s’aprova el Reglament de Vehicles Històrics. El
caràcter  històric  del  vehicle  s´acreditarà  aportant  certificació  de la catalogació  com a tal  per  l’òrgan
competent de la Generalitat.

b) una bonificació del 50 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 25 anys i fins a 30 anys i
una bonificació del 75 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 30 anys, comptats a partir de la
data de fabricació. Si no és coneguda, s´ha de tenir en compte la de la seva primera matriculació,o, si hi
manca la data en què el corresponent tipus o model es va deixar de fabricar.

- error material, faltava apartat f) autobusos

«f) Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits al servei de transport públic urbà,
sempre que tinguin una capacitat que excedeixi de nou places, inclosa la del conductor.»

Afegir a la Disposició transitòria:

«Els vehicles que a l’  entrada en vigor  d’aquesta  Ordenança tinguin  reconeguda una bonificació  del
100% i una anguitat superior a 26 anys continuaran mantenint el benefici fiscal fins la baixa del vehicle»

Torno a repetir el dit anteriorment ens hem de basar amb el principi de Jerarquia normativa

No podem afegir (reconèixer) beneficis a fer bonificacions fiscals als tributs locals (ordenances) que el
que estiguin previstos a les normes amb rang superior de llei o d’aplicació dels tractats internacionals.

En aquest cas ens remetem a  l’article 9.1 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals

De moment no volem apujar les tarifes»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:

Com hem dit al punt anterior, l’Interventor recomana pujar els impostos municipals, entre els que hi ha

l’Impost als Vehicles. 

Doncs la proposta de modificació de les ordenances fiscals de l’Impost de Tracció Mecànica (Impost de

circulació) que va presentar l’equip de govern no fa cas al que diu l’Interventor. No s’incrementa aquest

impost. Igualment que en el cas de l’IBI, l’impost de vehicles fa quasi 20 anys que no s’apuja. 

Ja  sabem  que  apujar  impostos  és  impopular,  però  creiem que  és  irresponsable  no  fer  cas  a  les

indicacions d’intervenció per preparar-nos per al futur postnuclear. És molt fàcil governar ara amb tant

milions i anant eixugant els romanents de crèdit, però cal pensar en el futur i per no deixar el municipi

hipotecat i difícilment governable quan deixem d’ingressar el 40-50% provinent de la nuclear (10M€). 

Hem presentat un total de 7 al·legacions. D’aquestes n’hi ha algunes que legalment sabem que no les

podem aprovar per les restriccions de la Llei espanyola (per exemple, exempció de l’impost als vehicles

de prevenció i extinció d’incendis, aplicar bonificacions per raons de renda, o a les famílies nombroses o

monoparentals),  però  les  hem  posat  perquè  obrir  el  debat  i  que  tothom  sigui  coneixedor  de  les

limitacions que ens imposa el marc estatal. 

Sí que heu acceptat parcialment l’esmena que demana bonificar els vehicles de més de 25 anys. La

proposta que volíeu aplicar l’equip de govern era carregarse la bonificació del 100% als vehicles de més

de 25 anys. Però gràcies a la mobilització dels propietaris de cotxes antics que han recollit gairebé 200

signatures, heu reculat. No ha colat l’excusa de gravar-los perquè contaminen més. Aquest impost no

grava la contaminació dels vehicles, sinó l’ús de la via publica municipal. A més si gravéssiu els vehicles

antics per contaminació seria il·legal, perquè ja està gravat per la Generalitat i no es pot gravar un fet

dos cops. C
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La proposta que us han fet era bonificar el 50% als vehicles d’entre 25 i 30 anys i bonificar el 100% als

vehicles de més de 30 anys. Finalment accepteu la bonificació del 50% de 25 a 30 anys, però proposeu

que els de més de 30 anys paguin el 25% de l’impost i no el 0% com fins ara. Tot i això, amb una

disposició transitòria es reconeixen i mantenen les bonificacions del 100% per als vehicles que a dia

d’avui ja tenen més de 25 anys. «

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«Ja vam mencionar en l’anterior Ple que enteníem que s’havia de mantenir la bonificació al menys per
als vehicles que es poguessin catalogar com a històrics i des del govern se’ns va informar de que no es
faria.  Celebrem  que  han  rectificat  i  que  s’incorpori  una  bonificació  del  100%  amb  la  corresponent
referencia al Reial Decret 892/2024 pel que s’aprova el Reglament de Vehicles Histórics.» 

L’ Alcaldessa torna a intervenir manifestant: «De nou agrair les aportacions fetes pels grups polítics com

a l’anterior punt. I presentar al.legacions sempre és positiu, ja que pot haver alguna cosa que es pugui

millorar.»

Vista la proposta de resolució PR/2024/3298 de 22 / de novembre / 2024.

ANTECEDENTS
 PRIMER. Per  Acord  del  Ple  de  data  25  de  setembre  de  2024,  es  va  aprovar  provisionalment  la
modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica.

SEGON. L'Acord provisional  va ser sotmès a exposició pública per termini de trenta dies,  mitjançant
publicació d’Edicte al Butlletí Oficial de la Província el dia 3 d’octubre de 2024 (CVE 2024-08522) i al
tauler d’anuncis municipal el dia 4 d’octubre de 2024.

TERCER. Amb data 17 de novembre de 2024 van ser certificades per la  Secretaria les al·legacions
presentades durant el període d'exposició pública. 

 QUART. Amb data 18 de novembre de 2024, s’han valorat i s’han informat les al·legacions presentades
per la Tresoreria Municipal.

LEGISLACIÓ APLICABLE
PRIMER. La legislació aplicable és la següent:
 — Els articles 15 al 19 i 60 al 77 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat
pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

— Els articles 22.2.e), 47.1, 49, 106 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del
Règim Local.

 

A la  vista  dels  anteriors  antecedents,  tenint  en  compte  la  normativa  d'aplicació  i [en  el  seu  cas] la
doctrina  exposada,  es  considera  que  l'expedient  s'està  tramitant  conforme  a  la  legislació  aplicable
procedint la seva aprovació pel Ple de conformitat amb l'article 22.2.d) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,
Reguladora de les Bases del Règim Local. 

 Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de  l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 d’AMVH-AM i 1

del PP) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment la componen i amb

l’abstenció de  cinc regidors (4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT), ACORDA: 

Primer.Estimar o desestimar les al·legacions presentades amb el següent detall: C
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AL·LEGACIONS PRESENTADES PEL GRUP MUNICIPAL CUP-AMUNT

Al·legació primera: Desestimar l’al·legació presentada.

Al·legació segona: Desestimar l’al·legació presentada

Al·legació tercera: Estimar l’al·legació presentada, sent el quadre de tarifes que s’ adjunta com annex

Al·legació quarta: Desestimar l’al·legació presentada.

Al·legació cinquena: Desestimar l’al·legació presentada.

Al·legació sisena: Desestimar l’al·legació presentada.

Al·legació  setena: Estimar  parcialment  l’al·legació  presentada,  sent  la  redacció  de  la  bonificació  a

l’article 7 de l’ordenança fiscal:

“S'apliquen les següents bonificacions a favor dels titulars dels vehicles següents:

1.Una bonificació del 100 per cent als vehicles catalogats com a històrics d'acord amb allò que

disposa el Reial decret 892/2024, de 10 de setembre, pel que s’aprova el Reglament de Vehicles

Històrics. El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificació de la catalogació com a

tal per l’òrgan competent de la Generalitat.

2.Una bonificació del 50 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 25 anys i fins a 30

anys i una bonificació del 75 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 30 anys, comptats

a partir de la data de fabricació. Si no és coneguda, s’ha de tenir en compte la de la seva primera

matriculació o, si hi manca, la data en què el corresponent tipus o model es va deixar de fabricar.

I afegint a la redacció de la Disposició transitòria el següent paràgraf:

“...Els vehicles que a l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança tinguin reconeguda una bonificació del

100% i  una  antiguitat  superior  a  26  anys  continuaran  mantenint  el  benefici  fiscal  fins  la  baixa  del

vehicle.”

AL·LEGACIÓ PRESENTADA PER LA SRA. JUANA F. M.

Al·legació  única: Estimar  parcialment  l’al·legació  presentada,  de  la  mateixa  manera  que  es  resol

l’al·legació setena del grup municipal  CUP-AMUNT, sent la redacció de la bonificació a l’article 7 de

l’ordenança fiscal:

“S'apliquen les següents bonificacions a favor dels titulars dels vehicles següents:

1.Una bonificació del 100 per cent als vehicles catalogats com a històrics d'acord amb allò que

disposa el Reial decret 892/2024, de 10 de setembre, pel que s’aprova el Reglament de Vehicles

Històrics. El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificació de la catalogació com a

tal per l’òrgan competent de la Generalitat.

2.Una bonificació del 50 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 25 anys i fins a 30

anys i una bonificació del 75 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 30 anys, comptats

a partir de la data de fabricació. Si no és coneguda, s’ha de tenir en compte la de la seva primera

matriculació o, si hi manca, la data en què el corresponent tipus o model es va deixar de fabricar.

I afegint a la redacció de la Disposició transitòria el següent paràgraf:
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“...Els vehicles que a l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança tinguin reconeguda una bonificació del

100% i  una  antiguitat  superior  a  26  anys  continuaran  mantenint  el  benefici  fiscal  fins  la  baixa  del

vehicle.”

Segon.Tenir en consideració l’error material en el redactat de l’article 3.1, passant a ser l’apartat f) a ser

l’apartat g), i l’apartat f) ha de tenir la següent redacció:

“f) Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits al servei de transport públic urbà,

sempre que tinguin una capacitat que excedeixi de nou places, inclosa la del conductor”.

Tercer.Notificar aquest acord a totes aquelles persones que haguessin presentat al·legacions durant el

període d'informació pública

Expedient 4339/2024. Estudi i aprovació definitiva de l'ordenança fiscal núm 4 relativa a l'impost
sobre vehicles de tracció mecànica

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 0, Abstencions: 5, Absents: 0
Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:»Aquí voldríem fer

dos peticions a l’equip de govern. Primera, que a les xarxes socials i web de l’ajuntament no només hi

pengeu festes i esdeveniments, sinó també informació d’interès veïnal. No heu anunciat en cap moment

que la ciutadania del DRET a presentar al·legacions a les propostes de modificació d’impostos. Ho hem

hagut de fer des de la CUP. 

Segona,  quan  algú  us  presenti  al·legacions  el  mínim  que  podeu  fer  és  reunirvos-hi  i  debatre  les

propostes. No s’hi val només anunciar els acords un cop presos. 

Jo  no  puc  votar  aquest  expedient  perquè  soc  part  implicada  en  el  mateix,  ja  que  he  signat  les

al·legacions presentades pels veïns, i em veuré afavorit per la rectificació de l’equip de govern en ser

propietari d’un vehicle de més de 25 anys. I per tal d’evitar incompatibilitats, m’he d’abstenir de votar «

L’ Alcaldessa intervé per aclararir dos assumptes, tant de la revista com del portal de la transparència,

de la web municipal, nosaltres no amaguem res, no és la nostra política.

Vista l’acord plenari anterior sobre la resolució de les al.legacions presentades a l’ordenança fiscal núm

4 relativa a l’impost sobre vehicles de tracció mecànica

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1 d’

AVMH-AM) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment el componen, amb

l’abstenció de cinc regidors (del PSC-CP i de la CUP-AMUNT) , ACORDA:

Primer.Aprovar amb caràcter definitiu, una vegada resoltes les reclamacions presentades, la modificació

en la imposició de l'impost i la redacció definitiva de l'Ordenança fiscal reguladora núm 4 de l'Impost

sobre Vehicles de Tracció Mecànica, una vegada incorporades a aquesta les modificacions derivades de

les reclamacions presentades (Text definitiu que s’adjunta com Annex 2).
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Segon.Publicar aquest Acord definitiu i el text íntegre de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora

de l'impost en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d'anuncis de l'entitat, aplicant-se a partir de

la data que assenyala aquest Ordenança.

Tercer.Facultar a l'Alcaldia per subscriure i  signar  tota classe de documents i, en general,  per tot el

relacionat amb aquest assumpte.

Expedient 2736/2024.  Estudi  i  aprovació  de la  resolució  de les al·legacions presentades a la
modificació de l’Ordenança Fiscal núm 19 Reguladora de la Taxa de Deixalles

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 1, Abstencions: 4, Absents: 0
Per l’Alcaldessa es fa la següent explicació en l’estudi de les al.legacions presentades a la modificació
de l’ordenança fiscal núm 19, reguladora de la taxa de deixalles:
«Com sabem a partir de 2025 tots els municipis estem obligats per la Llei 7/2022 segons el principi “Qui
contamina paga” a establir una taxa diferenciada i específica que cobreixi els costos dels residus (quota
fixa i variable)
I que aquesta NO ha de ser deficitàira.
Per tant, en aquesta ordenança vam establir els preus de les deixalles, basat en un estudi econòmic
financer fet pel Consell Comarcal, Secomsa, el tècnic municipal i Intervenció.

On la taxa domèstica (fixa) de les cases xalets puja el 20& i la comercial del 25% al 70%

I la taxa variable en funció del reciclatge que es fa del 0% al 25%

- Recollida selectiva dos sistemes: PAP i identificació voluntària

Doncs com la resta d’ordenances fiscals es va fer l’aprovació inicial al Ple del 25 de setembre i llavors s’
exposa al públic durant 30 dies on s´han fet les següents al.legacions:

CUP 9, totes es desestimen

1 i 2 No tots els veïns/ïnes del municipi tenen (encara) la possibilitat de fer servir el sistema de recollida
PAP i per tant no podem aplicar una taxa diferent (PAP) ja que discriminaríem negativament als que no
ho tenen i si que tenen altres sistemes de recollida.

3 i 4 Vers posar una tarifa fixa als habitastges buits i locals comercial sense activitat + elevada que la
resta.

L’establiment d’una taxa per als habitatges desocupats no està alineat amb els principis establerts a la
norma ni amb l’objectiu de la Directiva (UE) 2018/851 del Parlament Europeu i del Consell, de 30 de
maig  de  2018,  que es fixa en  avançar  en  l’economia  circular,  harmonitzar  i  millorar  la  informació  i
traçabilitat dels residus i reforçar la governança en aquest tràmit.

5,6,i 9 caldria fer l’estudi de costos i no es pot fer

(la 6 queda = increment)

7 i 8 Les persones que acreditin baixa capacitat econòmica (risc exclusió social) siguin monoparentals o
no, ja tenen ajudes específices (benestar social) perquè els hi paguin la brossa i altres impostos.

I per tant, l’ ordenança quedarà igual que l’aprovada inicialment al Ple del 25 de setembre.»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:

«·Recordar el suport i reconeixement als i les treballadores de SECOMSA que van estar en vaga fa un

parell de mesos, i que finalment van assolir les reivindicacions per unes millors condicions laborals i la

no privatització del servei, i en definitiva un millor servei públic per a tothom. 

També  aprofitem  per  reprovar  l’actitud  de  l’equip  de  govern  municipal  que,  de  forma  il·legal,  va

boicotejar  la  vaga fent  recollir  la  basura  a  treballadors  i  treballadores  del  pla  d’ocupació  municipal.

Esperem que això no es torni a repetir durant el mandat. 
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Com va dir l’equip de govern municipal és una modificació que es fa per obligació i no per voluntat

política. La Llei 7/2022 de residus determina que les administracions han d’actualitzar la taxa de recollida

d’escombraries, per no generar dèficit. Actualment, segons l’informe de l’Interventor, al nostre municipi la

recollida de residus presenta un dèficit de 300.000€ anuals. 

A la proposta que vau aprovar inicialment al mes de setembre, l’equip de govern proposava una pujada

indiscriminada de la taxa. És per això que el nostre Grup Municipal hi hem presentat 9 al·legacions.

Totes les heu rebutjat per motius polítics, no tècnics ni legals.

El govern municipal vol fer pagar el mateix als habitatges que tenen el servei de recollida porta a porta

com als que van a contenidor. Tal com diuen els informes i memòria que acompanya l’expedient, s’ha

d’aplicar el principi de “qui contamina paga”. I els informes diuen que el servei porta a porta contamina

menys, és a dir  genera menys residus i estan millor  separats. Aleshores perquè no apliqueu aquest

principi. Naltros hem demanat que els nuclis que tenen porta a porta paguin menys, tant en la part fixa

com en la variable. I no accepteu aquesta proposta. Això és discriminar a aquella part de la població

que, tal com diuen els informes, ho està fent bé. I això és injust. 

També proposem que els habitatges d’ús turístic paguin més, ja que es tracta d’una activitat econòmica.

Valtros voleu que paguin igual com si fos un habitatge normal, i això és discriminatori respecte altres

formes d’allotjament turístic, com càmpings i hotels, que tenen unes taxes molt més altes. 

Tampoc  accepteu  aplicar  bonificacions  de  fins  al  50%  a  habitatges  en  situació  de  vulnerabilitat

econòmica, i tampoc aplicar-ho a famílies monoparentals. 

En definitiva, que no ens heu acceptat cap al·legació, fareu una pujada indiscriminada d’impostos sense

atendre al principi de “qui contamina, paga”, ni a les dificultats econòmiques de la població. A més, ens

preocupa  que  l’increment  de la  recaptació  per  taxa de basures  només  sigui  de  79.000€  més quan

aprovareu una pujada indiscriminada de la taxa que es justifica en base a un dèficit de 300.000€»

Vista la proposta de resolució PR/2024/3230 de 18 / de novembre / 2024.

Fets i fonaments de dret:

ANTECEDENTS

 PRIMER. Per  Acord  del  Ple  de  data  25  de  setembre  de  2024,  es  va  aprovar  provisionalment  la

modificació de l'Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa de Deixalles.

SEGON. L'Acord provisional  va ser sotmès a exposició pública per termini de trenta dies,  mitjançant

publicació d’Edicte al Butlletí Oficial de la Província el dia 3 d’octubre de 2024 (CVE 2024-08523) i al

tauler d’anuncis municipal el dia 4 d’octubre de 2024.

TERCER. Amb data 17 de novembre de 2024 van ser certificades per la  Secretaria les al·legacions

presentades durant el període d'exposició pública. 

 QUART. Amb data 18 de novembre de 2024, s’han valorat i s’han informat les al·legacions presentades

pel Tècnic de Medi Ambient i la Tresorera municipal.

 LEGISLACIÓ APLICABLE

 PRIMER. La legislació aplicable és la següent:
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— Els articles 15 al 21 i 24 i 25 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel

Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

— Els articles 22.2.e), 47.1, 49, 106 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del

Règim Local.

— L’article  6 de la Llei 8/1989, de 13 d'abril, de Taxes i Preus Públics.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa municipal de Serveis interns del 21 de novembre de

2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC i 1 del PP i 1

d’AMVH-AM) que representen la majoria absoluta  del nombre de tretze que legalment la componen,

amb l’abstenció de quatre regidors (del PSC-CP) i amb el vot en contra del Regidor de la CUP-AMUNT,

ACORDA:

Primer.  Estimar  o  desestimar  les  al·legacions  presentades  amb  el  següent  detall:  AL·LEGACIONS

PRESENTADES PEL GRUP MUNICIPAL CUP-AMUNT 

Al·legació primera: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació segona: Desestimar l’al·legació presentada 

Al·legació tercera: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació quarta: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació cinquena: Desestimar l’al·legació presentada.

Al·legació sisena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació setena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació vuitena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Al·legació novena: Desestimar l’al·legació presentada. 

Segon. Notificar aquest Acord a totes aquelles persones que haguessin presentat al·legacions durant el

període d'informació pública.

Expedient 2736/2024. Estudi i aprovació definitiva de l'ordenança fiscal núm 19 reguladora de la
taxa de recollida de deixalles

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 5, Abstencions: 0, Absents: 0

Intervé la Regidora Ma José Gómez pel grup municipal del PSC-CP manifestant: «Respecte l’al·legació
cinquena, estaríem a favor de d’estudiar la possibilitat que es refes l’estudi de costos per tal d’incloure
una diferenciació per als habitatges d’ús turístic, que també són infraestructures d’allotjament turístic.
Nosaltres vam manifestar el darrer ple que estàvem d’acord amb la implantació de la taxa justa, amb el
lema “qui contamina paga”.
Ara bé, ja vam denunciar que per facilitar l’aplicació  d’aquesta taxa, l’ajuntament havia de tenir preparat
el  municipi  amb  la  implantació  de  sistemes  de  recollida  que  permetin  la  identificació  personal  per
mesurar la quantitat i la qualitat de brossa generada, en el sentit de reciclar bé.
El  sistema PxP i  el  sistema de contenidors tancats  amb identificació  personal són els  més efectius C
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segons estudis tècnics.
El PxP es va implantar durant el anterior mandat el govern socialista als nuclis d’interior, urbanitzacions
Infant, Corralets, Vanessa Park i Sant Roc, per tant, aquí es pot aplicar de forma adequada la taxa justa.
Però al nucli de població de l’Hospitalet en l’any i mig d’actual mandat no s’ha avançat en el sistema de
recollida per identificació personal- ni PxP ni contenidor tancats amb identificació-. 
A  més  ,van  estar  en  desacord  que  s’incrementés  la  taxa  fixa  a  tothom,  especialment  al  sector
empresarial fins a taxes del 70% en alguns casos.
La causa és que l’ajuntament es veu obligat a repercutir als veïns les despeses directes e indirectes del
servei, que s’han incrementat de forma exponencial i, en consequència, també el dèficit.
Així   l’any  2022,  que  és  el  darrer  exercici  tancat  pel  PSC,  els  costos  eren  de  995.000€,  l’any  de
1.185.000€, i l’any 2024: 1.945.000€. És a dir, el doble!
Aquest increment, no es imputable a que els veïns reciclin pitjor. Segons dades de l’ACR,  es recicla
més que els dos ans anteriors.
Nosaltres considerem  que és imputable a una gestió poc responsable i poc eficient a nivell polític.»

Vista l’acord plenari anterior sobre la resolució de les al.legacions presentades a l’ordenança fiscal núm

19 reguladora de la taxa de recollida de deixalles.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1 d’

AVMH-AM) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment el componen, amb

el vot en contra de cinc regidors (del PSC-CP i de la CUP-AMUNT) , ACORDA:

Primer. Aprovar  amb  caràcter  definitiu,  una  vegada  resoltes  les  reclamacions  presentades,  la
modificació en la imposició de la taxa i la redacció definitiva de l'Ordenança fiscal 19, reguladora de la
taxa de deixalles, una vegada incorporades a aquesta les modificacions derivades de les reclamacions
presentades (Text definitiu que s’adjunta com Annex 3). 

Segon. Publicar aquest acord definitiu i el text íntegre de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora

de l'impost en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d'anuncis de l'entitat, aplicant-se a partir de

la data que assenyala aquest Ordenança. 

Tercer.  Facultar a l'Alcaldia per subscriure i signar tota classe de documents i, en general, per tot el

relacionat amb aquest assumpte. 

Expedient 4359/2024. Estudi i aprovació inicial de l'ordenança reguladora de la gestió de residus
municipals a Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 0, Abstencions: 5, Absents: 0
La Regidora Laura Olmo fa l’exposició de l’aprovació inicial d’aquesta ordenança:

«La  redacció d’aquesta  ordenança  té  per  objecte  la  regulació,  dins  l’àmbit  de  les  competències  de
l’Ajuntament  de Vandellòs  i  l’Hospitalet  de l’Infant  dins  del  seu terme municipal,  de la prevenció,  la
recollida i el transport de residus municipals. Totes les persones físiques o jurídiques que es trobin en
l’àmbit  del  municipi  de  Vandellòs  i  l’Hospitalet  de  l’Infant  i  l’activitat  de  les  quals  generin  residus
municipals, estan obligades a complir el que es disposa en la present Ordenança i en les normes que es
dictin per a la seva interpretació i desenvolupament. 

A grans trets, els objectius d’aquesta ordenança està orientada als següents objectius :
Reduir la quantitat i perillositat dels residus en origen, especialment en les actuacions municipals.
Augmentar la recollida separada, la preparació per la reutilització i la valorització dels residus en el

conjunt de la gestió dels residus municipals. 
Reduir la presència de residus reciclables a la fracció resta, i de residus impropis a les fraccions

reciclables. C
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Limitar la disposició de la fracció resta dels residus municipals.
Millorar l’estat de netedat i la qualitat de l’espai públic.

Dins del marc competencial l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 
1. Presta, com a servei obligatori, la recollida i el transport dels residus domèstics, d’acord amb el que
estableix aquesta ordenança. 
2.  Exerceix  la  potestat  de  vigilància  i  inspecció  i  la  potestat  sancionadora  en  l’àmbit  de  les  seves
competències. 
3. Gestiona els residus comercials dels establiments acollits al servei públic de recollida, sense perjudici
que els productors d’aquests residus puguin gestionar-los per si mateixos d’acord amb el que preveu
l’article 20.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril de 2022. 
4.  Pot  imposar,  de manera motivada i d’acord amb criteris  de major  eficiència i  eficàcia ambiental  i
econòmica, la incorporació obligatòria de les activitats econòmiques generadores de residus comercials
al sistema de gestió de residus de l’Ajuntament. 
5. Pot obligar a la persona productora o a la persona posseïdora de residus perillosos domèstics o de
residus amb característiques que dificulten la seva gestió, que adopti les mesures per eliminar o reduir
aquestes característiques o que els dipositin en la forma o lloc adequats, tot assegurant la seva correcta
separació per materials a fi de garantir la seva valorització. 
6. Realitza les activitats de recollida i transport de residus indirectament, mitjançant una forma de gestió
prevista en la legislació sobre règim local. 
7. Pot declarar servei públic totes o algunes de les operacions de gestió de determinats residus quan es
demostri que, de forma continuada en el temps, no es gestionen correctament, i pugui derivar un risc
significatiu per la salut humana i el medi ambient. 
8. Es dota dels mitjans humans i materials suficients per complir amb les obligacions establertes a la Llei
7/2022, de 8 d’abril  de 2022, entre d’altres les relatives a l’autorització, vigilància, inspecció, sanció i
formació.»

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del PSC-CP manifestant: «Estem a favor, no tenim

cap  inconvenient  en  la  seva  tramitació,  tot  i  que  votarem  abstenció  i  estudiarem  si  cal  presentar

al·legacions.» 

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:»Nou reglament que

fins ara no existia. Globalment ho valorem positivament. De fet, l’article 7. (pàgina 7) regula un aspecte

que l’equip de govern heu incomplit, com és la suplantació il·legal del servei de recollida de basura per

part  de  treballadors  del  pla  d’ocupació  municipal  durant  la  vaga  dels  treballadors  de  SECOMSA.

L’Ajuntament directament pot recollir  la basura en determinats casos? Sí, però abans ha de declarar

l’emergència sanitària com per exemple han fet aquests dies tres municipis del Baix Penedès. I vosaltres

us vau saltar la llei a la torera. 

A l’Article 13.1. (pàgina 16) hi ha un error ja que es parla de sistema de contenidors soterrats, i ja no en

tenim, i en canvi no es diu res del sistema de contenidors al carrer que hi ha ara a l’Hospitalet. Com que

ho haureu copiat i pegat d’ordenances que us han passat d’algun lloc, i no us ho heu llegit, és normal

que hi hagi aquests errors. Per cert, a veure si feu el favor de retirar els contenidors soterrats, que fa un

any que us ho demanem i encara estan estorbant. 

I una darrera cosa, quan exposeu un reglament a audiència pública, informeu-ne a la ciutadania i als

grups municipals. Aquest per exemple, va estar a informació pública durant quinze dies hàbils entre el

17 de setembre i el 8 d’octubre. Quantes persones van manifestar-se? Cap ni una. Normal, no ho vau

anunciar per cap lloc, ni a la web ni als mitjans de comunicació, ni res. A nosaltres no ens vau dir res

tampoc.  I  per  entrar  al  portal  de transparència  de l’Ajuntament,  s’ha de ser  un expert  informàtic de

l’amagat que està.»
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La Regidora Laura Olmo intervé manifestant que sí que tenim contenidors soterrats, a l’Hospitalet de

l’Infant n´hi ha. Els treballadors no anaven de qualsevol manera i demano una mica de respecte.

Torna a intervenir el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant que no

estem habilitat per recollir la brossa, les coses no van així.S’ ha d’aprovar una declaració d’urgència i no

s´ha fet. Els serveis mínims de SECOMSA van ser molt generosos.

La Regidora Laura Olmo torna a intervenir  per al.lusions manifestant  que no s´ha obligat  a ningú a

realitzar aquest servei i que el que volem és tenir un municipi net.

Vista la proposta de resolució PR/2024/3135 de 7 / de novembre / 2024.

Vista l’ordenança reguladora de la gestió dels residus municipals 

Vist  el  certificat  de  la  seva exposició  al  portal  de  la  transparència  de la  seu  electrònica  d’  aquest

Ajuntament. 

Vist l’informe emès per la Secretaria General d’aquest Ajuntament

Atès el que disposen els articles 49 i 70 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim

local i 63-1 del Decret 179/95, de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament d´obres, activitats i serveis

dels Ens Locals i 178-1 b) del Decret legislatiu 2/03, de 28 d´abril, pel qual s´aprova el text refòs de la

Llei municipal i de règim local de Catalunya. 

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa municipal de serveis interns del 21 de novembre de

2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1

d’AMVH-AM) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment la componen i

amb l’abstenció de cinc regidors (4 del PSC-CP) i 1 de la CUP-AMUNT,ACORDA:

Primer.- Aprovar inicialment l’ordenança reguladora de la gestió de residus municipals a Vandellòs i

l’Hospitalet de l’Infant que s´adjunta com annex 4.

Segon.- Sotmetre a informació pública pel termini de 30 dies hàbils comptats a partir de l’endemà de la

seva publicació edictal  tant al  Butlletí  oficial  de la Província  com al  Diari  oficial  de la Generalitat  de

Catalunya i als  Taulers  d’anuncis de la Corporació.  Exhaurit  el  termini sense haver-se presentat  cap

tipus  d´al.legació  i/o  reclamació  l´acord  esdevindrà  en  definitiu  sense  necessitat  d´ulterior  acord,

procedint-se a la publicació íntegra. 

Tercer.- Contra la publicació de l´aprovació definitiva es podrà interposar recurs contenciosadministratiu

davant de la Sala contenciosadministrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini

de dos mesos comptats des de l´endemà de la publicació de l’aprovació definitiva, d’acord amb el que

disposa  l´article  112  de  la  Llei  39  /2015,  d'1  d´octubre,  del  procediment  administratiu  comú de  les

administracions  públiques  i  els  articles  10.1  b),  25.1  i  46.1  de  la  Llei  reguladora  de  les  jurisdicció

contenciosadministrativa del 13 de juliol de 1998. C
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Expedient 4960/2024. Estudi i aprovació inicial de la modificació de crèdit 10/2024

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 12, En contra: 1, Abstencions: 0, Absents: 0
L’ Alcaldessa exposa l’explicació d’aquesta modificació de crèdit:

«Està finançada bàsicament amb majors ingressos provinents de la participació dels Tributs de l’Estat
que hem recaptat de més.

No s´han agafat del romanent de tresoreria.

La  modalitat  utilitzada  és  crèdit  extraordinari  finançat  per  anul.lacions,  baixes  de  crèdit  d’altres
aplicacions i majors ingressos no previstos (Tributs de l’Estat)

Despeses:

Hisenda (Premi fidelitat Base, gestions Alpic)  164.620€

Administració (locomoció, material oficina, advocats)  16.700 €

Obres i serveis (arranjament vehicles) 10.000 € (bus i caminonet)

- Cultura (masia Castelló) 6.000€ 

Festes (lloguer, material, neteja)  39.000€

Alcaldia (Creu Roja)  3000€  Dana

Portem 3 plens sense fer una modificació de crèdit estirant del romanent de tresoreria, per tant, des del
ple del 30 de juliol les modificacions de crèdit fetes són per vinculacions entre partides, baixes de crèdit
d’altres aplicacions o ingressos no previstos. És a dir, portem mig any sense tocar ni un euro de la caixa
de  romanent  de  tresoreria,  per  tant,  tots  els  auguris  fets  de  que  no  acompliríem  amb  l’estabilitat
pressupostària un cop més demostren que hem gestionat adequadament el pressupost de 2024 i SI que
hem acomplit l’estabilitat pressupostària i que hem respectat en tot moment l’equilibri pressupostari.

Tal i com s´informa en els annexos dels informes de l’interventor en totes les modificacions «

Intervé la Regidora Ma José Gómez pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«La modificació de crèdit pressupostària incorpora l’increment de dotacions pressupostàries de despesa
per valor de 216.320€
Destaquem:

 164.000€ per una major despesa del premi a BASE per l’increment de recaptació de l’IAE fruit
de la regularització  de les potències  declarades  de 4 anys a 2 empreses  energètiques.  No
entenem com es que no estava prevista aquesta despesa associada a uns ingressos que sí que
es van pressupostar.

 Una aportació a Creu Roja de 3.000€, que considerem necessari per ser l’ajuda més efectiva
pels damnificats de la DANA a València. El nostre ajuntament sempre ha estat solidari en el
passat. Així es va demostrar durant l’incendi ocorregut l’any 2019 a la Ribera d’Ebre, durant la
pandèmia i la guerra d’Ucraïna.

 

 Un increment de 39.000€ en Festes. No qüestionem la naturalesa de les despeses, que són
imprevistos, sinó la falta de control de la despesa anual del departament de Festes,  i no per la
part de les diferents comissions de festes, que s’ajusten al pressupost que tenen i que també
gestionen imprevistos, si no per la part de l’ajuntament que ja s’ha desviat del pressupost un
86%.

Dins dels mals, hi ha una bona notícia, i és que aquesta despesa es pot finançar gràcies a un major
ingrés procedent de l’Estat Espanyol per la via de la participació en els tributs de l’Estat en 345.000€
més. 
En quant a l’estabilitat pressupostària, recordem que l’equip de govern no està predicant amb l’exemple.
Recordem que durant el mandat passat, les regidores de l’oposició que ara estan a l’equip de govern
ens acusaven de falta de previsió i rigurositat quan es feien aquestes modificacions del pressupost. 
La realitat  és  que  tancarem l’any  amb 10 modificacions  de  crèdit  valorades  en més de 5,5 milions
d’euros, que representen una desviació pressupostària de quasi un 30% sobre el pressupost inicial. C

od
i V

al
id

ac
ió

: 7
AD

H
C

D
ZT

YX
JC

YX
C

J9
24

N
PA

Q
PG

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

an
de

llo
s-

ho
sp

ita
le

t.e
ad

m
in

is
tra

ci
o.

ca
t/ 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 2

0 
de

 1
31

 



És veritat que des de la modificació de crèdit 4 fins a la 10, no es toca el romanent de tresoreria, però
nosaltres considerem que ja es va cobrir el cupo en les tres primeres modificacions de l’any. Recordem
que  s’han  carregat  al  romanent  de  tresoreria   un  total  de  3.588.196€  .  La  resta  són  baixes  i
transferències de crèdits pressupostaris, i majors ingressos.
Així que  esperem que la planificació a mig i llar sigui millorable.»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:

«Tant nosaltres com els partits que ara esteu a govern criticàvem durament el govern socialista per les

seves constants modificacions de crèdit. Ara que esteu a govern seguiu fent les mateixes pràctiques. 

Al ple del mes de juliol l’alcaldessa va dir que ja no farien cap més modificació de crèdit. Doncs bé, al ple

del setembre en vau feu quatre(!) i avui en porteu tres més! 

Aquestes tres modificacions de crèdit modifiquen un total de 895.729,5€ 

Mod. 8/2024: 567.581,96€ (21 d’octubre) 

Mod. 9/2024: 88.827,11€ (11 de novembre) 

Mod. 10/2024: 239.320,43€ (avui al Ple de 28 de novembre) 

Si hi sumem les quatre modificacions de l’estiu (673.784,27€), fa un total de quasi 1,6M€!!! I això que

vau dir que ja no faríeu cap modificació més! 

D’aquesta modificació núm. 10 de 239.320,43€, és cert que hi ha imprevistos (10.000€ arranjament de

vehicles), però també un increment desmesurat de la despesa en FESTES, on hi aporteu quasi 40.000€

més! (no en teniu mai prou de festes). O també hi ha partides que demostren la manca de planificació i

previsió  de  l’equip  de  govern  municipal,  quan  per  exemple  feu  una  aportació  extra  de  6.000€  a

l’Associació Masia de Castelló, quan l’any passat els vau congelar les subvencions, a ells i a totes les

entitats. Naltros ja us vam demanar una pujada a totes les entitats de com a mínim l’IPC, i estudiar els

casos  particulars  de les entitats  per veure si  hi  ha necessitats  específiques.  O una  altra  manca de

previsió en no preveure el pagament a BASE de 164.620,43€. 

És  cert  que  un  govern  es  pot  trobar  amb  una  sèrie  d’imprevistos  durant  l’any,  i  que  calen  fer

modificacions de crèdit. Però una cosa és fer ús d’aquesta eina, i l’altra fer-ne un abús.»

L’  Alcaldessa torna a intervenir  manifestant:  «S’ ha de remarcar que les modificacions de crèdit  que

s’han fet han estat sense tocar el romanent de tresoreria. Ens vam trobar amb un gruix de factures que

quedaven per pagar del mandat anterior i s´havien de pagar. Volem remarcar que mantenim l’estabilitat

pressupostària.»

La Regidora Ma José Gómez pel grup municipal del PSC-CP intervé manifestant:

«Celebrem el canvi d’opinió. Llàstima que aquests arguments no s’haguessin exposat fa 2 anys, quan
governava el PSC. Ara que esteu al govern veieu que les coses no son tan fàcils. Nosaltres també feiem
modificacions de pressupost sense tocar el romanent de tresoreria.»

Vista la proposta de resolució PR/2024/3203 de 15 / de novembre / 2024.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de dotze regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP, 1

d’AMVH-AM i 4 del PSC-CP) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment

el componen i amb el vot en contra del regidor de la CUP-AMUNT, ACORDA:

Primer. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdit núm. 10/2024 del Pressupost en vigor,
en la modalitat de crèdit extraordinari/suplement de crèdit amb el següent desgloç:

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
1 

de
 1

31
 



Pressupost de Despeses

DEPARTAMENT
ORG
ÀNIC

A

PROG
RAMA

ECONÒMICA DENOMINACIÓ CRÈDIT INICIAL /C.EXTRAORDINARCRÈDIT DEFINITIU

HISENDA 30 932 22708 SERVEI DE RECAPTACIÓ 232.712,25 €         164.620,43 €         397.332,68 €             

ADMINISTRACIÓ 31 912 23100 LOCOMOCIÓ ORGANS DE GOVERN 2.500,00 €               2.000,00 €             4.500,00 €                

ADMINISTRACIÓ 31 920 22000 MATERIAL OFICINA 3.149,53 €             6.000,00 €             9.149,53 €                

ADMINISTRACIÓ 31 920 22799 TREBALLS D'EMPRESES I PROFESSIONALS 50.773,51 €           8.700,00 €             59.473,51 €              

OBRES I SERVEIS 40 450 21406 ARRANJAMENT DE VEHICLES 44.539,64 €           10.000,00 €           54.539,64 €            

CULTURA 14 334 48010 MASIA CASTELLÒ 12.500,00 €             6.000,00 €               18.500,00 €              

FESTES 23 338 20304 LLOGUER DE MATERIAL 10.000,00 €           19.000,00 €           29.000,00 €            
FESTES 23 338 22199 SUBMINISTRES 5.673,66 €             4.200,00 €             9.873,66 €              
FESTES 23 338 22700 SERVEIS DE NETEJA 6.700,00 €             1.500,00 €             8.200,00 €              
FESTES 23 338 22699 ALTRES DESPESES 26.275,86 €           14.300,00 €           40.575,86 €            

ALCALDIA 10 920 48000 CRUZ ROJA ESPAÑOLA -  €                     3.000,00 €             3.000,00 €              
,

TOTAL 239.320,43 €         

Aquestes  despeses  es  financen,  de conformitat  amb l'article  177.4/177.5 del  Text  Refós  de  la  Llei

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, així com

l'article [36.1/36.2/36.3] del Reial decret 500/1990, amb càrrec a romanent líquid de Tresoreria, nous o

majors ingressos i anul·lacions o baixes de crèdits d'altres aplicacions, d'acord amb el següent detall:

01/42000 PARTICIPACIÓ TRIBUTS DE L'ESTAT 1.830.205,60 €      239.320,43 €    2.069.526,03 €       

TOTAL MAJOR INGRESSOS SOBRE ELS PREVISTOS 239.320,43 €

S'han  rebut  majors  ingressos  dels  inicialment  previstos  en  concepte  de  PARTICIPACIÓ  EN  ELS

TRIBUTS DE L’ESTAT, per import de 345.844,97€. Així mateix, es dedueix de la informació comptable

que la resta dels ingressos pressupostats venen efectuant-se conforme al previst.

Segon. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el Butlletí Oficial de la Província,
pel termini de quinze dies, durant els quals els interessats podran examinar-ho i presentar reclamacions
davant el Ple. L'expedient es considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no s'haguessin
presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per resoldre-les.

Expedient 3704/2024. Estudi i aprovació inicial del pressupost de la Corporació per l'exercici de
2025

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 8, En contra: 5, Abstencions: 0, Absents: 0

Per l’Alcaldessa es fa l’exposició del punt de l’ordre del dia referent al pressupost de la Corporació per

l’exercici de 2025:

«El Pressupost consolidat; Ajuntament i Patronats i i Idetsa

Ingressos 25.014.144€  Despeses  24.928.00€  (guanys IDETSA  85.366,03€)

Pressupost no consolidat Ingressos i despeses Ajuntament  23.482.712,07€

Representa un augment del 16,77% respecte a l’any passat, és a dir, s’augmenta 3.371.922,52€

És el pressupost  més alt de la història del nostre municipi, però això no vol dir que ens sobrin els diners
i que podem fer-ho tot.
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Cal saber, i vull explicar d’on surten aquests diners (ingressos) i en que en els hem de gastar (despeses)

Els números són molt espessos, per tant, intentaré explicar-ho de la manera més senzilla i per blocs
(sense entrar ni en balls de números, ni en detall), ja que si vaig al detall podria estar-hi unes quantes
hores i no és el cas. I tampoc vull cansar, ni embolicar a les persones que ens estant veient/escolant.

Si algú vol entrar en profunditat, podem ensenyar i parlar del pressupost amb total transparència.

L’oposició ho ha pogut consultar amb temps i evidentment valoraran i opinaran al respecte.

La CUP ha fet unes esmenes que van presentar al pressupost i un cop finalitzada l’exposició i debat les
valorarem

INGRESSOS:

No explicaré capítol a capítol (en són 9) sinó que aniré directe als capítols on hi ha els ingressos més
importants (quantiosos)

Capitol 1 Impostos directes

IBI Central Nuclear /Plana del Vent: 9.631,000€

IBI  Veïns 1.300.00€

Capítol 4. Transferències corrents

. pujada tributs de l’estat 13%  2.455.00€

Capítol 6. Alienació d’ inversions reals  1.165.000€

- Venda de parcel.les municipals

5 Corralets (9)

1 Basseta (2)

L’ Ajuntament disposa de fa anys d’un conjunt de parcel.les, de titularitat municipal.

L’equip de govern hem cregut oportú posar a la venda algunes d’aquestes parcel.les, 6, per:

. posar a disposició dels veïns terreny urbà per tal de generar noves vivendes al municipi, ja que n´hi ha
molt poc sol urbà a la venda.

Creiem que pot ser un instrument positiu per la reactivació de mercat immobiliari.

.  l’obtenció  d´uns  ingressos  a  l’Ajuntament  que  permetran  la  realització  d’inversions  i  millores  que
repercutiran directament en benefici de tots els veïns

Com ara:

- camp de futbol Hospitalet (Porrassa) (250.000€)

- patí escola Mestral (180.000€)

- nau medi ambient (105.000€)

- acabar la residència (200.00€)

- remodelar camp de futbol Vandellòs (100.000€)

- parcs infantils, gespa

D’ aquesta manera podem afrontar totes aquestes inversions sense perjudicar altres despeses previstes
i avançar en la seva realització.

Creiem que val la  pena,  posar  part del  patrimoni municipal  al  servei dels nostres veïns i  no tenir-lo
immobilitzat de manera permanent.

Capítol 7. Transferències de capital

- Subvencions diverses per fer inversions concretes: 3.458.000€

Ja detallaré les inversions quan expliqui les despeses.

Rebudes per: Enresa, ATI faran Central Nuclear, Diputació, Ministeri de Transport, mobilitat i Agenda
urbana, Fons europeus- Ministeri Indústria i Turisme.(1.300.00€)
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DESPESES  23.482.712€

= Ingressos . Més significatiu 

Capítol 1 . Despeses de personal 6.462.000€

Increment 2,5% previst, retribucions empleats públics.

Noves places (contractació, tresorera, proximitat, enginyer..)

pla ocupació

Capítol 2: Despeses corrents /serveis   7.512.000€

L’increment és notable i explico el perquè:

-lloguer maquinària (250.000€) (2 escombradores=  96.000€

- flota vehicles te anys, arranjaments i reparar (135.000€)

- electricitat, aigua, gas, benzina (1.324,00€)

- neteja viària (vandalisme, places, paviment, festes, espais públics, desgastats, oli,  dàtils,  palmeres,
resina arbres)  400.000€

- jardineria (licitació, arbrat, tala vent, parcs, jardins)  400.000€

- bus municipal 

- reparació i manteniment edificis, clavegueram, canonades aigua (350.000€)

- activitats diferents àrees (400.000€)

-treballs realitzats empreses i prf. (àrees)  4.000.000€

(neteja mercats, recollida animals, trac. I recollida residus, estudi i treballs tècnics, servei de recaptació
BASE, regularització places residència no cobertes, centres de deia, ambulàncies actes festius, neteja,
auditories, etc)

Capítol 4. Transferències corrents  4.400.000€

Pagaments als patronats (1.600.000€)

Aportacions Llastres, Idetsa, Midit, Consell comarcal (1.500.000€)

Subvencions entitats municipi (1.242.00€)

Capítol 6. Inversions reals    4.625.000€

- Escola Aster (reparacions cobertes), Pavelló Hifrensa (restaurar), recup. Hortets (1.319.000€) 100%

Subvenció Fons Europeus- Ministeri Industria i Turisme (Projecte demanat fa 2 anys)

Resolució final, divendres passat, 10 dies acceptem.

Falta la resolució de concessió, arran ens han donat un termini 1 any 2 mesos per executar i justificar el
projecte.  És molt  junts de temps. Si queda deserta la licitació  no podrem acomplir  terminis i  podem
perdre la subvenció.

Resolució concessió negociar dates, poder fer:

- Reordenació Camp de futbol Vandellòs 

Subvenció nominativa de la Diputació de Tarragona (80%)   250.000€

-Antiga residència poblat hifrensa, alberg  1.005.000€

Façana, coberta, ascensor

Subvencions Enresa  (300.000)  + 2% cultural Ministeri Transport Mobilitat

645.000€ no és segur.
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- Projecte nou Camp de futbol La Porrassa   250.000€

- Comissaria Policia Local (projecte)  87.232€  (+90.000 del 2024)   177€

- Acabar Residència Hospitalet:

mobiliari queden 200.000€  (736) cost Enresa i Diputació

jardins + grup electrògen  130.000€

- Pati Escola Mestral   180.000€

- Comprar maquinària

Capítol 7  Transferències de capital   433.000€

- Idetsa  (199.000€) planta fotovoltàica consum compartit pavelló Vandellòs

                          línees de subvencions: empreses comerç, eficiència energètica, innovadors, alt impacte,
agrari.

CONCLUSIÓ: EL TOTAL és de 23.482,712,07€ i el pressupost consolidat és de 28.913.717,40€

És un pressupost que busca mantenir l’estabilitat i la solvència econòmica sense incrementar la pressió
fiscal a la ciutadania.

ÉS  un  pressupost  ambiciós,  realista,  sòlid  i  responsable.On  s´equilibren  els  ingressos  amb  leds
despeses. EQUILIBRI PRESSUPOSTARI.

A més es reflecteix el compromís amb l’estabilitat pressupostària i la sostenibilitat financera.

Un pressupost sense deute que, com aquest 2024, acompleix la regla de la despesa i per tant cerca
l’eficiència i l’eficàcia de la gestió municipal.

En fi, un pressupost que anirà transformant el nostre municipi i millorarà la qualitat de vida dels nostres
veïns/ïnes.

On els objectius principals són:

- Tenir un municipi endreçat, prosper on els veïns/ïnes hi visquin i convisquin ben a gust.

- Un municipi que sigui motor d’oportunitat i d’escalada humana.

- Potenciar la sostenibilitat

. Centra en les persones

- Lideratge sigui proper basat en la proximitat.»

Intervé la Regidora Ma José Gómez pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«Agraïm als tècnics que han resolt els nostres dubtes

EL PRESSUPOST, que és la planificació de l’acció de govern pel 2025, és de  23.483.000 € és un 17%
més elevat que el 2024

Per què és el pressupost més elevat de la història? 

1) Una part és imputable a l’equip de govern.

2) Una altra, a  l’herència del govern socialista del mandat passat.

3) Per últim, una part és imputable a una major aportació de diners procedents del govern espanyol i del
govern de la Generalitat C
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De major a menor quantia:

 La part imputable a la gestió del govern socialista:
 

o 1.319.000€  procedents  de  la  subvenció  atorgada  pel  Ministeri  d’Indústria  i  Turisme  per
finançar  el  100% actuacions  el  patrimoni  d’Hifrensa (l’escola Àster,  el  pavelló  i  els  horts
didàctics). Demanada pel govern socialista en la part final del mandat.

o La  subvenció  -pendent  de  confirmar-  de  645.000€  demanada  per  l’equip  de  govern  al
Ministeri de Transports per a la millora de la residència d’Hifrensa, que si s’aconsegueix serà
gràcies a la declaració de BCIN promoguda pel govern municipal del PSC

o 600.000€ procedents del conveni negociat amb ENRESA per a la construcció del ATI a la
CN Vandellòs II, una reivindicació llargament treballada durant el mandat passat a través de
l’AMAC, on el nostre municipi tenia un lideratge superior a l’actual, ja que l’alcalde Alfons
Garcia n’ostentava la vicepresidència.

 En quant a la part imputable a altres administracions públiques, 750.000€ més, això és un 24%
procedent  de   TRANSFERÈNCIES  CORRENTS  de  l’Estat   Espanyol  i  la  Generalitat  de
Catalunya. 
 
 

 INGRESSOS IMPUTABLES A  L’EG quadripartit, per decisions polítiques preses.

o 534.700€ més d’increment de les taxes i preus als veïns i veïnes del municipi, això és
un 38%. Després de 12 anys de govern socialista amb la pressió fiscal congelada.

 
Durant el primer any de mandat s’han pres decisions d’incrementar
- 20% taxa de les deixalles i increments que arriben fins el 70% a empreses locals; 
-10% preus de l’escola de música;
-10% la llar d’infants; 
-7,86% el rebut de l’aigua
-9,49% el rebut del clavegueram
-10% els preus de les activitat esportives.
 
Això sí, les taxes que gravaven als no residents, com la taxa d’estacionament regulat (zona
blava) s’ha decidit suprimir-les. La qual cosa ha suposat una pèrdua de 207.000€ a Idetsa i
una davallada d’ingressos de 135.000€ cada any. 

 
o Venda de parcel.les propietat de l’Ajuntament per 1.165.000€, concretament la venda

de 10 solars.
 
Nosaltres considerem que aquesta decisió de vendre patrimoni és un error gravíssim,
perquè aquesta decisió no contribuirà a la polñitica d’habitatge. Nosaltres pensem que la
política d’habitatge ha de prioritzar l’accès de l’habitatge als joves.

 Quan nosaltres ens centrem en les característiques d’aquestes parcel.les veiem que no aptes
per  fer  habitatges  de protecció pública,  i  només es poden fer xalets i  habitatges aparionats,
segons diu l’arquitecte municipal. En general els preus dels xalests estan fora de l’abast dels
joves. Per tant, no entenem quina contribució té en la política d’habitatge té la venda d’aquestes
parcel.les.
D’altra banda, vendre patrimoni és descapitalitzar  l’ajuntament,  i potser aquest patrimoni ens
farà falta quan no tinguem els ingressos procedents de la central nuclear. Per tant, pensar que
cal conservar aquest patrimoni per tenir un  “colchon” en el futur. 

 

EN QUÈ ES GASTEN ELS DINERS?

   DESPESES DE PERSONAL 

o El  capítol  de  personal,  continua  augmentant  un  12%  fins  a  6.476.000  €,  sense  créixer
plantilla pel 2025.

Un creixement que ja es va produir durant 2024. Ja vam denunciar que s’estan creant nous llocs
de treball innecessaris, no vinculats a nous serveis a la ciutadania, si no vinculats a serveis interns
de suport a departament. És el cas del departament d’alcaldia que contractarà una coordinadora C
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de la gent gran que considerem innecessari perquè aquestes tasques ja es venien desenvolupant
des del  departament  de benestar  social.  També destaquem una  dotació  extra al  departament
d’alcaldia de 4 persones en règim d’assignació temporal de tasques que li costa a l’ajuntament
6000€.

Ens preguntem si aquesta dotació de personal per ajudar a l’alcaldessa té a veure amb el seu
règim de dedicació a l’ajuntament, que no té dedicació exclusiva com l’anterior alcalde, però sí
que la té a la Diputació de Tarragona.

El Pla d’Ocupació passa  de 151.000 € a 385.000 €. Aquí hi ha una una contradicció respecte
l’any anterior, perquè ens vau explicar que voliu externalitzar serveis, i crear places estructurals. És
evident que heu canviat d’opinió, i això denota falta de criteri.

      DESPESES CORRENTS 

o Les despeses corrents continuen creixent de forma exagerada, un 8,72%. Però si comparem
amb el que pressupostava el govern socialista, s’ha incrementat aquesta despesa corrent en
2 milions d’euros, això és un 37% més, que no és justificable a l’increment dels preus, ja que
la inflació a Catalunya, era d’un 3,2% pel 2023 i la del 2024 va de camí a tancar al 2.5%.
Vosaltres heu incrementat aquesta despesa 2 dígits (37%), quan la inflació ha estat d’un 3,2
més 2,5 percentual. Nosaltres pensem que és imputable a una gestió poc responsable i poc
eficient de l’equip de govern que està comprometent les finances de l’ajuntament.

 ÀREA DE PROMOCIÓ ECONÒMICA 

 Molt  preocupant  és  la  situació  financera  d’Idetsa,necessita  de  més  diners  procedents  de
l’ajuntament.

  
S’ha  incrementat  la  injecció  de diners  de  l’ajuntament   corrent  des  de 350.000€que
pressupostava  el 2023 a 460.000€ , això és un 31%
El  PSC  treballava  per  a  què  Idetsa  assolís  una  major  independència  financera  de
l’ajuntament  i  per  a què fos un referent  de transició econòmica per  fer  front  al  futur
postnuclear.
 

 A més, ja no té capacitat de finançar  les seves pròpies inversions. És el cas de la comunitat
energètica que està pressupostada en 199.000€ que necessita  també d’una major  aportació
econòmica de l’ajuntament, quan en el mandat passat s’ho podia sufragar amb  recursos propi. 

 
 

o El  programa  de  foment  del  teixit  empresarial:El  PSC dotava140.000€  a  la  “Targeta
Moneder”.  L’equip  de  govern ha  pressupostat  pel  2025,  35.000€.   És  realment  una
llàstima  perquè  aquesta  targeta  moneder  que  tants  bons  resultat  va  donar,  perquè
ajudava  directament  a  les  famílies,  fomentava  el  consum  local,  perquè  tenia  un
important efecte multiplicador en l’economia local.

Però bé,  les festes sí que són importants per l’equip de  govern:
Dels 330.000€ pressupostats pel PSC, s’incrementa fins 478.000€ l’any 2025, és a dir
un 44% més.  
 
 

o INVERSIONS, aquí sí hi ha una bona notícia perquè s’incrementes un 71%. Aquí en certa
manera, nosaltres en sentim copartíceps, perquè l’equip de govern no només hereda diners,
10.000.000€  i  un endeutament  bancari  de zero euros, també herada projectes, projectes
amb subvencions associades.
És el cas de les inversions de rehabilitació del patrimoni d’Hifrensa, fruit d’aquesta política de
protecció i conservació del patrimoni històric,  gràcies a la qual avui Hifrensa és BCIN. El
projecte de la residència de la gent  gran,  també és heredat  i encara queda una part del
mobiliari. Tot això suma, 2.267.000€ que son projectes heredats del govern socialista.
Pel que fa a les inversions que dota l’equip de govern, doncs bàsicament són inversions de
reposició, que són aquelles que estan associades a infraestructures i serveis ja existents. Ës
el cas dels carrers de Vandellòs, 120.000€, Camp de futbol de Vandellòs 312.000 €, pati de C
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l’escola Mestral 180.000€. 
Però inversions  noves en infraestructures i nous serveis, l’equip de govern només heu dotat
el 10% del total del pressupost d’inversions: Camp de futbol de la Porrassa 250.000€ i planta
fotovoltàica a la Llar d’Infants a través del capítol 7 199.000€. Això és un total de 450.000€
d’inversions noves. 
                     250.000 € (subv.Diputació)

Què trobem en falta en aquests capítol d’inversió?

L’aulari  de l’escola Mestral,  una inversió nova,  que després d’actualitzar  els  preus costa 1,9 milions
d’euros. Tenia la finalitat  de substituir  els barracons dels alumnes de les aules de P3, P4 i P5, 159
alumnes rotatius cada any.

Unes instal·lacions que es podrien utilitzar per realitzar activitat de caràcter educatiu i assistencial fora
de l’horari lectiu, un benefici social importantíssim. 

També trobem a faltar  pressupostos  participatius  que servia  per  donar  veu a  la  gent  i  que tingués
l’oportunitat de decidir a què destinar una part dels diners del consistori. Aquesta és la millor  política de
proximitat, la dels fets, la d’escoltar a la gent.

Inversió en via pública i en urbanisme: Ens falta veure la  continuació de la 2a fase de remodelació de la
via  augusta.  Per  cert,  respecte  a  les  actuacions  per  reduir  les  barreres  arquitectòniques  que  tanta
bandera fèieu als mítings electorals, aquest any no veiem ni un euro. 

CONCLUSIÓ:

Molts diners,  poca inversió nova, molt massa despesa corrent, i per aquest motiu votarem en contra.»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:

«Com vam dir al Ple de pressupostos de l’any passat, des de la CUP signem pràcticament tot el que

deia l’actual alcaldessa el 2019.

 L’any passat vam posar l’àudio amb les seves paraules textuals, que recordem deien:

1.- Poc marge d’acció (només 3 setmanes quan vam disposar dels números), i només una setmana a

poder disposar de tot l’expedient amb totes les dades i tots els informes. De fet, d'acord al punt 4 de

l’article  168  de  la  Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  els  equips  de  govern  municipals  teniu

l'obligació legal de portar els pressupostos al Ple abans del dia 15 d’octubre. I no ho heu fet. 

2.-  Tot  i  que  els  pressupostos  contemplen algunes  qüestions que  hem proposat  la CUP (increment

partides ajuts promoció econòmica, retirada contenidors soterrats, inventari retirada amiant, millora de la

xarxa d’aigua a Vandellòs, donar de baixa 80.000€ que es pagaven a altres ajuntaments,...), ens sembla

un pressupost totalment continuista dels governs del PSC. 

3.- Hem presentat una esmena amb 41 propostes de millora dels pressupostos, que permetin consolidar

un nou model de municipi que doni resposta als reptes socials, ambientals, econòmics i energètics. 

4.- JUNTS a l’oposició criticava la manca d’inversions (Capítol 6) dels pressupostos del PSC. És cert

que les inversions s’incrementen en gairebé en 2M€ però la inversió a la Residència Hifrensa (1M€) pot

caure si l'Estat no atorga una subvenció demanada per l'Ajuntament. A més son propostes que venien

del govern socialista. No hi ha cap rastre de nova inversió real del nou equip de govern.

 5.- Es criticava al PSC perquè encallava projectes, aquest govern municipal fa el mateix. El projecte de

la nova Comissaria de la Policia Local ja estava pressupostada per aquest any, i no s’ha fet res. Torna a

estar pressupostada per la mateixa quantitat. 

6.- En definitiva, és un pressupost continuista en quan a la despesa, sense plantejar cap canvi que la

gent esperava del nou govern, i ens preocupa que el triomfalisme en anunciar un increment de més del

10% del Pressupost. 
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Primer perquè una part important de l’increment prové o bé d’una aportació directa extraordinària de

l’Estat de més de 600.000€, o bé els quasi 3M€ de subvencions de l’Estat per propostes de l’anterior

equip de govern. 

Però sobretot ens preocupen els 1,2M€ que es preveuen ingressar per la venda de patrimoni públic.

Espais que de vendre’ls hipotecarien l’acció municipal de poder destinar aquests terrenys a usos públics

o, fent els canvis urbanístics necessaris, fer habitatge públic destinat a lloguer social. Pensem que seria

millor. 

Venda Parcel·les Corralets 615.000,00 € Venda Parcel·la La Basseta 550.000,00 € 

I ens preocupa que vulgueu vendre parcel·les municipals per fer habitatge, com si això fos la solució als

problemes  d’habitatge,  quan  al  municipi  tenim  1.120  habitatges  buits  (18,9%)  (Cens  de  població  i

habitatge  de l'Instituto  Nacional  de Estadística  de 2021).  I  tenim un acord de plenari  per  fer el  Pla

d’Habitatge municipal,  que es qui hauria de marcar les directrius sobre què fer. Tireu pel dret sense

respectar el acords del Ple. 

També ens preocupa que aquest triomfalisme amagui retallades en els ingressos per IBI, a la contra del

que recomana sempre l’Interventor. Son gairebé 5.000€ menys, que si bé és una quantitat menor, van

en sentit contrari al que hauríem d’estar fent.

O ens preocupa que l’increment de la recaptació per taxa de basures només sigui de 79.000€ més quan

acabeu d’aprovar una pujada indiscriminada de la taxa que es justifica en base a un dèficit de 300.000€. 

Altres aspectes a destacar dels pressupostos de 2024: 

7.1.  A  Prevenció  incendis  només  es contempla  36.000€  (0’1%)  per  tant  si  tenim en  compte  que  la

Diputació dona una subvenció de 19.829,08€, l’equip de govern només hi posa 5.170,92€ (0,03%)

7.2. Per a la gestió d'espais naturals, hàbitats i espècies el pressupost preveu una despesa de 45.000€,

tenint en compte que la Generalitat atorga una subvenció de 38.246,11€, vol dir que a la preservació

dels espais naturals del municipi l’equip de govern hi destina 6.753,89€ (0,03%). 

A més aquesta partida,  segons el concepte que apareix al  pressupost,  es destina majoritàriament al

lloguer de terrenys on s’hi desenvolupa el programa de recuperació de l’àliga cuabarrada. 

L’  Alcaldessa intervé manifestant:  «Fa una breu explicació de la venda de les parcel.les, així també

explica en que es gastaran els diners, es van heretar alguns projectes, alguns es faran i altres no es

faran, com tots els ajuntaments.  La venda de parcel.les és una pràctica habitual, ho fan altres municipis

del nostre voltant. El nostre Ajuntament també ho ha fet en altres ocasions, on el PSC va votar a favor.

Fa  una  explicació  del  conveni  de  l’aulari,  en  el  qual  vàries  vegades  es  fa  al.lusió  al  tema  de  la

cooperació, entre les dos administracions, però un cop llegit resulta que el Departament no coopera en

res.

-Totes les despeses de redacció de projecte, execució de les obres, direcció d’obra, impostos, taxes i
obres d’urbanització aniran a càrrec exclusivament del nostre ajuntament.

-Si  les  obres  acaben  costant  mes  del  pressupostat  per  qualsevol  motiu,  el  cost  anirà  a  càrrec
exclusivament del nostre Ajuntament.

-La conservació,  manteniment,  neteja,  subministraments  i  vigilància  de l’equipament  aniran a càrrec
exclusivament del nostre Ajuntament

-I acaba el  conveni  de col·laboració dient  de manera expressa que “les actuacions objecte  d’aquest
conveni no comporten cap despesa econòmica per al Departament d’Educació.”
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-Aquest conveni tenia una durada de dos anys fins el març del 2022 i una prórroga d’un any mes per
possibles retards en les obres. Per tant, l’esmentat conveni va perdre la seva vigència el març del 2022.

En aquell moment, el pressupost estimat era de 1.267.000,00 € ara de 1.900.000 euros S’ hauria de
mirar un nou conveni que no sigui tan agressiu. Hem demanat hora amb Educació per parlar d’un nou
coveni.

També  parla  dels  pressupostos  participatius  que  primer  s´han  d’acabar  els  que  estan  pendents
d’executar  

Aclareix també conceptes al Regidor Sergi Saladié sobre algun projecte que hem heretat com el Pavelló
d´Hifrensa, però pel que fa a l’alberg és un projecte nou que l’hem demanat nosaltres. Hem augmentat la
dotació al projecte de la Policia Local. Aclareix el temps que han tingut els regidors per veure l’expedient
del pressupost».

Torna a intervenir  la Regidora Ma José Gómez pel grup municipal del  PSC-CP manifestant:  «Si era
necessari posar ara a la venda de les parcel.les?. I pel que fa al conveni de l’aulari  de l’Escola Mestral,
es renoven les condicions. Espero que ara la Generalitat sigui més sensible aporti diners»

Intervé de nou el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP acabant la seva intervenció:

7.3.Per  al  2025  es  pressuposten  gairebé  200.000€  per  a  tirar  endavant  una  planta  fotovoltaica

d’autoconsum compartit a la teulada de pavelló de Vandellòs, que ja estava pressupostada l’any passat i

no s’ha fet. 

7.4.  Ens  preocupa  que  les  entitats  se’ls  mantingui  pràcticament  el  mateix  pressupost,  ni  tant  sols

incrementant-los l’IPC.

7.5.Es renuncia a la privatització del servei de neteja viària, però es preveu una despesa en neteja de

via pública per part d’empreses privades de 400.000€. Podríem dir que de facto, és una privatització

encoberta, i a més de moment sense licitació prevista.

Ja us vam dir l’any passat que teniu privatitzada la recollida de residus, l’aigua, l’electricitat, la neteja de

locals, la jardineria, i ara, encobertament, també la neteja viària. Al final si un ajuntament no presta cap

servei, de què serveix? 

Aneu  al  tanto,  a  veure si  tant  privatitzar  us  acabareu  privatitzant  vosaltres  mateixos.  Pressupostos

continuistes, i acabareu fent el mateix que criticàveu del PSC. No escoltar, no dialogar, no debatre, i

aprovar-lo ràpid ràpid, fent un copiar i pegar, i després ja anireu improvitzant via modificacions de crèdit.

«

Per l’Alcaldessa es manifesta que és un treball molt minuciós el confeccionar el pressupost, no només
és un treball dels Regidors, també intervenen tots els tècnics de les diferents àrees. Continuem apostant
per l’aulari, vam fer moltes reunions amb el Govern de la Generalitat, no va haver manera i esperem que
aquest nou govern ens escolti i ens doni la meitat del pagament per poder fer aquest aulari.

Pel  Regidor  Sergi  Saladié  pel  grup municipal  de la CUP-AMUNT es presenta la següent esmena a
l’expedient de l’aprovació inicial del pressupost municipal:

«Valorarem presentar  al·legacions  tant  pel  fons  com per  la  forma.  Si  ho fem,  els  pressupostos  no
entraran en vigor l’1 de gener. Aleshores no aneu dient que és culpa de la CUP. Tenim aquest dret, i el
farem efectiu si així ho considerem. Si haguéssiu portat els pressupostos quan tocaven, abans del 15
d’octubre tal com marca la llei, tindríem pressupostos a 1 de gener. Per tant, si hi ha un responsable
últim serà l’equip de govern. 

Esmenes CUP presentades 
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L’equip de govern de l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant està composat per quatre partits
polítics que sumen 1.724 vots, que representen el 59,1% del vot a candidatures en les eleccions del mes
de  maig  de  2023.  La  CUP,  a  l’oposició,  va  obtenir  246  vots  que  representen  el  8,4%  dels  vots.
Quantitativament, doncs, una opció a l’hora de confeccionar els pressupostos en una etapa de canvi
polític hauria de ser que aquests pressupostos reflectissin la realitat política diversa i plural que tenim al
nostre municipi. Així doncs, amb aquest raonament a la CUP ens correspondria incidir en 1.972.547,81€
dels 23.482.712,07€.

És per aquest motiu que des del nostre Grup Municipal volem fer incidència en els pressupostos d’acord
a  la  nostra  representació  electoral.  I  per  això  fem  propostes  de  noves  partides  (848.000,00€)  o
ampliacions  de  partides  existents  (571.551,83€)  per  un  total  d’1.419.551,83€.  I  ho  fem  a  partir  de
propostes  realistes  que,  a  més  d’estar  incorporades  en  el  nostre  programa  electoral,  creiem  que
responen a les circumstàncies socials, energètiques, ambientals i econòmiques tant de l’actualitat com
del futur més immediat. 

En  aquest  sentit,  el  conjunt  de  reptes  que  tenim  com  a  societat  expressat  en  les  múltiples  crisis
ambiental, social, energètica, i econòmica, necessita d’accions valentes que plantegin solucions a curt,
mitjà i llarg termini. Unes accions que veiem no veiem reflectides en els pressupostos presentats. I per
això, presentem esmenes. Des de la nostra organització política considerem que el municipi necessita
un canvi de rumb a partir d’accions clares, decidides i valentes que vagin encaminades a una millora de
les  condicions  de  vida  de la ciutadania,  a  una  menor  petjada  ecològica,  una  major  intensitat  en la
transició  energètica  des  de baix,  tot  plegat  amb una  mirada  ampla  situada  en  el  marc d’una  millor
redistribució dels recursos i la riquesa. Per tots aquests motius presentem la següent ESMENA 
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L’  Alcaldessa fa una explicació  de vot  manifestant  que les  esmenes  que presenta al  pressupost  el

Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT no especifiquen d’on es treuen els diners,

no es poden acceptar, mirant esmenes també anteriors, voldríem fer unes consideracions al respecte

sobre la participació segons els vots obtinguts. Les propostes estan incloses al programa de la CUP, per

tant, no les podem acceptar. Es fa molt difícil d’estudiar i acceptar aquesta esmena.Si presenta esmena

no es podrà encabir en l’article 170 de la LBRL.

Al que el Regidor de la CUP-AMUNT manifesta: «L’any passat vam presentar unes propostes de baixes

i tampoc us van semblar bé. M’estranya que dieu que són pròpies del pensament polític de la CUP: No

us sembla bé tenir un Centre Especial de Treball, o arreglar la C44. Us les vam fer arribar la setmana

passada, no és cert que tingueu 24 hores.» 

Es sotmeten a votació aquestes esmenes que són desestimades amb el vot en contra de vuit regidors (5

de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1 d’AMVH-AM), s’abstenen quatre regidors (del PSC-CP) i amb el vot

favorable del regidor de la CUP-AMUNT.

Torna a intervenir el Regidor Sergi Saladié de la CUP manifestant que valoraran presentar al.legacions

al pressupost, no entraran en vigor a 1 de gener, com que tenim aquest dret ho estudiarem.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1

d’AMVH-AM) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment la componen i

amb el vot en contra de cinc regidors (4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT), ACORDA:

Primer. Aprovar inicialment el Pressupost Municipal per l’exercici 2025 d'aquesta entitat, conformat pel
Pressupost  de  l’Ajuntament,  Patronats  Municipals  de  Llar  d’Infants,  Escola  de Música,  Mitjans  de

Comunicació i les Societats Mercantils IDETSA i Llastres SL, si be aquesta darrera entitat no consolida

a nivell pressupostari, juntament amb les seves Bases d'execució, i el resum de la qual per capítols es

detalla:
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Dades de l’Ajuntament:

Pressupost amb dades consolidades:

Segon. Aprovar inicialment la plantilla de personal, comprensiva de tots els llocs de treball reservats a
funcionaris, personal laboral i personal eventual. 

Tercer. Exposar  al  públic  el Pressupost  Municipal,  les  Bases  d'Execució  i  plantilla  de  personal

aprovats, per termini  de quinze dies, mitjançant anuncis en el Butlletí Oficial de la Província i tauler

d'anuncis de l'entitat, a l'efecte de presentació de reclamacions pels interessats.

Quart. Considerar elevats a definitius aquests Acords en el cas de què no es presenti cap reclamació.

Cinquè. Remetre còpia a l'Administració de l'Estat, així com, a la Generalitat de Catalunya
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Expedient  5241/2024.  Estudi  i  aprovació  de  l'actualització  Pla  d'actuació  municipal  en
emergència nuclear

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Pel Regidor F.Javier Ochoa es fa la següent explicació:

«Los principales objectivos de los Planes de actuación municipal integrados en el PENTA es establecer

medidas  de  protección  que  tienen  por  objeto  evitar  o  al  menos  reducir  en lo  possible  los  efectos

adversos de las radiaciones ionizantes sobre la población, en el caso de accidente nuclear.

Así para alcanzar los objetivos se deberá asegurar el cumplimiento de las directrices e instrucciones del

director del PENTA

Dada  la  importancia  del  Plan  de  actuación  municipal  en  emergencia  nuclear  (PAMEN)  se  hace

necesario la actualización, tanto en su estructura y organización de las personas como en los diferentes

directorios  y  listados  de  los  recursos  materiales  y  planos  para  su  operatividad  en  caso  de  una

emergencia nuclear en nuestro municipio.

Por parte del Departamento de Protección civil del Ayuntamiento de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant se

propone el traslado de la actualización, PAMEN 2024, en su caso, para el acuerdo por parte del Pleno

del  Ayuntamiento,  dado  los  cambios  producidos  desde  su  confección  y  posteriores  actualizaciones

realizadas».

Intervé la Regidora Sophie Huesca pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«Gràcies als tècnics per resoldre els meus dubtes pe que fa als canvis substancials que s’han efectuat al
PAMEN 2024. 
Donarem el nostre vot a favor. «

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:

«Actualització  del  Pla  municipal  d’emergència  nuclear  de  2012  i  que  no  s’havia  actualitzat  des

d’aleshores. Es un pla municipal que penja i depèn del PENTA, un Pla de l’any 2009 i que està desfasat,

i que de fet nosaltres portem una moció després per tal de reclamar la seva actualització. 

Potser  hagués  estat  bé  esperar  a  que  primer  s’actualitzés  el  PENTA,  i  després  en  conseqüència

actualitzar el Pla municipal. 

Tot i que es tracta d’una actualització menor, sobretot actualització normativa i de material (vehicles,

equipaments,....), ja està bé que nosaltres fem la feina que ens pertoca, i si amb aquesta actualització

podem millorar la informació sobre què fer en cas d’emergència, benvingut  sigui. De tota manera, el

document en sí, si no el fem anar, no servirà de massa res. Cal informar i formar millor a la ciutadania i

als responsables sobre què fer en cas d’emergència nuclear, cosa que no s’ha fet quasi mai. 

Esperem que la nostra moció posterior on demanem l’actualització del PENTA, l’actualització dels Plans

de Protecció Civil, l’elaboració del Pla de prevenció d’incendis, també sigui votada favorablement per

l’equip de govern i així ser conseqüents. 

El que estaria bé és que el document estès en català, i no com ara que només està en castellà. «

Es porta al Ple una actualització tècnica del Pla d’Actuació Municipal en Emergència Nuclear, consistent
principalment en adequar l’estructura i organització de l’organigrama d’emergència nuclear.»

Vista la proposta de resolució PR/2024/3147 de 11 / de novembre / 2024

Identificació de l’informe
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Proposta d’actualització del Pla d’actuació municipal en emergència nuclear

Antecedents

El Pla Bàsic d’Emergència Nuclear (PLABEN) fou aprovat en “Consejo de Ministros” mitjançant el Real

Decreto 1546/2004, del 25 de juny i modificat pel Real Decreto 1428/2009, d’11 de setembre.

Seguint les directrius del PLABEN es va elaborar el Pla Director  dins del  Pla d’Emergència Nuclear

Exterior a las CCNN d’Ascó i Vandellòs (PENTA), i s’aprovà per acord del Consejo de Ministros de 16

d’octubre de 2009. Com a desenvolupament del PENTA en aquest municipi s’elaborà -i aprovà, per Ple

de l’Ajuntament, amb data 30 d’octubre de 2012, el  Pla d’actuació municipal en emergència nuclear

(PAMEN) del municipi de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant.

Els principals objectius dels Plans d’actuació municipal, integrats en el PENTA, es establir mesures de

protecció  que tenen  per  objecte  evitar  o almenys  reduir  en  el  possible  els  efectes adversos de les

radiacions ionitzants sobre la població, en el cas d’accident nuclear.

Així per assolir els objectius s’haurà:

D’assegurar el compliment de les directrius i instruccions del Director del PENTA, en cada una de les

situacions d’emergència que puguin presentar-se, especialment en el trasllat dels avisos a la població i

en la coordinació del  mitjans  i  recursos  que  disposi  el  municipi  o que s’assignin  al  mateix,  per  les

missions que estableixi el Pla, i l’adopció i control del seu compliment en el àmbit del municipi de les

mesures de protecció senyalades en el PENTA.

D’assegurar  l’efectivitat  del  PENTA  en  l’àmbit  territorial  municipal,  fonamentalment  mitjançant  la

preparació  de tota  l’organització per  ser  activada en els casos d’emergència  contemplats  en aquest

PAMEN.

Donada la importància del Pla d’actuació municipal en emergència nuclear es fa necessari l’actualització

del mateix, tant en la seva estructura i organització de les persones com en els diferents directoris i

llistats dels recursos materials i plànols per a la seva operativitat en cas d’una emergència nuclear en el

nostre municipi.

Per part del  Departament de Protecció Civil  de l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant es

proposa  el  trasllat  de  l’actualització,  PAMEN  2024,  si  s’escau,  per  a  l’acord  per  part  de  Ple  de

l’ajuntament, atès els canvis produïts des de la seva confecció i posteriors actualitzacions realitzades.

S’adjunta al present expedient el pla d’actuació municipal en emergència nuclear (PAMEN) actualitzat en

aquest any 2024.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa municipal de serveis interns del 21 de novembre de

2024
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El  Ple  de l’Ajuntament  per  unanimitat  dels  tretze regidors (5 de  MM-CM, 1 de la  FIC, 1 del  PP,  1

d’AMVH-AM. 4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT)  que legalment el componen, ACORDA:

Primer. Acordar l’actualització del Pla d’actuació municipal en emergència nuclear (PAMEN 2024) atès

els canvis que s’han produït des de la seva confecció i actualitzacions posteriors. 

Segon.  S’adjunta el Pla d’actuació municipal en emergència nuclear  (PAMEN 2024) del municipi  de

Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant. 

Expedient 4606/2024. Estudi i aprovació de la ratificació de l'acord de la Junta de Govern del 7
d'octubre  de  2024  per  sol.licitar  una  subvenció  per  a  entitats  locals  adscrites  als  Plans
d'emergència nuclear (PEN)

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 12, En contra: 1, Abstencions: 0, Absents: 0
Pel Regidor Ferran X. Conejo es fa la següent explicació:

«En primer lloc pel que fa a la subvenció, presentem un expedient de la ratificació de l'acord de la Junta

de Govern del 7 d'octubre de 2024 per sol·licitar una subvenció per a entitats locals adscrites als Plans

d'emergència nuclear (PEN)

Com introducció està la necessitat de mantenir l’operativitat i l’eficàcia dels plans d’Emergència Nuclear
que són externs a les centrals nuclears implica la renovació d’algunes de les seves infraestructures. Per
aquest motiu, el Ministeri de l’Interior ha elaborat un Pla Estratègic de Subvencions pel període del 2024-
2026 que reflecteixen les línies d’actuació en aquesta matèria.

Pel  que fa al  projecte  a presentar:  «Per  això,  des de el  Patronat  de Mitjans de Comunicació,  es a
realitzar un estudi de la cobertura del servei de Televisió de Vandellòs i Ràdio l’Hospitalet de l’Infant.

Com els serveis de televisió i ràdio local  es desenvolupen en el projecte subvencionable i  es troben
integrats  i  definits  en  Pla  d’actuació  municipal  en  emergències  nuclears  (PAMEN)  del  municipi  de
Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant, en les pautes i fitxes d’actuació per a les comunicacions a la població
afectada,  i  la  considerem com una  de  les  claus  principals  per  afrontar  i  gestionar  una  emergència
nuclear, ja sigui  per informar d’accions a prendre per a la població afectada,  en cas de la presa de
mesures  dins  el  pla  d’actuació  municipal  en  emergència  nuclear,  com podrien  ser  el  confinament,
concentració i evacuació de la població.

Que s’ha elaborat una memòria explicativa i valorada del cost per a la seva millora, la qual tindria un cost
d’execució de 80.000€.

Aprovar la sol·licitud per acollir-se a la subvenció al Pla Estratègic de Subvencions per aquest projecte
esmentat.»

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«Aquest  es  tracta  d’un  punt  que  no  hauria  de  tramitar-se  pel  Ple,  però  donat  que  hi  ha  altres
Ajuntaments que no tenen Junta de Govern Local s’ha demanat que així es faci. 
Votem a favor donat que persegueix eliminar els possibles punts  foscos que actualment tenim en el
mitjans de comunicació locals.»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant: «Això és una mica

ridícul. O sigui, una nuclear que tenim al terme a través d’uns impostos que recapta el govern de l’Estat,

se’ns ofereix la possibilitat de demanar una subvenció per a despesa d’inversió al municipi. No seria més

interessant  com  diu  l’Interventor  que:  “-  Instar  a  Base  Gestió  d’Ingressos  l’execució  de  tasques

d’inspecció tributària, fonamentalment en immobles de difícil accés de titularitat de grans empreses com

la central nuclear, Alpiq i similars que puguin reportar ingressos addicionals a l’ajuntament.”? A més, si

es considera que la senyal de TVV i Ràdio no funcionen del tot bé, com sempre advertim als Plens, no
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seria adient que l’Ajuntament ho reparés amb recursos propis sense haver d’esperar una subvenció?

(80.000€) «

Vista la proposta de resolució PR/2024/3176 de 14 / de novembre / 2024.

Vist l’acord de la Junta de Govern del 7 d’octubre de 2024 del següent contingut literal:

“EXPEDIENT 4606/2024.  SOL.LICITAR SUBVENCIÓ  2024  PER A ENTITATS LOCALSADSCRITES

ALS PLANS D’EMERGÈNCIA NUCLEAR (PEN) 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

 FETS I FONAMENTS DE DRET 

Vista la proposta de resolució PR/2024/2820 de 1 / d’octubre / 2024, del següent contingut: “Registre

sortida núm.: 905/2024Expedient núm. : 4606/2024

AssumpteSubvenció 2024 a entitats locals adscrites als Plans d’Emergència Nuclear (PEN)

 Antecedents

La necessitat de mantenir l’operativitat i l’eficàcia dels plans d’Emergència Nuclear externs ales centrals

nuclears implica la renovació d’algunes de les seves infraestructures creades en els últims anys.

Per aquest motiu, el Ministeri de l’Interior ha elaborat un Pla Estratègic de Subvencions(PES), aprovat

per Ordre INT/1421/2023, de 28 de desembre, per al període 2024-2026, en el què es reflecteixen les

línies d’actuació en aquesta matèria. Aquestes subvencions s’estableixen per aplicació del règim ordinari

de concurrència competitiva previst a l’article 22.1 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de

Subvencions. Al residir la competència per a la concessió de les subvencions en el Ministeri de l’Interior,

s’  han  aprovat  unes  bases  reguladores  per  Ordre INT/953/2024,  de  10 setembre,complint  així  amb

l’establert a l’article 17 de la llei esmentada.

En  virtut  d’això,  es  dicta  l’Ordre  INT/2024,  per  la  que es convoquen les  subvencions  destinades  a

entitats  adscrites  als  Plans  d’Emergències  Nuclear,  de  conformitat  amb  l’establert  per  l’article  9  de

l’Ordre INT/953/2024, de 10 setembre. 

Fonaments de Dret

• Ley 17/2015, de 9 de julio, del Sistema Nacional de Protección Civil

• Ley 4/1997, de 20 de mayo, de Protección Civil de Cataluña

• Orden INT/1421/2023, de 28 de diciembre, por la que se aprueba el Plan Estratégico deSubvenciones
del Ministerio del Interior para el período 2024-2026.

• Ordre INT/953/2024, de 10 setembre, por las que se aprueban las bases reguladoraspara la concesión
de subvenciones a entidades locales adscritas a les Planes de Emergencia Nuclear

• Orden INT/2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades adscritas a los Planes
de Emergencia Nuclear. 
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Fets

Atès a la  voluntat  de l’equip de govern en la  millora de la instal·lació i/o renovació delssistemes de

comunicació i avisos a la població que es pugui veure’s afectada en cas d’ una emergència nuclear, en

el  municipi  de Vandellòs  i  l’Hospitalet  de l’Infant,  es  vol  donar  solució  als  problemes  de  cobertura,

estudiats i detectats, en els serveis de televisió de Vandellòs i Ràdio de l’Hospitalet de l’Infant (mitjans

locals), en tots els seus nucli i, en especial rellevància en el nucli de l’Almadrava on resulta inexistent

(nucli urbàmés proper a la Central Nuclear). 

Font: Estudi de la cobertura del servei de Televisió de Vandellòs i Ràdio l’ Hospitalet de l’Infant, amb

data del 31 de gener de 2024, realitzat per l’empresa ADTEL Sistemas de Telecomunicació S.L. Que els

serveis de televisió i ràdio local es desenvolupen en el projecte subvencionable i es troben integrats i

definits en el  PAMEN (Pla d’actuació municipal  en emergències nuclears)del  municipi  de Vandellòs i

l’Hospitalet de l’Infant, en les pautes i fitxes d’actuació per a les comunicacions a la població afectada,

com una de les claus principals per afrontar i gestionar una emergència nuclear, ja sigui per informar

d’accions a prendre per a la població afectada, en cas de la presa de mesures dins el pla d’actuació

municipal  en  emergència  nuclear,  com podrien  ser  el  confinament,  concentració  i  evacuació  de  la

població.Que s’ha elaborat una memòria explicativa i valorada del cost per a la seva millora. Per aquests

motius  es  vol  donar  trasllat  per  a  la  seva  aprovació,  de  la  memòria  explicativa  i  valorada  per  al

condicionament i millora del sistema de comunicacions en la xarxa d’ emissió de la televisió i/o radio

local en el terme municipal de Vandellòs i l’Hospitalet de l’ Infant(Tarragona), atès que ve definit com un

dels  sistemes  d’informació,  de  comunicació  i  d’avís  a  la  població  que  pugui  ser  afectada  per  una

emergència nuclear. Donar trasllat al Ple de l’Ajuntament, per si s’escau la conformitat a la contractació

de les actuacions projectades en la memòria explicativa i valorada i que es portarien a terme en cas de

l’obtenció  de  la  subvenció  sol·licitada.  Sol·licitar  la  documentació  addicional  que  figura  a  les  bases

reguladores (Ordre INT/953 /2024) als departaments de secretaria i intervenció per poder realitzar el

tràmit electrònic de la subvenció.” 

RESOLUCIÓ La Junta de Govern Local per unanimitat dels assistents amb dret a vot, ACORDA: 

Primer. Aprovar la sol·licitud per acollir-se a la subvenció, segons Ordre INT/1421/2023,pla estratègic de

subvencions  2024-2026  i  Ordre INT/953/2024,  per  la  que s’aproven  les bases  reguladores  per  a  la

concessió de subvencions a entitats locals adscrites als plans d’ emergència nuclear.

 Segon. Aprovar la memòria valorada i explicativa per al projecte subvencionable per a la millora de la

cobertura del servei de televisió de Vandellòs i ràdio de Hospitalet de l’Infant, en el diferents nuclis del

terme municipal com a sistema de comunicació i avís en cas d’emergència nuclear. 

Tercer. Tramitar tota la documentació necessària per acollir-se a la convocatòria per a la concessió de

subvencions a entitats locals adscrites als Plans d’Emergència Nuclear. 

Quart.  Facultar  a  la  Sr.  Alcaldessa  per  a  la  firma de  la  documentació  necessària  per  a  l’execució

d’aquest acord. 
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Cinquè. Donar compte d’aquest acord, si s’escau per a la seva conformitat, per la contractació de les

actuacions que es portarien a terme en cas d’obtenir la subvenció sol·licitada en la pròxima sessió del

Ple que es celebri en aquest Ajuntament. 

Sisè. Notificar aquest acord al Departament de Protecció Civil, al Patronat de Mitjans de Comunicació, a

la intervenció municipal, a l’administrativa adjunta a secretària i a les regidories corresponents. 

Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal de serveis interns del 21 de novembre de

2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de dotze regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i 1

d’AMVH-AM i 4 del PSC-CP) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment la

componen i amb el vot en contra del regidor de la CUP-AMUNT, ACORDA:

Primer.- Ratificar íntegrament l’ acord de la Junta de Govern del 7 d’octubre de 2024 

Segon.- Aprovar  la  conformitat  a  la contratació  de  les  actuacions  que es  portarien a terme en  cas

d’obtenir  la  subvenció  sol.licitada  a  aquest  efecte  a  la  Dirección  General  de  protección  civil  y

emergencias, formulada segons l’ Ordre INT/953/2024 

Expedient  5377/2024.  Estudi  i  aprovació  inicial  de  la  modificació  dels  estatuts  del  Patronat
municipal de l'escola de música

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Per la Regidora Yolanda Marqués fa la següent explicació en aquest punt de l’ordre del dia:

«Bona tarda a tothom, bé com ja vau veure als passats patronats de l’escola de música, celebrats el

passat  12 de Novembre,  per  qüestions més burocràtiques i  de forma,  es van modificar  els  estatuts

d’aquest  patronat  en el  seu article 32 apartat  i. on s’especifica  que ara,  a arrel  de la incorporació a

l’Ajuntament de la nova Tresorera (figura que feia falta i era necessària pel bon funcionament del nostre

ajuntament), aquesta seria qui desenvoluparia les funcions de Tresorera també dins dels patronats.

El punt va ser incorporat i votat per unanimitat de tots els presents convocats al patronat, i deia així:»La

funció del tresorer  de l’entitat  és a càrrec del  tresorer de l’Ajuntament de Vandellòs i  l’Hospitalet  de

l’Infant”. "

 Intervé la Regidora Ma José Gómez pel grup municipal del PSC-CP manifestant: «Estem d’acord en

incloure als estatuts les funcions de la nova tresorera de l’ajuntament.» 

El Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifesta:»Afer de tràmit. Incorporació

al Patronat de la figura de Tresorera Ajuntament» 

Atès que en sessió de la Junta del Patronat Municipal de l’Escola de Música de Vandellòs i l’Hospitalet

de l’Infant de 12 de novembre de 2024 es va acordar la modificació de l’article 32.i dels estatuts vigents

d’aquest  organisme  autònom (BOPT núm.  CVE 2020-03337  de  12/06/2020  i  DOGC núm.  8152 de

l’11/06/2020), fent constar: “La funció del tresorer de l’entitat és a càrrec del tresorer de l’Ajuntament de

Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant”

Vista la proposta de resolució PR/2024/3200 de 15 / de novembre / 2024.

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
0 

de
 1

31
 



Vist el dictamen emès per la comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El  Ple  de l’Ajuntament  per  unanimitat  dels  tretze regidors (5 de  MM-CM, 1 de la  FIC, 1 del  PP,  1

d’AMVH-AM, 4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT) que representen la majoria absoluta del nombre de

tretze que legalment el componen, ACORDA:

Primer.-  Aprovar inicialment la modificació dels estatuts del Patronat municipal de l’Escola de Música

concretament al seu article 32.i que passarà a dir: “La funció del  tresorer de l’entitat és a càrrec del

tresorer de l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant”.

 Segon.- Exposar  a públic  pel  termini  de 30 dies hàbils  aquesta  modificació  al  Butlletí  oficial  de la

Província de Tarragona i al Diari  Oficial  de la Generalitat  de Catalunya a efectes de presentació de

reclamacions i/o al·legacions, d'acord amb el que disposa l’article 201 del Decret 179/95, de 13 de juny,

pel que s’aprova el Reglament d’Obres, activitats i serveis dels ens locals. Exhaurit el termini atorgat

sense  haver-se  presentat  cap  al·legació  s’  entendrà  aprovat  definitivament  l’esmentada  modificació

sense necessitat d’ulterior acord, procedint-se a la publicació íntegra de la mateixa. 

Tercer.- Comunicar aquest acord al tècnic d'ensenyament i al Departament de Serveis Econòmics. 

Expedient  5376/2024.  Estudi  i  aprovació  inicial  de  la  modificació  dels  estatuts  del  Patronat
municipal de la llar d'infants.

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Per la Regidora Yolanda Marqués es fa la següent explicació:

"De la mateixa manera que he explicat en l’anterior punt, aquest és exactament igual.

En  aquest  punt,  modifiquem els  estatuts  del  patronat  de la llar  d’infants,  en l’article  27 apartat  i  on

s’especifica que la nova tresorera de l’ajuntament desenvoluparà també les funcions de tresorera dins

del patronat de la llar.

Recordem que també va ser un punt votat favorablement per unanimitat i aquest punt queda redactat de

la següent manera:

“La funció del tresorer de l’entitat és a càrrec del tresorer de l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de

l’Infant”. 

Intervenen els Regidors Sergi  Saladié pel  grup municipal  de la CUP-AMUNT i la Regidora Ma José

Gómez pel grup municipal del PSC-CP manifestant el mateix que a l’anterior punt.

Atès que en sessió de la Junta del Patronat Municipal de la Llar d’Infants de Vandellòs i l’Hospitalet de

l’Infant de 12 de novembre de 2024 es va acordar la modificació de l’article 27.i dels estatuts vigents

d’aquest  organisme  autònom (BOPT núm.  CVE 2020-03337  de  12/06/2020  i  DOGC núm.  8152 de

l’11/06/2020), fent constar: “La funció del tresorer de l’entitat és a càrrec del tresorer de l’Ajuntament de

Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant”

Vista la proposta de resolució PR/2024/3199 de 15 / de novembre / 2024.

Vist el dictamen emès per la comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.
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El  Ple  de l’Ajuntament  per  unanimitat  dels  tretze regidors (5 de  MM-CM, 1 de la  FIC, 1 del  PP,  1

d’AMVH-AM, 4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT) que representen la majoria absoluta del nombre de

tretze que legalment el componen, ACORDA:

Primer.-  Aprovar  inicialment  la  modificació  dels  estatuts  del  Patronat  municipal  de la  Llar  d’Infants

concretament al seu article 32.i que passarà a dir: “La funció del  tresorer de l’entitat és a càrrec del

tresorer de l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant”.

 Segon.- Exposar  a públic  pel  termini  de 30 dies hàbils  aquesta  modificació  al  Butlletí  oficial  de la

Província de Tarragona i al Diari  Oficial  de la Generalitat  de Catalunya a efectes de presentació de

reclamacions i/o al·legacions, d'acord amb el que disposa l’article 201 del Decret 179/95, de 13 de juny,

pel que s’aprova el Reglament d’Obres, activitats i serveis dels ens locals. Exhaurit el termini atorgat

sense  haver-se  presentat  cap  al·legació  s’  entendrà  aprovat  definitivament  l’esmentada  modificació

sense necessitat d’ulterior acord, procedint-se a la publicació íntegra de la mateixa. 

Tercer.- Comunicar aquest acord al tècnic d'ensenyament i al Departament de Serveis Econòmics. 

Expedient 5395/2024. Estudi i aprovació inicial de la modificació dels estatuts del Patronat de
Mitjans de Comunicació

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 12, En contra: 1, Abstencions: 0, Absents: 0

Pel Regidor Ferran X. Conejo es fa la següent explicació:

Es presenta la revisió dels estatus del patronat de mitjans de comunicació. Entre les modificacions hi

consten els següents canvis:

1. Com als estatuts del patronat municipal de la llar d’infants i de l’escola de música l’article 22 dels
estatuts del Patronat de Mitjans s’adapta la funció de la tresoreria del patronat que serà realitzada pel
tresorer o tresorera de l’Ajuntament de Vandellós i l’Hospitalet de l’Infant. (anteriorment eren realitzades
per la/el Gerent del Patronat de Mitjans de Comunicació)

2. S’ha adaptat la redacció dels punts als que li apliqués del llenguatge inclusiu.

3.  Així  mateix  s’ha  actualitzat  l’article  6  on  amb  anterioritat,  el  patronat  desenvolupava  activitats
relacionades amb la gestió del butlletí municipal, gestió de la web municipal i qualsevol altre mitjà de
comunicació municipal. La realitat actual es que el Patronat no és partícip d’aquestes activitats ja que
són competència de la Cap de Premsa i per tant la revisió dels estatuts s’hi adapta, focalitzant-se en la
gestió  de  l’emissora  municipal  de  ràdio,  la  gestió  de  la  televisió,  xarxes  socials  i  plataformes  de
comunicació pròpies de la tele i ràdio.»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:

«Aquí a banda del tema tresorera, aprofiten per treure dels estatuts la web municipal i la comunicació

(cap de premsa). Els estatuts del Patronat des que es va crear diuen que cal de vetllar  pel  correcte

funcionament dels mitjans de comunicació. 

A l’article 6 diu que els mitjans de comunicació son: 

a) Gestió de l’emissora municipal Ràdio l’Hospitalet de l’Infant 

b) Gestió de l’emissora municipal Televisió de Vandellòs 

c) Gestió de l’edició del butlletí municipal

d) Gestió de les xarxes socials i plataformes de comunicació pròpies de tots dos mitjans

e) Gestió de la web municipal Patronat Municipal de Mitjans de Comunicació
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f)Gestió de qualsevol altre mitjà de comunicació municipal de qualsevol classe. 

La CUP hem denunciat des de fa temps la retallada del dret de participació política que l’equip de govern

ens  aplica  quan  ens  prohibeix  participar  dels  mitjans  de  comunicació  (excepte  TVV i  Ràdio).  Hem

denunciat  l’ús  partidista  de  la  Revista,  les  xarxes  socials,  i  la  web  municipal.  I  també així  ho  vam

traslladar al Patronat. I què fa el Patronat (controlat per l’equip de govern municipal? En comptes de

vetllar pel correcte funcionament de TOTS els mitjans de comunicació, elimina dels estatuts la Revista,

les xarxes, i la web. En preocupa que els i les treballadores dels mitjans de comunicació (3) i les entitats

(2) representants al Patronat hagin votat a favor d’aquesta retallada del dret de participació política, en

contra dels informes del Síndic de Greuges de Catalunya que diu que els Grups Municipals també som

Ajuntament, i com a tals tenim el mateix dret que l’equip de govern a fer ús de TOTS els mitjans de

comunicació municipals.  Seguirem treballant per recuperar  la normalitat  democràtica dels  mitjans de

comunicació municipals. «

La Regidora Ma José pel  grup municipal del PSC-CP que aquestes funcions de portar revista, web,

xarxes ho porta la cap de comunicació.

Atès  que  en  sessió  de  la  Junta  del  Patronat  Municipal  de  Mitjans  de Comunicació  de  Vandellòs  i

l’Hospitalet de l’Infant de 14 de novembre de 2024 es va acordar la modificació dels articles 2,5,6 i 22

dels estatuts vigents d’aquest organisme autònom.

Vista la proposta de resolució PR/2024/3210 de 15 / de novembre / 2024.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de dotze membres (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP, 1

d’AMVH-AM i 4 del PSC-CP) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment el

componen, i amb el vot en contra del Regidor de la CUP-AMUNT, ACORDA:

Primer.-  Aprovar  inicialment  la  modificació  dels  estatuts  del  Patronat  Municipal  de  Mitjans  de

Comunicació de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant concretament pel que fa als seus articles 2,5,6 i 22. ,

sent el redactat correcte el següent:

Atès que a l’article 2 dels estatus del Patronat municipal de mitjans de comunicació, falten les sigles

(ROAS), que son el Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals. 

L’article 5  “.. “El PMMCVHI té com a finalitat garantir la informació, la comunicació i la difusió cultural al

municipi de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant, mitjançant la gestió dels mitjans esmentats a l’article 6.”

L’article 6 “...Per a la consecució de la seva finalitat, el PMMCVHI desenvoluparà les activitats següents:

 a) Gestió de l’emissora municipal Ràdio l’Hospitalet de l’Infant 

b) Gestió de l’emissora municipal Televisió de Vandellòs

c) Gestió de les xarxes socials i plataformes de comunicació pròpies de tots dos mitjans...”
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L’article 22 : 1. La comptabilitat i el control econòmic, financer i pressupostari del PMMCVHI seran duts

per l’interventor/a de l’Ajuntament que portarà a terme la fiscalització prèvia limitada. 2. Les funcions de

tresoreria  del  PMMCVHI  seran  realitzades  pel  tresorer/a  Municipal  de  l'Ajuntament  de  Vandellòs  i

l'Hospitalet de l'infant. 

Segon.-  Exposar  a  públic  pel  termini  de  30 dies  hàbils  aquesta  modificació  al  Butlletí  oficial  de la

Província de Tarragona i al Diari  Oficial  de la Generalitat  de Catalunya a efectes de presentació de

reclamacions i/o al·legacions, d'acord amb el que disposa l’article 201 del Decret 179/95, de 13 de juny,

pel que s’aprova el Reglament d’Obres, activitats i serveis dels ens locals. Exhaurit el termini atorgat

sense  haver-se  presentat  cap  al·legació  s’  entendrà  aprovat  definitivament  l’esmentada  modificació

sense necessitat d’ulterior acord, procedint-se a la publicació íntegra de la mateixa. 

Tercer.- Comunicar  aquest acord a la gerent del  Patronat  Municipal  de Mitjans de Comunicació i al

Departament de Serveis Econòmics. 

Expedient  5271/2024.  Estudi  i  aprovació  de  la  modificació  dels  estatuts de la  Mancomunitat
d’Iniciatives pel Desenvolupament Integral del Territori (MIDIT)

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 12, En contra: 0, Abstencions: 1, Absents: 0
Atès que en data 20 de setembre de 2024, i amb número de registre d'entrada 2024-E-RC-7597, la

Mancomunitat  d’Iniciatives  per  al  Desenvolupament  Integral  del  Territori  (MIDIT)  va  presentar  una

sol·licitud d'aprovació de la modificació dels seus estatuts i en concret els següents articles:

- Article 1 sobre la constitució de la MIDIT

- Article 2 i 5 sobre l’objecte social de la MIDIT

- Article 26 sobre els Funcionaris d’Habilitació Nacional

- Article 30 sobre quòrum i publicació

Aquesta modificació va ser aprovada en sessió plenària de la MIDIT el dia 18 de setembre de 2024, amb

l’objectiu d’adaptar els seus estatuts a la normativa vigent.

Vista la provisió d’Alcaldia i l’informe de la Secretària del dia 7 de novembre de 2024

Atès que com a membre integrant de la MIDIT, correspon a l'Ajuntament de Vandellòs i l'Hospitalet de

l'Infant pronunciar-se sobre l’aprovació d’aquesta modificació.

Legislació aplicable

Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local: que estableix les bases per a
la constitució i funcionament de les entitats locals i les mancomunitats.

Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril,  pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de
règim  local  de  Catalunya:  que  regula  l’organització  i  funcionament  de  les  entitats  locals  a
Catalunya.
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Llei 40/2015, d'1 d'octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic: aplicable a les entitats públiques
en matèria de modificació estatutària i organització de mancomunitats.

Vista la proposta de resolució PR/2024/3141 de 8 / de novembre / 2024.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa municipal de serveis interns del 21 de novembre de

2021.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de dotze membres (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP, 1

d’AMVH-AM i 4 del PSC-CP) que representen la majoria absoluta del nombre de tretze que legalment el

componen, i amb l’abstenció del Regidor de la CUP-AMUNT, ACORDA:

Primer.  Aprovar la modificació dels estatuts de la Mancomunitat d’Iniciatives per al Desenvolupament

Integral del Territori (MIDIT) en els termes aprovats en el ple de la MIDIT del dia 18 de setembre de

2024. 

Segon.  Remetre l’acord a l'òrgan competent de la MIDIT perquè es procedeixi a la formalització de la

modificació estatutària, conforme a la normativa aplicable. 

Tercer.  Notificar  el  present  acord  Mancomunitat  d’Iniciatives  per  al  Desenvolupament  Integral  del

Territori (MIDIT).

Expedient 5401/2024. Estudi i aprovació de la moció que presenta el grup municipal del PSC-CP
per l'elaboració d'un pla municipal d'actuació en situacions de sequera

Desfavorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 5, En contra: 8, Abstencions: 0, Absents: 0

Pel  Regidor  Gerard  Martin  pel  grup  municipal  del  PSC  es  fa  la  següent  explicació  de  la  moció

presentada:

«Aquesta moció tracta de donar solució a un problema per desgracia cada cop més habitual: la sequera

La sequera incideix des de 3 vessants: (1) impacte mediambiental en flora i fauna (2)usos de població
(3) l’economia municipal. 

La millor opció per fer front a aquestes conseqüències és la preparació i mitigació de la sequera. 

Som també conscients de que aquest és un problema que s’ha d’abordar des de diferents òptiques i
Administracions. 

Per això proposem que el nostre municipi adopti un Pla contra la sequera

Proposem 2 opcions:

- Pla  d’Emergència  municipal  per  sequera  regulat  en  l’Acord  de  Govern GOV/1/2020.  No  és
obligatori per tenir menys de 20.000 habitants com Aiguaviva, Calella, Mont-ras, Torredembarra
o Peralada (municipis de costa)

Recomanacions de l’Agència Catalana de l’Aigua 
Guia de l’Asociación Española de Abastecimiento de Aguas y Saneamiento 
Inconvenient: L’ha d'aprovar l’ACA

- Pla municipal de lluita contra la sequera que no fos registrat com Pla d'Emergència en el termes
anteriorment descrits. Que seguis en la mesura del possible les anterior directrius.
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L’objectiu: 
- Complementar i aterrar les mesures de l’ACA (semàfor de sequera) 
- Especificar accions concretes que vagin més allà de les imposades per l’ACA
- Establir diferents mitjans de comunicació i informació a la població
- Establir un comitè de sequera
- Perfilar futures accions i estratègies a nivell municipal per millorar l'eficiència del consum hídric
- Estudiar la seva integració al DUPROCIM
- Revisés i millorar els pla (avaluació) «

La Regidora Laura Olmo intervé manifestant:
«Tal i com esmenteu a la vostra moció, el nostre municipi, juntament amb la resta de municipis de la
costa mediterrània, estem afectats per la sequera.
Com bé sabeu, som un municipi que a l’estiu tripliquem la població, per lo que ens afecta de ple al
subministrament i la qualitat de l’aigua que arriba a les nostres cases.

Lògicament,  el  nostre  municipi,  pateix  les  restriccions  corresponents  a  cada  estat  de  situació  de
sequera, coordinant les mesures i accions amb l’ACA i la Generalitat de Catalunya.

És per això que a l’estiu del 2023, l’equip de govern vam posar en marxa el nostre projecte d’iniciar
l’estudi d’ instal.lacions de potabilitzadores i desalinitzadores, de construccions de grans dipòssits per
emagatzemar l’aigua inclús estudiar la possibilitat de nous sondeijos d’aigua per nous pous. Actualment
estem mirant  aquestes  dos últimes opcions,  ja que vam declinar  la possibilitat  de desalinitzadores  i
potabilitzadores pel alt cost de manteniment energètic i per la gran quantitat de salmuera que hi ha que
eliminar adecuadeament per no danyar el ecosistema.

Recentment, hem tingut  un problema de salubritat als pous d’abastiment,  el nivell  de l’aigua de mar
satura de sal a l’aigua que s’abasteix el pou, per lo que l’actual equip de govern ha decidit conectar-nos
al cat directament per garantir la qualitat i quantitat d’aigua que arriba a les cases dels nostres vilatans.

Tot i que el nostre municipi, no és més de 20.000 habitants empadronats i per lo tant el pla de sequera
és de caràcter voluntari, seguim fermament amb les actuacions que definim conjuntament amb l’aca i la
generalitat, establint en tot moment les mesures a prendre en cada cas de situació de sequera al nostre
municipi.

Actualment, i seguint amb les mesures que la generalitat defineix en cada situació, el nostre municipi es
troba en estat de prealerta, per lo que hi ha activades les següents mesures establertes per aquesta
situació:

- s'han substituit les dutxes per rentapeus a les platges

- s'han deixat obertes dos fonts d’emergència (en tot el municipi només estan obertes la font de la plaça
almadrava (consum) i la font del sol solet.)

- s’han tancat les fonts ornamentals municipals

- s’han regulat les hores de reg als espais verd municipals

Per tal de vetllar per l’abastiment de quantitat i qualitat d’aigua als nostres vilatants, l’actual equip de
govern seguirà endavant amb el nostre projecte d’estudi de la construcció de dipòsits i els nous sondejos
d’abastiment d’aigua i seguirà treballant conjuntament amb la coordinació i execució de les accions i
mesures establertes per la generalitat en cada situació de sequera al nostre municipi.

Votarem  en  contra  d’aquesta  moció,  ja  que  actualment  ja  s’estableix  conjuntament  amb  l’ACA  i
Generalitat,  la planificació de les diferents mesures i accions a fer front a cada situació de sequera.»

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:
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«Està molt bé tot i que durant 12 anys el govern socialista va tenir l’oportunitat de fer-lo i no ho va fer. És

interessant poder disposar d’un pla com el proposat perquè ara la gestió de la sequera ha estat un caos

al municipi. Resulta que segons diu la regidora estem en prealerta. Resulta que ens apliquen el mateix

criteri a tot el municipi. i per exemple a Vandellòs l’equip de govern té tancades les fonts. Hem demanat

informe aforament del pou del Beltran, i la resposta de COMAIGUA és que està millor que mai i pujant

reserves, tot i la sequera. Aleshores perquè teniu les fonts tancades? Tenir un pla d’aquesta naturalesa

ha de permetre fer les coses bé, i no com ara. «

Vista la moció que presenta el grup municipal del PSC-CP del següent contingut literal:

«La sequera és un fenomen natural que afecta de manera cada cop més recurrent molts municipis de la
costa mediterrània, essent el nostre un exemple. 
Aquestes  zones,  caracteritzades  per  un clima sec i  càlid,  són especialment  vulnerables  a la  manca
d’aigua als mesos d’estiu, risc que incrementa notablement amb l’augment habitual de veïns en aquesta
època estival.  
La situació de sequera incideix des de tres vessants, la d’afectació als usos de la població, l’ impacte
mediambiental en la flora i fauna i en el mateix entorn natural del municipi així com en l’economia local,
afectant el turisme i als serveis que amb relació a aquesta activitat es poden oferir. 
Cal  recordar que el nostre municipi  ha patit  restriccions per raons de sequera, com per exemple les
viscudes a l’estiu de 2023 on va ser declarada l’estat d’alerta (40% de les reserves), o aquest estiu, on el
municipi de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant ha estat en prealerta. 
Així doncs, i tenint en compte els futurs escenaris poc falaguers, especialment en un context de major
tensió hídrica i increment de la temperatura global, esdevé imprescindible que el nostre municipi es doti
de la quantitat més gran de mitjans i eines de previsió i gestió possible que es considerin adients per a la
lluita contra la sequera. 
Lògicament  la  sequera,  com  a  fenomen  negatiu  que  supera  les  nostres  fronteres  i  competències
municipals, és tractada i gestionada també des d’altres esferes institucionals, essent l’Agència Catalana
de l’Aigua depenent de la Generalitat l’ens principal en aquest sentit. 
No obstant això, i més enllà de les mesures de coordinació i restriccions generals que pot establir per a
cada situació de sequera, certament cal que el nostre municipi estableixi les mesures complementàries
necessàries més aterrades i operativitzades possibles amb l’objectiu d’optimitzar al màxim els usos de
l’aigua fruit del coneixement més concret del nostre municipi.
Així  doncs,  es  tractaria  de  recollir  i  planificar  els  recursos  disponibles  i  les  mesures  aplicades
actualment, estudiant les possibles millores i addicions que tècnicament es consideressin més adients.   
D’aquesta manera entenem des del grup municipal del PSC que hi ha dues formes d’abordar aquesta
planificació. 
La  primera és  amb  l’aprovació  d’un  Pla  d’Emergència  municipal  per  sequera  regulat  en  l’Acord  de
Govern GOV/1/2020 i que, tot i no ser obligatori al no tenir el nostre municipi més de 20.000 habitants,
seria de caràcter voluntari, tal  com han realitzat altres municipis. 
Per  a  l’elaboració  d’aquest  Pla  recomanaríem  seguir  les  Recomanacions  publicades  per  l’Agència
Catalana de l’Aigua, així com complementar el seu contingut amb la Guia elaborada per la Asociación
Española de Abastecimiento de Agua y Saneamiento (AEAS). 
Seguir aquesta opció implicaria que aquest Pla d’Emergència hauria de ser revisat i aprovat finalment
per la mencionada Agència Catalana de l’Aigua. 
La segona opció que proposem és la redacció d’un document de planificació de les accions a prendre en
els  diferents  escenaris  de  la  sequera  que  no  fos  registrat  com a  Pla  D’emergència  en  els  termes
anteriorment descrits, ja que com esmentem, la seva elaboració no té caràcter obligatori per al nostre
municipi. 
L’adopció  d’aquesta  segona  opció  implicaria  la  preparació  d’un  pla  igualment  acotat  als  recursos  i
mitjans municipals, permetent així una mica més de llibertat a l’hora de la seva elaboració, donat que no
hauria de ser aprovat per l’Agència Catalana de l’Aigua.  Així i tot, recomanem que, en la mesura que fos
possible,  seguis  les  mencionades  directius  i  que  tractés  en  tot  moment  de  dissenyar  els  possibles
escenaris i les mesures a prendre. 
Entenem que el contingut mínim que hauria de contemplar aquest Pla, tant si s’opta per una o altre de
les alternatives, hauria d’estar relacionat amb les mesures a prendre en cada estat de situació en la
sequera (semàfor de sequera), especificant accions concretes que vagin més enllà de les imposades per
l’Agència Catalana de l’Aigua i operativitzant i  concretant  aquestes, establint els diferents mitjans de
comunicació i  informació  amb la població, l’establiment d’un Comitè de Sequera i la integració en el
DUPROCIM, revisió i avaluació del Pla, etc. C
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Així mateix, entenem que seria molt positiu que en aquest Pla es contemplessin actuacions a aplicar en
el curt, mig i llarg termini per a la reducció del consum d’aigua i garantir l’eficiència del consum hídric al
municipi. 
Per tot el que s’ha exposat anteriorment, el grup del PSC presenta les següents 

PROPOSTES D’ACORD

Que l’Ajuntament elabori un Pla d’actuació municipal en situacions de sequera. 
Que, a criteri tècnic, es decideixi si aquest Pla és millor que adopti la forma d’un Pla d’Emergència
en situació de sequera segons disposa l’acord GOV/1/2020 o si, per contra,  ha d’adoptar una altre
forma. 
Que aquest  Pla  s’elabori  en col·laboració  amb la  resta  de forces  polítiques  i  entitats  que es
considerin adients. 
Que s’informi del present acord al conjunt de la ciutadania del municipi. 

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del  PSC-CP manifestant: «A l’estiu es triplica la

demografia, s’ han iniciat estudis per controlar la sequera, potser si que necessitem un pla per poder

subsanar això de la pujada demogràfica que tenim, aquesta redacció del pla s´haurà de produir en algun

moment».

Vist el dictamen emès per la comissió informativa de serveis interns del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot desfavorable de de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP i

1 d’AMVH-AM) que representen la majoria absoluta dels tretze membres que legalment el componen i

amb el vot favorable de cinc regidors (4 del PSC-CP 1 de la CUP-AMUNT), ACORDA:

Primer. Desestimar la moció presentada pel grup municipal del PSC-CP referenciada.

Expedient 5408/2024. Estudi i aprovació de la proposta d'acord que presenta el grup municipal de
la CUP-AMUNT sobre els Plans de prevenció, d'emergències i de protecció civil i de reforç del
Departament de Protecció Civil.

Desfavorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 1, En contra: 8, Abstencions: 4, Absents: 0

Pel Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT es fa l’exposició de la proposta d’acord

presentada:

«El nostre municipi, per les seves característiques físiques i socioeconòmiques, presenta diversos riscos

tant naturals com tecnològics. A més de tenir una central nuclear en funcionament (CN Vandellòs II), i

una  en  procés  de  desmantellament  (CN Vandellòs  I)  des  de  fa  35  anys,  amb  el  corresponent  pla

d’emergència exterior (PENTA), el municipi presenta 5 riscos relacionats  amb els elements naturals:

incendis  forestals  (INFOCAT),  inundacions  (INUNCAT),  el  vent  (VENTCAT),  la neu (NEUCAT) o els

terratrèmols (SISMICAT); així com també 6 riscos amb els elements tecnològics, les infraestructures o la

salut  pública:  accidents  transport  mercaderies  perilloses  (TRANSCAT),  emergències  ferroviàries

(FERROCAT),  contaminació  a  l’Ebre  (PROCICAT-FLIX),  contaminació  de  les  aigües  marines

(CAMCAT), emergències radiològiques (RADCAT), o riscos sanitaris (PANDEMIES). 
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En  total,  doncs,  al  nostre  municipi,  es  comptabilitzen  un  total  de  12  plans  d’emergència  que

preceptivament per llei estem obligats a tenir al dia, tal com estableix el DECRET 155/2014, de 25 de

novembre, pel qual s'aprova el contingut mínim per a l'elaboració i l'homologació dels plans de protecció

civil municipals i s'estableix el procediment per a la seva tramitació conjunta. Des del 2014, doncs, el

nostre municipi està obligat a disposar de tots els plans de protecció civil municipals en un Document

únic de protecció civil municipal (DUPROCIM). 

A dia d’avui, el PENTA compta amb un Pla Director que es va aprovar per acord del Consell de Ministres

el 16 de octubre de 2009, i des d’aleshores no s’ha actualitzat. Des de la Generalitat de Catalunya s’ha

instat el Govern de l’Estat a la seva actualització, així com també s’ha reclamat la participació directa del

Govern  de  Catalunya  en  la  planificació  i  gestió  del  PENTA,  amés  de  sol·licitar  que  el  Centre  de

Coordinació  Operativa  del  Pla  (CECOP)  es  situï  a  l’edifici  del  CAT  112.  En  la  mateixa  línia  s’ha

pronunciat el  Síndic de Greuges, que l’any 2020 va presentar  un informe envers les deficiències en

matèria  de  seguretat  nuclear  a  la  Comissió  d’Interior  del  Parlament  de  Catalunya,  i  recomanava

l’actualització del PENTA per adaptar-lo a les noves directives europees. 

Segons el Pla Director del PENTA, s’han d’elaborar un seguit de programes per tal d’informar i formar a

la població en matèria d’emergències nuclears: Programa de Informació Previa a la Población (apartat

V.3 del Pla Director del PENTA), Programa de Formación y Capacitación de Actuantes (apartat V.4), i

Programa  de  Simulacros  (apartat  V.5.).  Tots  tres  plans  son  elaborats,  aprovats  i  dirigits  pel/per  la

director/a del PENTA (Delegat del Govern a Catalunya o si ho té delegat, el Subdelegat del Govern a

Tarragona).  A  dia  d’avui,  aquests  programes  tenen  una  incidència  molt  limitada  en  la  població  del

municipi. En el cas del Programa de Informació Previa a la Población, l’actuació es limita a informació

penjada  a  la web del  Ministerio  del  Interior,  i  a  l’enviament  a  l’Ajuntament  de  diferents  documents

impresos amb continguts informatius i materials divulgatius. Segons el Departament de Protecció Civil

de l’Ajuntament,  son materials  que es tenen des de fa anys i  que no s’han actualitzat  per  part  del

Ministerio del Interior. En el cas del Programa de Formación y Capacitación de Actuantes, l’actuació es

limita a un curs online organitzat anualment per la Dirección de Protección Civil del Ministerio del Interior.

Aquest curs no és obert a la ciutadania en general ni els responsables del Pla d’Actuació Municipal en

Emergència Nuclear (PAMEN) reben invitació a participar-hi. En el cas del Programa de Simulacros no

s’està  complint  el  calendari  de  simulacres  generals  que determina  el  Pla  Director  del  PENTA i  que

haurien de fer-se cada tres anys. Aquesta és una demanda s’ha fet arribar periòdicament al Ministerio

del Interior des del Govern de la Generalitat de Catalunya. Al nostre municipi el darrer simulacre es va

fer l’any 2017 amb la participació de l’Ajuntament, la Subdelegació Govern de l’Estat a Tarragona i la

Direcció General de Protecció Civil i Emergències de la Generalitat de Catalunya. 

En el marc de l’emergència nuclear, des del Pla d’Actuació Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN),

que  és  responsabilitat  de  l’Ajuntament,  no  s’ha realitzat  mai  cap sessió  informativa  o  formativa  en

emergència nuclear a la població del municipi. 

En relació al DUPROCIM, el 5 de desembre de 2018 la Comissió de Protecció Civil de Catalunya va

aprovar  (homologar)  el  del  nostre  municipi.  Segon  l’article  6.1  del  Decret  155/2014,  els  plans  de

protecció civil municipals s’han de revisar cada quatre anys a fi de mantenir-ne plenament la capacitat

operativa. Així doncs, el DUPROCIM del municipi de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant, cal que sigui

revisat des del mes de desembre de l’any 2022 d’acord a aquesta normativa vigent. Tot i que el Grup

Municipal de la CUP el mes de novembre de 2023 ja vam presentar una moció per tal d’instar al govern

municipal a revisar el DUPROCIM, aquesta moció va ser rebutjada, i a dia d’avui encara no s’han iniciat

els treballs per a la seva revisió. En la revisió d’aquest document caldria posar especial èmfasi, tant en la C
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dimensió operativa  com preventiva,  en els riscos que amb el  canvi climàtic s’estan incrementant en

freqüència i intensitat, com son el risc d’incendi forestal, el risc d’inundació, el risc d’onades de calor, i el

risc de sequera. 

Com a conseqüència dels riscos d’inundació cal revisar el planejament urbanístic del municipi per tal de

retirar zones urbanes o urbanitzables de les zones inundables d’acord als mapes de Protecció Civil. En

especial,  caldria  aturar  immediatament  les  obres  de  la  zona  de  l’Arenal  Centre/Camí  del  Jonquet

(PAUU14-Arenal Centre), però també desclassificar altres sòls urbans inundables com el sector de sòl

urbà  no  consolidat  PAUU01-Barranc  de  la  Figuerola  a  Vandellòs.  També  cal  actuar  d’urgència  a

l’entrada de l’Hospitalet de l’Infant des de la C44, amb un projecte de reordenació viària que elimini els

passos soterrats que pateixen inundacions contínues quan hi ha episodis de pluges fortes (tres cops en

el  darrer  any),  deixant  inutilitzable  aquest  accés  tant  important  i  posant  en  risc  a  la  ciutadania.

Complementàriament  a  aquests  plans  d’emergència,  el  nostre  municipi  també  compta,  o  hauria  de

comptar, amb diversos plans de prevenció de riscos naturals. En relació als incendis forestals el nostre

municipi està obligat des de l’any 1995 a disposar del Pla de Prevenció d’Incendis Forestals municipal.

Segons el punt 17.3 del Decret 64/1995, de 7 de març, pel qual s'estableixen mesures de prevenció

d'incendis forestals, “Les entitats locals situades en zones d'alt risc d'incendi forestal han de disposar

d'un pla de prevenció d'incendis forestals en els termes que estableix l'article 40 de la Llei 6/1988, de 30

de març, forestal de Catalunya, el qual s'inclourà en el Pla d'actuació municipal, una vegada hagi estat

homologat per la Comissió de Protecció Civil de Catalunya.". A dia d’avui, quasi 30 anys després de

l’aprovació del  decret,  i  tot  i estar-hi obligat legalment  el  nostre municipi  no disposa d’aquest pla de

prevenció d’incendis (PPI) forestals municipal. Per altra banda, segons la Llei 5/2003, de 22 d'abril, de

mesures de prevenció dels incendis forestals en les urbanitzacions sense continuïtat immediata amb la

trama urbana, el nostre municipi està obligat des de 2003 a disposar del Plànol de delimitació de les

urbanitzacions, les edificacions i les instal·lacions situats en terrenys forestals o en la franja de cinc-

cents metres que els envolta. Tot  i  que segons la Disposició addicional  Tercera de l’esmentada Llei

donava un termini d’elaboració dels plànols de sis mesos des de la seva entrada en vigor (agost 2003),

el plànol del nostre municipi no va ser aprovat fins el mes de desembre de 2020, disset anys més tard.

Igualment, segons la Disposició transitòria de l’esmentada Llei, els subjectes obligats (l’Ajuntament per a

les franges dels nuclis urbans), disposen d'un termini de sis mesos a comptar de l'aprovació del plànol

de delimitació per a portar a terme les obligacions que s'hi regulen. Al nostre municipi les franges als

nuclis urbans haurien d’estar fetes des del mes de juny de 2021. Tres anys i  mig més tard al nostre

municipi encara queden per realitzar el 63,9% de la superfície de les franges dels nuclis urbans (el 100%

a Masboquera, a l’Hospitalet de l’Infant i a l’Almadrava; el 67,3% a Vandellòs; el 50% a Vanessa Park; i

el 13,1% a Masriudoms). 

Finalment,  es  considera  que  el  Departament  de  Protecció  Civil  de  l’Ajuntament  de  Vandellòs  i

l’Hospitalet  de  l’Infant  caldria  reforçar-lo  i  ampliar-lo  amb  més  recursos  humans,  materials  i

pressupostaris, doncs el nostre municipi, per la seva situació i complexitat, presenta un gran nombre de

riscos (antròpics i  naturals),  que  amb l’actual  estructura en limita  la seva actuació,  especialment  en

tasques preventives i de planificació. A dia d’avui, el Departament de Protecció Civil de l’Ajuntament de

Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant només compta amb la dedicació parcial d’un membre de la Policia

Local, que sobretot realitza tasques relacionades amb la dimensió operativa.

 Per  tots  aquests  motius,  presentem  la  següent  PROPOSTA D’ACORD El  Ple  de  l’Ajuntament  de

Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: C
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1. Reclamar al Ministerio del Interior l’actualització immediata del Pla Director del PENTA, així com la

participació directa del Govern de Catalunya en la planificació i gestió del PENTA, a més de sol·licitar

que el Centre de Coordinació Operativa del Pla (CECOP) es situï a l’edifici del CAT 112. 2. Exigir al

Director  del  PENTA  l’actualització  dels  materials  informatius  i  divulgatius  en  matèria  d’emergència

nuclear previstos en el Programa de Informació Previa a la Población, i distribuir aquests materials a la

població del municipi.

3. Exigir al Director del PENTA un major desplegament del Programa de Formación y Capacitación de

Actuantes,  especialment  en  relació  a  la  formació  i  capacitació  dels  membres  del  Pla  d’Actuació

Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN).

4. Exigir al Director del PENTA un compliment del calendari previst en el Programa de Simulacros.

5. En el marc del Pla d’Actuació Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN), desplegar un programa

regular de simulacres intern per poder detectar possibles mancances o disfuncions.

6. En el marc del Pla d’Actuació Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN), desplegar un programa de

sessions informatives i formatives en emergència nuclear a la població del municipi.

7. Iniciar amb caràcter immediat el procediment de revisió del Document únic de protecció civil municipal

(DUPROCIM), posant especial èmfasi en els riscos que amb el canvi climàtic s’estan incrementant en

freqüència i intensitat, com son el risc d’incendi forestal, el risc d’inundació, el risc d’onades de calor, i el

risc de sequera.

8.  Revisar  amb  caràcter  d’urgència  el  planejament  urbanístic  per  tal  d’adaptarlo  al  risc  d’inundació

d’acord al Mapa de Protecció Civil de Catalunya.

9.  Iniciar  amb caràcter  d’urgència els tràmits per a la reordenació viària de l’accés a l’Hospitalet  de

l’Infant des de la C44, eliminant-ne els passos soterrats, per tal d’evitar nous episodis d’inundació.

10. Dotar el Departament de Protecció Civil de més recursos humans i materials, especialment amb la

contractació de com a mínim un/a tècnic/a especialista en tasques preventives i de planificació i un/a

administratiu/va.

11. Incrementar la partida pressupostària per al Departament de Protecció Civil.

12. Iniciar amb caràcter immediat el procediment d’elaboració del Pla de Prevenció d’Incendis Forestal

municipal.

13. Executar amb caràcter immediat i urgent les franges de protecció per incendis forestals als nuclis de

població i urbanitzacions del municipi que resten pendents de realitzar segons informe lliurat el mes de

juliol.

14. Establir un programa anual de manteniment de les franges de protecció per incendis forestals als

nuclis urbans i urbanitzacions.

15. Incrementar la partida pressupostària en prevenció d’incendis forestals.

16.  Fer  arribar  aquest  acord  al  Ministerio  del  Interior,  a  la  Subdelegació  del  Govern  de  l’Estat  a

Tarragona, i al Departament d’Interior de la Generalitat de Catalunya.

17. Difondre aquest acord a través dels mitjans de comunicació municipals (ràdio, televisió, revista, web,

xarxes socials). 

Intervé el Regidor F. Javier Ochoa manifestant:

«Esta moción es la actualización a la presentades en plenos anteriores. Bueno, como se te dijo en otras
ocasiones el equipo de gobierno está trabajando en todos los planes de emergencia que tenemos en el
municipio, como bien sbes, los planes se actualizan cada cuatro años, y que esten caducados no quiere
decir que se tengan que tirar, ya que lo único que hacemos es actualizarlos.
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Pides la actualización del PENTA (plan de emergencia nuclear de Tarragona) cuya actualización es de
2009,  però es un plan que es estatal,  cuelga del  ministerio del  interior  y afecta a las nucleares de
Vandellòs y Ascó. Y los informes los hace CSN (Consejo de seguridad nuclear).

Desde la unidad de protección civil de la Subdelegación de gobierno informa de todas las actulizaciones
y nos suministran todo el material  informativo y divulgativo,  cada año normalmente se hace llegar al
ayuntamiento la formación general para actuación de

emergencias nucleares, a través de la plataforma de la escuela nacional de protección civil SAFE, es un
curso ONLINE para la formación de las personas intervenientes en una emergencia nuclear.

Desde la subdelegación de gobierno ya se están haciendo simulacros tanto en Vandellòs como en Ascó
y una vez aprobado el PAMEN se desarrollará un programa de implantación de simulacros para los
próximos años.  Del  mismo modo que se llevaran  a cabo formaciones  con especial  relevancia  a las
escuelas.

Con respecto  al  DUPROCIM (documento  único  de  protección  civil  municipal)  dentro  del  cual  están
incluidos los riesgos que marcan los planes de la Generalitat (Vencat, inuncat, infocat, etc) hasta 12, su
actualización depende de que haya partida presupuestaria, y el  presupuesto de 2024 se ha utilizado
para  la  actualización  de  tres  planes,  castillo  de  fuego,  Pamen  y  llar  de  infants.  En  este  2025  se
actualizará el DUPROCIM con un valor de unos 6000€ y ya se ha contactado con la ingenieria Tisaire y
otros planes como el de la escuela mestral.

Respecto a la C-44 y las inundaciones, estamos trabajando en una salida de emergencia en alto, donde
está ubicada la piscina, por unos terrenos que ha cedido ADIF y dos vecinos del municipio.

En el año 2021 las funciones del departamento de protección civil fueron asumidas por la Policía local y
se designó a un funcionario como responsable de este departamento. La dimensión del departamento y
sus funciones en la protección civil municipal vienen determinadas por transversabilidad, colaboración y
cooperación con los demás departamentos del ayuntamiento siendo el nexo de unión el responsable de
protección civil.

Como regidor  del  departamento quiero informarle de que habla siempre,  que este  responsable solo
realiza tareas o funciones operativas.

Debo decirle  para su información que  aparte  gestiona  y propone  partidas  presupuesgtarias  para el
departamento,  elabora  documentos,  solicitudes  y  memorias  para  subvenciones  en  protección  civil,
articula  y  supervisa  el  control  de  la  asociación  de  voluntarios,  realiza  informes  y  protocolos  de
emergencia respecto a actividades y actos que se celebran en nuestro municipio y una larga lista de
tareas que vienen asignadas al departamento de protección civil.

Así pues, por parte de este equipo de gobierno, por la dimensión de trabajo y resultados realizados,
creemos  que  es  suficiente  el  personal  asignado,  ya  que  también  contamos  con  colaboración  y
cooperación del resto de departamentos del ayuntamiento.

Referente al aumento de presupuesto indicarle que en el 2024 ya se incremento respecto a los otros
años y en estos presupuestos de 2025 seguimos en la misma linea.

Respecto a las franjas contra incendios este equipo de gobierno ha actuado en el 2024, 24.953.52€ en
la franja lateral del camí de Gavadà y la bassa de l’aigua al coll, 10.153,78€ en obertura de una franja
alrededor  del  puebo  de  Vandellòs  para  finales  de  2024  y  principios  de  2025,  en  abertura  y
mantenimiento  franjas  Masboquera,  Masriudoms y Almadrava,  19.900€.En Vanessa Park abertura  y
mantenimiento franjas 16.857,15, esto a día de hoy, hace un total de 71.864,45€ en acciones sólo este
año.

Todos los trabajos de mantenimiento y obertura están estudiados y planteados con la Diputación y el
departamento de la Genaralitat y Serres de Llaberia. Actualmente el Plan de prevención de incendios
forestales del municipio está pendiente de firma de la Diputación.
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Aprovecho la oportunidad para aclarar a la CUP y el resto de la oposición que el equipo de gobierno no
realiza las cosas o los proyectos sin pensarlos o para quedar bien o incluso porque desde la oposición
se hagan siempre la misma proposición, repetidamente en cada pleno, sino que desde el análisis, el
estudio,  la  programación  y  hasta  su  definitiva  implantación,  transcurra  el  tiempo  necesario  para
establecer los proyectos para la mejora de nuestro municipio y en beneficio de todos nuestros vecinos.»

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del PSC-CP manifestant:

«N’hi ha moltes cuestions plantejades. Moltes superen les competències del nostre Ajuntament. 
Les que entren dins de les nostres competències, i donat la singularitat i importància que rebesteixen, i
sempre que tinguin recolzament técnics estarem a favor.  

Creiem que seria interessant la seva presentació més individualitzada 
1.Reclamar al Ministerio del Interior l’actualització immediata del Pla Director del PENTA, així com la
participació directa del Govern de Catalunya en la planificació i gestió del PENTA, a més de sol·licitar
que el Centre de Coordinació Operativa del Pla (CECOP) es situï a l’edifici del CAT 112. 

2.  Exigir  al  Director  del  PENTA  l’actualització  dels  materials  informatius  i  divulgatius  en  matèria
d’emergència nuclear previstos en el Programa de Informació Previa a la Población, i distribuir aquests
materials a la població del municipi.

3. Exigir al Director del PENTA un major desplegament del Programa de Formación y Capacitación de
Actuantes,  especialment  en  relació  a  la  formació  i  capacitació  dels  membres  del  Pla  d’Actuació
Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN).

4. Exigir al Director del PENTA un compliment del calendari previst en el Programa de Simulacros.

5. En el marc del Pla d’Actuació Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN), desplegar un programa
regular de simulacres intern per poder detectar possibles mancances o Disfuncions.

Si es considera a criteri tècnic

6. En el marc del Pla d’Actuació Municipal en Emergència Nuclear (PAMEN), desplegar un programa de
sessions informatives i formatives en emergència nuclear a la població del
Municipi. 

Si es considera a criteri tècnic

7. Iniciar amb caràcter immediat el procediment de revisió del Document únic de protecció
civil municipal (DUPROCIM), posant especial èmfasi en els riscos que amb el canvi 
climàtic s’estan incrementant en freqüència i intensitat, com son el risc d’incendi
forestal, el risc d’inundació, el risc d’onades de calor, i el risc de sequera.

Si es considera a criteri tècnic

8. Revisar amb caràcter d’urgència el planejament urbanístic per tal d’adaptar-lo al risc
d’inundació d’acord al Mapa de Protecció Civil de Catalunya.

9. Iniciar amb caràcter d’urgència els tràmits per a la reordenació viària de l’accés a
l’Hospitalet de l’Infant des de la C44, eliminant-ne els passos soterrats, per tal d’evitar
nous episodis d’inundació.

10. Dotar el Departament de Protecció Civil de més recursos humans i materials,
especialment amb la contractació de com a mínim un/a tècnic/a especialista en tasques
preventives i de planificació i un/a administratiu/va.

Si es considera a criteri tècnic es pot estudiar

11. Incrementar la partida pressupostària per al Departament de Protecció Civil.

12. Iniciar amb caràcter immediat el procediment d’elaboració del Pla de Prevenció C
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d’Incendis Forestal municipal.

13. Executar amb caràcter immediat i urgent les franges de protecció per incendis
forestals als nuclis de població i urbanitzacions del municipi que resten pendents de
realitzar segons informe lliurat el mes de juliol.

Si es considera a criteri tècnic

14. Establir un programa anual de manteniment de les franges de protecció per
incendis forestals als nuclis urbans i urbanitzacions.

15. Incrementar la partida pressupostària en prevenció d’incendis forestals.

16. Fer arribar aquest acord al Ministerio del Interior, a la Subdelegació del Govern de
l’Estat a Tarragona, i al Departament d’Interior de la Generalitat de Catalunya.

17. Difondre aquest acord a través dels mitjans de comunicació municipals (ràdio,
televisió, revista, web, xarxes socials)»

El Regidor de la CUP fa la següent explicació de vot:

«No treballa en l’actualització del DUPROCIM. Ha passat un any i el treball no està fent. No vau posar

partida. No ho feu perquè no voleu. PENTA: demanem al Ministerio, clar. No tenim competència, clar,

després llegirem una declaració per a la millora del servei de tren, i s’instarà a RENFE/ADIF. Xapusses a

la sortida/entrada de l’Hospitalet. En comptes d’entomar i anar de cara amb els problemes, només feu

xapusses. Franges no estan fetes Pla prevenció incendis no estan fetes. El designat fa de policia. Però

no arriba a tot! Farem, farem, farem.... Però no feu res. Tant de bon no passi res, i no prenguem mal. «

El Regidor F.Javier Ochoa torna a intervenir manifestant que el PENTA no s´actualitzarà fins que ho

deciedeixi el Ministeri, i de xapusses no se´n fant

Per finalitzar intervé la Regidora Elidia López demanant que es tingui una mica de respecte cap a l’equip

de govern quan es parla.

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa municipal de serveis interns del 21 de novembre de

2024.

El Ple de l’Ajuntament amb el vot desfavorable de vuit regidors (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del PP, 1

d’AMVH-AM) que representen la majoria absoluta  del nombre de tretze que legalment el componen,

amb el vot favorable del regidor de la CUP-AMUNT i amb quatre abstencions del PSC-CP, ACORDA:

Primer.- Desestimar la proposta d’acord presentada pel grup municipal de la CUP-AMUNT especificada.

ÀREA DE SERVEIS A LES PERSONES

Expedient  5424/2024.  Estudi  i  aprovació  de  la  Declaració  de  l'Ajuntament  de  Vandellòs  i  l'
Hospitalet de l'Infant en solidaritat amb el País Valencià

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Es procedeix a la lectura de la declaració:

«El  passat 29 d’octubre,  un terrible temporal  de pluja torrencial,  vent i  una successió de tempestes

originades per la DANA (depressió aïllada a nivells alts) va arrasar diversos municipis; en especial de les

províncies de València i Albacete. Aquest temporal ha originant un nombre encara sense determinar de C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 5
4 

de
 1

31
 



víctimes mortals així com un elevat nombre de desapareguts. A data d’avui, la pèrdua de vides humanes

s’està comptant en centenars.

Els  serveis  de  Protecció  Civil  i  Emergències,  organitzacions  no  governamentals,  policies  locals  ,

voluntari i voluntàries anònimes, les forces armades, cossos de seguretat de l’estat i les administracions

més  properes  a  la  ciutadania  es  van  mobilitzar,  evitant  conseqüències  encara  pitjors  en  els  dies

posteriors. 

El teixit associatiu, els vilatans i vilatanes han mostrat des del primer moment la seva solidaritat amb tots

els afectats. 

Es per això que l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant es se sent orgullós de la solidaritat

mostrada en especial dels nostres veïns i veïnes així com els de la resta de municipis, al comprovar que

en  poques  hores,  han  estat  capaços  de  planificar  recollides  i  emmagatzematge  de  productes,  la

organització i logística. 

A més, l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant va convocar al dia següent de la catàstrofe un

minut  de  silenci,  i  de  manera  immediata,  es  van  establir  canals  d’ajut  en  la  recollida  d’aliments  i

productes necessaris per la gestió de la emergència i la mobilització de voluntaris i voluntàries a les

zones afectades per realitzar tasques d’ajut, neteja i entregues de material que necessiten els afectats.

Paral·lelament a aquestes actuacions, també s’ha incidit en prioritzar l’ajuda econòmica a través de la

Creu Roja i altres entitats que estan sobre el terreny. 

Avui,  mitjançant  aquesta  declaració  institucional,  els  membres  de  la  corporació,  volen  mostrar  de

manera solemne el suport als diferents Ajuntaments i Diputacions de les zones afectades, per a que

puguin ajudar directament als veïns i veïnes, seguir prestant de la forma més àgil i immediata aquesta

ajuda a la ciutadania. Quan el fang s’eixugui, l’aigua s’evacuï i es puguin condicionar camins, reconstruir

habitatges, pont i restablir infraestructures, es seguirà mantenint el compromís amb les entitats locals pel

restabliment de la normalitat d’aquestes àrees. 

Per  tot  això,  l’  Ajuntament  Ple  per  unanimitat  dels  tretze  membres  que  legalment  el  componen,

ACORDA:

Primer. Defensar la unitat de tots vers aquesta catàstrofe i traslladar la solidaritat a les famílies de les

víctimes i persones desaparegudes, així com a tots els que han perdut casa seva i s’han vist obligats a

abandonar els seus habitatges. 

Segon.  Compartir  la  predisposició  i  suport necessari a l’hora d’afavorir  i  implementar  totes aquelles

declaracions i plans d’ajuda que estableixin els Governs competents. 

Tercer. Valorar la feina insubstituïbles dels serveis de Protecció civil i emergències, organitzacions no

governamentals, professionals sanitaris, mitjans de comunicació, forces armades, cossos de seguretat

de l’estat i tots els que han contribuït a reduir les conseqüències d’aquests temporals. 
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Quart. Especial menció i agraïment a tots els voluntaris i voluntàries anònims que s’han desplaçat amb

els  seus  propis  mitjans  per  ajudar  a  tots  els  afectats  i  afectades  per  les  conseqüències  d’aquests

temporals. 

Cinquè. Mantenir el suport als Ajuntaments més afectats, continuant sent un punt neuràlgic de recollida

de  materials  necessaris  per  pal·liar  els  efectes  del  temporal  així  com  material  necessari  per  la

recuperació de la normalitat en el dia a dia dels afectats. 

Sisè. A l’espera de conèixer la magnitud total dels temporals,  l’Ajuntament es solidaritza amb qui en

altres comunitats autònomes han sofert les conseqüències de la DANA, on també s’ha de lamentar la

pèrdua de vides humanes i s’han produït importants danys materials. 

Setè. Reforçar les polítiques de prevenció de riscos naturals impulsant les mesures necessàries per la

seva mitigació. 

Expedient 5398/2024. Estudi i aprovació de la moció que presenta el grup municipal del PSC-CP
pel reconeixement públic als treballadors de la CNVI i que van atendre l'emergència derivada de
l'incendi ocorregut el 19 d'octubre de 1989

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

El  Regidor  Gerard Martin  pel  grup  municipal  del  PSC-CP fa  una  explicació  del  contingut  d’aquesta
moció:
«Aquesta moció és de les senzilles i simbòliques però no per això menys important. 

En aquest camí per la dignificació i la memòria dels treballadors i familiars que van participar durant el
fatídic 19 d’octubre de 1989 en el control de l’incident ocorregut a la central Nuclear de Vandellòs I. 

Aquest és un reconeixement que potser  arriba tard, però que creiem que val la pena no deixar que
caigui en l’oblit. 

La instal·lació de la placa de commemoració l’any 2022, o la denominació de la Plaça 19 d’octubre en
són mostra d’aquest reconeixement, i demostra que totes les forces polítiques em de fer pinya en aquest
sentit. 

Per a ells instem a un acord plenari per demanar al Ministeri de l’Interior la concessió de la Medalla del
Mérito de la Protección Civil 

Ja sabem que pot ser complicat, però cal intentar-ho i que quedi registrat. 

Aquest distintiu regulat per la Ordre del 13 d’abril de 1982 contempla tres categories 

- Or
- Plata
- Bronze

Així  mateix  cadascuna de les categories tindrà 3 distintius:  vermell  (heroisme),  blau  (col·laboració)  i
blanc (cooperació) «

Vista la moció presentada pel grup municipal del PSC-CP que literalment estableix:
El  19 d’octubre de  1989  es  va produir  l’incident  més greu ocorregut  a  Espanya en una instal·lació
nuclear. Així, a la Central Nuclear de Vandellòs-I es va iniciar un incendi, i posteriorment, una seqüència
de fets que van posar la instal·lació en una situació crítica qualificada com a “incident important” –nivell 3
segons l’escala INES-. Un centenar de treballadors de la planta, que majoritàriament vivien al municipi,
van treballar durant tres dies sense descans en condicions molt difícils i perilloses fins que la situació de
la central va estar controlada. La intervenció d’aquests treballadors va ser crucial per portar la central a
una  situació  segura.  Aquest  és  un  fet  que  ha quedat  plasmat  en  tots  els  informes  oficials,  tant  de
l’empresa propietària -HIFRENSA-, com els que va realitzar el Consejo de Seguridad Nuclear –CSN-, C
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així com altres informes d’organismes internacionals: Organismo Internacional de la Energía Atómica i la
Nuclear Regulatory Commission dels EUA. El dia 19 de novembre de 2022, l’Ajuntament de Vandellòs i
l’Hospitalet de l’Infant va acollir el primer acte d’homenatge als treballadors de la central nuclear que van
atendre  l’emergència  de  l’incendi,  mitjançant  un  acte  públic  i  la  descoberta  d’una  placa  al  Poblat
d’Hifrensa de l’Hospitalet de l’Infant. Posteriorment, amb motiu del 35è aniversari de l’incident, el dia 19
d’octubre de 2024, per acord del plenari de l’Ajuntament es va inaugurar la plaça Dinou d’Octubre en
record de totes aquelles  persones  que van participar  en l’extinció  de l’esmentat  incendi.  Segons ha
quedat palès en diverses ocasions, tant la ciutadania com les entitats públiques i privades del nostre
municipi considerem que la societat té un deute pendent amb aquests treballadors i treballadores. Per
aquest  motiu,  el  grup  municipal  del  PSC  de  Vandellòs  i  l’Hospitalet  de  l’Infant  es  vol  sumar
proactivament a la reivindicació dels diferent col·lectius per tal que es materialitzi el degut reconeixement
d’aquestes persones. 

Intervé el Regidor Ferran X. Conejo manifestant:
«Gràcies per l’exposició.
Agraïment als treballadors: Com no pot ser d’una altra manera, des de l’equip de govern tornem a agrair
l’actuació dels treballadors i treballadores, serveis d’emergència, seguretat,  bombers i a tota persona
que va participar i viure els fets del 19 d’octubre de 1989. Un agraïment permanent cap a la seva labor i
entrega contra les adversitats així com l’esforç en portar la planta a condició de parada segura.

Retard  en  la  seva  presentació:  En  referència  a  la  moció,  com  ja  vam  exposar  a  les  comissions,
considerem que tenia més sentit que s’hagués presentat abans d’aquest ple, recordem que;

1.1. El ple del 27 de Març es va aprovar inicialment el nomenclàtor en el que ja es feia especial menció
al nomenament de la Plaça 19 d’Octubre. En aquella exposició que vaig fer personalment vaig indicar:

“Aquesta petició cobra especial importància pel fet de que aquest any 2024 es compleixen 35 anys de
l’incident a la Central de Vandellòs I, precisament la nit del 19 d’Octubre, i es considera una oportunitat
idònia  perquè  el  municipi  reti  un  homenatge  als  treballadors  i  treballadores,  bombers,  serveis
d’emergència  i  persones  que  van  aconseguir  que  l’incident  no  tingués  conseqüència  de  gravetat
incalculable pel territori.”

1.2. Al ple del 31 de Juliol es va aprovar definitivament el nomenclàtor on durant l’exposició vam tornar a
recalcar el nomenament d’una nova plaça la zona del poblat d’Hifrensa, concretament a l’espai comprès
entre la Residència d’Hifrensa, l’antiga biblioteca d’Aster amb el nom de PLAÇA 19 D’OCTUBRE.

Probablement la idea de presentar aquesta moció ve més motivada els parlaments de la inauguració de
la plaça on es va fer aquesta mateixa reivindicació per part de la presidenta de la l’Associació de Tècnics
en Seguretat Nuclear y Protecció Radiològica així com la gran participació de l’acte, però insisteixo que
s’han  tingut  oportunitats  prèvies  per  a  que  tot  quedés  integrat  en  un  únic  acte,  municipal  i  no fer
recurrent  les  peticions  d’homenatge  i  reconeixement,  vigilem  que  aquesta  recurrència  no  sigui
contraproduent i pugui causar un efecte contrari i dilueixi tot més que enfortir.

El ROM limita a dues mocions per grup, (no entro a qüestionar ja la possibilitat de presentar mocions per
urgència), però al darrer Ple que vam celebrar al mes de setembre sol en vau presentar una i aquesta
hagués pogut tenir cabuda ja que amb una molt alta probabilitat s’hagués acceptat i s’hagués integrat
dins dels actes d’homenatge del 19 d’octubre i tot hagués quedar més rodó i no estirar-ho temporalment
i ser repetitius.

Si  més no podem considerar el més val  tard que mai sobretot quan fem el  reconeixement a veïns i
veïnes, així com a totes les persones que van desenvolupar un paper clau perquè aquest municipi tingui
el present que té. Però també hi ha hagut altres papers claus per tenir aquest present, no aniré més
enllà del 1989 que els ha hagut, però si va bé recordar que l’any 2020 vam tenir una pandèmia on altres
persones,  veïns,  veïnes,  treballadors  socials,  empresaris  treballadors  de  l’ajuntament  i  infinitat  de
persones vetllant per la salut que també va bé recordar i agrair la seva tasca que van desenvolupar
durant la pandèmia.

Tot i així, agraïm la incorporació de les esmenes proposades ja no compartíem la proposta inicial de
vehicular la moció a través del Subdelegat del Govern. Si aquest plenari aprova la moció, adopta el rol
de lideratge per gestionar-la i entenc que amb l’acceptació de l’esmena heu arribat. C
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No entro  a  valorar  si  la  primera  proposta  buscava  justificar  alguna  part  política  de  l’acte,  però  en
qualsevol cas no estem per justificar a ningú i més quan els protagonistes van ser qui ho havien de ser.

Com aquestes propostes d’esmena han estat incloses i, compartim la frase típica del més val tard que
mai, hi votarem a favor, si més no torno al fil del principi tinguem cura a no fer recurrent les peticions
d’homenatge  i  reconeixement  que  ja  hagin  estat  realitzades  en  diferents  estadis  ja  que  aquesta
recurrència pot ser contraproduent i pugui causar un efecte contrari i això estem convençuts que cap
dels que estem aquí volem que passi.

Intervé el Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT manifestant:
“Està molt bé reconèixer la tasca dels treballadors de la CNV1 que van fer front a l’accident. Sense ells i
els bombers no estaríem aquí, segur. Gràcies eternes a tots ells. 
Estaria encara millor que la població del municipi sabés què fer en cas d’emergència nuclear i tenir el
PENTA actualitzat,  cosa que  no  considera  important  l’equip  de  govern,  que  ha votat  en  contra  de
reclamar la seva actualització i el seu compliment. 
I també fer autocrítica, ja que l’Ajuntament es va retirar  de l’acusació particular  en el procés judicial
contra els responsables de l’accident. «

Per finalitzar intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del  PSC-CP donant les gràcies per
donar suport a aquesta moció.

Intervé la Regidora Elidia López pel grup municipal de la FIC manifestant:
«Des de la  FIC entenem que els  treballadors de la Central  Nuclear  Vandellòs I,  l’any  1989,  com a
resultat de l’avaria que es va produir i el posterior incendi van viure moments d’angoixa extrema. També
entenem que molts treballadors van arriscar la seva integritat física per resoldre el problema.
Ara  bé,  també  entenem  que  els  treballadors  d’aquella  empresa  privada  en  aquells  moments  van
defensar moltes coses, com la integritat de l’edifici, evitar danys que podrien ser catastròfics i també la
seva feina.

Mireu,  el  que  ens  estranya  d’aquesta  moció  no  vagi  acompanyada  d’un  altra  que  reproví  els
responsables de l’accident. Perquè de responsables, n’hi va haver.

Algú de vostès o del  seu partit  han fet  algun  estudi  sobre el patiment  que va causar  a la  gent  del
municipi, en especial a la d’Hospitalet aquell succés; o sobre el que va perdre el veïnat de l’Hospitalet
com a seqüela d’aquell incident.

Quantes empreses i particulars van marxar del poble per instal·lar-se a d’altres indrets ?

O aquells 68 veïnes i veïns de l’Hospitalet que a inicis dels anys 50 del segle passat, van haver de fer un
préstec a l’ajuntament perquè el ministeri d’educació construís el grup escolar del poble?

O aquells que durant el franquisme eren obligats a anar a apagar el foc de les muntanyes, sense cap
condició  de  seguretat,  i  que  molts  d’aquells  incendis  haguessin  arribat  als  pobles.  S’ha  fet  algun
reconeixement a aquells herois?

I tants d’altres.»

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis a les persones del 21 de novembre de
2024.

El  Ple de l’Ajuntament  per  unanimitat  dels tretze membres (5 de MM-CM, 1 de la FIC, 1 del  PP, 1
d’AMVH, 4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT), ACORDA:

Primer. Demanar al Ministeri de l’Interior la concessió de “la Medalla del Mérito de la Protección Civil”, o
altra distinció pública equivalent, que reconegui la professionalitat, la responsabilitat i la feina excel·lent
que van realitzar els treballadors de la Central Nuclear de Vandellòs I durant aquells dies d’octubre de C
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1989. 

Segon. Fer arribar aquest acord a tots els treballadors i treballadores de la CN Vandellòs I i, en el seu
defecte, a les famílies dels mateixos. 

Tercer.Comunicar aquesta moció al Departament de la Presidència de la Generalitat de Catalunya, a la
Direcció  General  de  Protecció  Civil,  al  Consejo  de  Seguridad  Nuclear  (CSN),  i  a  l’Asociación  de
Técnicos en Seguridad Nuclear y Protección Radiológica (ASTECSN). 

Quart.Difondre aquest acord en tots els mitjans de comunicació local, provincial, nacional i estatal, i,
especialment, entre els veïns i veïnes del municipi. 

ÀREA DE SERVEIS TERRITORIALS

Expedient 5390/2024.  Estudi i  aprovació de la Declaració institucional  per un servei ferroviari
digne a la xarxa ferroviària Barcelona-Tortosa

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Es procedeix a la lectura de la Declaració:

«Les obres d’adaptació a l’ample de via internacional del túnel de Roda de Barà que ha començat a

executar  ADIF  el  mes  d’octubre,  que  són  essencials  per  al  desenvolupament  del  Corredor  del

Mediterrani i que impliquen la interrupció ferroviària de diverses línies ferroviàries, entre les quals l’R15 i

l’R16. Es tracta d’una actuació que implicarà una inversió de més de 16 milions d’euros, que permetrà

habilitar una infraestructura més moderna, eficient i millorar la qualitat del servei. 

Mentre s’executen aquests treballs, les Terres de l’Ebre i Camp de Tarragona recuperen un Avant diari,

amb una sortida a les 6:35 hores del matí, des de Tortosa, que passa per l’ Hospitalet de l’Infant a les

7:14 hores i que arriba a l’estació de Sants de Barcelona a les 8:23 hores. La freqüència de tornada surt

a les 18:30 hores de la tarda de la capital catalana, passa per l’Hospitalet de l’Infant a les 19:40 i arriba a

Tortosa a les 20:17 hores. 

Donat que el tren és el mitjà de transport més ecològic, que genera menys despesa energètica i el més

respectuós amb el medi ambient. 

Atès que considerem que el dispositiu previst mentre s’executen els treballs no s´ha realitzat de forma

prou coordinada amb els ajuntaments i els usuaris afectats i que aquest dispositiu és insuficient. 

L’Ajuntament Ple per unanimitat dels tretze membres que legalment el componen, Aprova la declaració

institucional i adopta els següents acords: 

Primer.- Instar a RENFE a ampliar el servei de tren AVANT entre Tortosa i Barcelona amb 3 freqüències

més en cada sentit:3 més en direcció Tortosa-Barcelona i 3 més de Barcelona a Tortosa, suposant un

total de 4 freqüències diàries, 4 d’anada de Tortosa a Barcelona i 4 de tornada de Barcelona a Tortosa,

parant totes elles a l’estació de l’Hospitalet de l’Infant. 

Segon. - Degut a la gran afluència d’usuaris que per part de RENFE augmenti el número de combois a

l’AVANT diari recuperat. 

Tercer.- Reclamar a RENFE i la Generalitat que dos combois en sentit Barcelona del tren Euromed i dos

en sentit València s’aturin a l’estació de l’Hospitalet de l’Infant. C
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Quart.- Demanar al govern de l’Estat que estableixi bonificacions al servei de tren AVANT entre Tortosa

i Barcelona, igual que a la resta de territoris. 

Cinquè.- Reclamar a RENFE que estableixi els mateixos tipus d'abonaments en el recorregut d'AVANT

entre Tortosa i Barcelona, garantint així la igualtat de tots els viatgers en un mateix recorregut. 

Sisè.- Traslladar  aquests  acords  a  la  delegació  del  govern  de  la  Generalitat,  ADIF,  RENFE  i  la

Plataforma Trens Dignes

Expedient 5409/2024. Estudi i aprovació de la proposta d'acord que presenta el grup municipal
de la CUP-AMUNT per a l'arribada del TrampCamp fins a l'Hospitalet de l'Infant

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

El Regidor Sergi  Saladié pel  grup municipal  de la CUP-AMUNT fa l’exposició de la proposta d’acord

presentada:

«La lluita contra el canvi climàtic passa, entre altres qüestions, per reduir la mobilitat amb vehicle privat.

En paral·lel, l’increment dels preus de la gasolina i el  gasoil  estan tensionant cada cop més l’ús del

vehicle privat. A més, el nucli d’Hospitalet de l’Infant ha perdut la proximitat de l’estació de tren amb el

seu trasllat a les afores del nucli urbà un cop va entrar en funcionament el Corredor Mediterrani. Tot

plegat fa que calgui repensar el model de mobilitat, passant de l’ús individual de vehicles de combustió

al transport públic col·lectiu i l’ús compartit. 

En aquest sentit, un element clau per mantenir la connectivitat del nucli de l’Hospitalet de l’Infant amb el

centre del Camp de Tarragona és el Tramvia del Camp/TramCamp. Aquest projecte de tramvia o tren

lleuger  es  va començar  a  idear  a  la  dècada  del  2000-2010  per  tal  de relligar  amb transport  públic

ferroviari els nuclis urbans més poblats del Camp de Tarragona, tot ampliant l’oferta ferroviària existent.

El Pla Territorial Parcial del Camp de Tarragona, aprovat l’any 2010, recull aquesta idea i ja estableix

una  sèrie  de propostes  per  fer-la  viable.  Per  una  banda  proposa  la  construcció  de nous  trams de

ferrocarril entre Vila-seca, Reus i Tarragona, i per l’altra proposa el reaprofitament fins a Cambrils de la

plataforma de l’antiga via  del  ferrocarril  un cop entrés en funcionament  el  Corredor  del  Mediterrani.

Aquesta proposta del Pla Territorial Parcial del Camp, d’entrada deixa fora el nucli de l’Hospitalet de

l’Infant  de  l’arribada  del  Tramvia  del  Camp/Tram  Camp,  però  és  una  infraestructura  que  el  nucli

necessita. L’arribada del Tramvia del Camp/Tram Camp a l’Hospitalet de l’Infant permetria una millor

mobilitat en els trajectes curts fins al centre del Camp de Tarragona, evitant haver de desplaçar-se fins

als afores  on està situada la nova estació.  Estalviaria temps als usuaris, alhora  que esdevindria  un

servei més còmode amb major proximitat de l’estació, majors freqüències, etc.

En el debat electoral organitzat pels mitjans de comunicació municipals el maig de 2023, tots els partits i

organitzacions polítiques vam estar d’acord en reclamar que el Tramvia del Camp/TramCamp arribés

fins al nucli de l’Hospitalet de l’Infant.

Intervé la Regidora Elidia López  manifestant:»En primer lloc agrair  al  grup Municipal  de la CUP per
acceptar les esmenes proposades crec que tots els presents ens hem manifestar que el TrampCamp
arribi a l´Hospitalet com a mitja de transport. L'estació, a dia d'avui, encara es propietat d'ADIF i estem
en negociacions per veure quin és el negoci més òptim pels interessos de el poble, per tal d'adquirir
l'estació, ja sigui amb un contracte de lloguer o directament amb la seva compra. El problema actual que
la  taxació  de  l'immoble  i  els  terrenys  de  les  andanes,  superava  amb  escreix  les  possibilitats  de
l'Ajuntament, per aquest motiu estem encara en fase de converses amb ADIF. Mentrestant, ja es fan
actuacions per fer el manteniment necessari sobre l'edifici, consensuat amb ADIF i vetllant per evitar
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l'edifici sigui ocupat o més vandalitzat. Si més no, l'edifici dona molta més possibilitats que no pas una
simple estació d'un tramvia, pot tenir compatibilitat d'usos clarament.»

Intervé el Regidor Gerard Martin pel grup municipal del PSC-CP que manifesta: «Votarem a favor

de la moció per estar a favor de les tres qüestions plantejades. L'única observació  que tenim és vers la

ultima de les propostes, ja que tenim dubtes de que es pugui encabir en els voltants de l’antiga estació

una estació d’autobusos. Cal evitar qualsevol molèstia o problema als veïns. El perllongament del Tren

Tram mai ha estat una prioritat per la Generalitat. S’ha de fer tot el possible per a mantenir l’estació. «

Vist el dictamen emès per la Comissió informativa de serveis territorials del 21 de novembre de 2024.

El Ple de l’Ajuntament per unanimitat dels tretze membres que legalment el componen  (5 de MM-CM, 1
de la FIC, 1 del PP, 1 d’AMVH, 4 del PSC-CP i 1 de la CUP-AMUNT), ACORDA:

Primer.Sol·licitar  al  Departament  de  Territori,  Habitatge  i  Transició  Ecològica  de  la  Generalitat  de

Catalunya la prolongació del Tramvia del Camp/TramCamp fins a l’Hospitalet de l’Infant, tot aprofitant el

traçat de l’antiga via del tren i l’estació, i compatibilitzant-ho amb una via verda/cívica.

Segon.Vetllar pel manteniment de l’antiga estació del ferrocarril de l’Hospitalet de l’Infant.

Tercer.  Estudiar la possibilitat d’habilitar una estació d’autobusos/taxis a l’entorn de l’antiga estació de

tren de l’Hospitalet de l’Infant, per tal de relligar-la amb la futura arribada del Tramvia del Camp.»

Seguidament per l’Alcaldessa es pregunta:
«De conformitat amb l’article 91-punt 4 i el 82-punt 3 del ROF (Reglament d’Organització, Funcionament
i Règim Jurídic de les Entitats Locals). I de l’article 10, punt 3 del ROM

Pregunto:  Hi  ha  algun  portaveu  (grup  polític)  que  vulgui  presentar  algun  tema  amb
caràcter d’urgència?

Pel Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT es manifesta: « presentem la següent

proposta d’acord de suport a Palestina i condemna de les accions d’Israel, per tal que sigui substanciada

en el Ple amb el text següent: 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

El procés de colonització iniciat al segle XX a Palestina per part d’Israel ha causat un gran nombre de

víctimes i ha afectat la vida quotidiana de milions de persones. Recentment, la situació ha esdevingut

encara  més  tensa  amb  accions  que  han  intensificat  la  violència  i  la  repressió  contra  la  població

palestina. En els darrers anys, la política colonial, d'apartheid i ocupació militar d'Israel s'ha intensificat

amb la construcció de nous assentaments, destrucció de vivendes, espoli de recursos o la criminalització

de la societat civil palestina. La cruel persecució de la població palestina ha estat catalogada per les

organitzacions  internacionals  com  Amnistia  Internacional,  Human  Rights  World  i  Al  haq  de  crim

d'apartheid  i  lesa humanitat.  La comunitat  internacional  ha  expressat  en múltiples  ocasions  la seva

preocupació per la vulneració sistemàtica del dret internacional. Israel ha incomplert totes les resolucions

de Nacions Unides que l'insten a respectar els drets humans del poble palestí. Lamentem totes les morts

i per tal d’acabar amb aquesta espiral de violència cal assenyalar a l’estat colonial i d’apartheid d’Israel

com a focus inicial  de tota violència i  opressió. Aquesta no és una situació  entre iguals,  sinó d'una

potència colonial i militar enfront d'un poble que té dret a protegir-se davant dels atacs sistemàtics que C
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viu des de 1948. Mentre Israel és una potència nuclear amb un dels exèrcits més poderosos del món, el

poble palestí  no compta amb un exèrcit.  La situació a Gaza ja era insostenible abans d'aquest  nou

episodi de violència. Israel ha convertit Gaza en una presó des de fa 16 anys, amb el 97% d’aigua no

potable,  el  56% de la població vivint en extrema pobresa,  un 64% d’atur  juvenil,  i  el 80% depenent

d’ajuda internacional.  Aquesta ocupació ha creat  una crisi  1 91.4.  ROF. En las  sesiones  ordinarias,

concluido el examen de los asuntos incluidos en el orden del día y antes de pasar al turno de ruegos y

preguntas, el Presidente preguntará si algún grupo político desea someter a la consideración del Pleno

por  razones  de urgencia,  algún  asunto  no comprendido  en el  Orden  del  día  que acompañaba a la

convocatoria y que no tenga cabida en el punto de ruegos y preguntas. Si así fuere, el Portavoz del

grupo  proponente  justificará  la  urgencia  de  la  moción  y  el  Pleno  votará,  acto  seguido,  sobre  la

procedencia  de su debate.  Si  el  resultado de la  votación fuera positivo se seguirá el  procedimiento

previsto en el artículo 93 y siguientes de este Reglamento. humanitària que afecta cada aspecte de la

vida quotidiana dels habitants de Gaza. A més, els darrers bombardejos contra la població civil situada

en camps de refugiats de l’ONU demostren que ens trobem davant crims de guerra i de genocidi contra

el poble palestí. 

És URGENT aturar els crims d’Israel cap al poble palestí que han estat constants les darreres dècades,

però amb la  invasió  de  Gaza s’han creuat  totes  les  línies  vermelles  i  s’està  posant  en  risc  el  dret

internacional:  més  de  40.000  assassinats  (el  70  %  dones  i  nens  segons  l’ONU),  més  de  15.000

desapareguts,  el  80%  dels  edificis  arrasats,  i  el  100%  de  la  població  desplaçada  subsistint  en

campaments insalubres sense menjar, aigua ni medicaments. Això no havia passat mai en cap guerra

anterior del segle XX i el que portem de XXI. 

L’ONU declara que a Gaza s’està produint "una violació sistemàtica dels principis fonamentals del dret

internacional humanitari".  En aquest sentit, el Tribunal Internacional de Justícia de Nacions Unides fa

uns  mesos  va  emetre  sentència  afirmant  que  els  assentaments  d’Israel  a  Palestina  “violen  el  dret

internacional”,  i  s’han de  desmantellar.  El  Tribunal  Penal  Internacional  (TPI)  va emetre  avui  fa  una

setmana (dijous 21 de novembre) una ordre de detenció internacional contra el primer ministre d’Israel,

Benjamin Netanyahu, i  el Ministre de Defensa, Yoav Gallant,  per crims de lesa humanitat  i crims de

guerra comesos a Gaza. DANA País Valencià «

Es passa a votar la urgència d’aquesta proposta d’acord: es desestima per vuit regidors (5 de MM-CM, 1

de la FIC, 1 del PP, 1 d’AMVH-AM) I es vota a favor pel regidor de la CUP-AMUNT I s’abstenen quatre

regidors (del PSC-CP)

B) ACTIVITAT DE CONTROL

Expedient 5156/2024. Donar compte del cost efectiu dels serveis de 2023

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat d’aquest expedient

Expedient  834/2024.  Donar  compte dels  informes  anuals  del  control  financer  2023  (Informes

Auditors Patronats)

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment C
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Resolució:

Es resta assabentat dels informes dels auditors dels Patronats

Expedient 2146/2024. Donar compte de l'expedient de morositat del 3er trimestre de 2024

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat de l’informe d’intervenció referenciat

Expedient 2150/2024. Donar compte de l'informe d'intervenció sobre l'execució del pressupost

del 3er trimestre de 2024

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Donar compte de l’informe d’intervenció referenciat

Expedient 4663/2024. Donar compte de l'expedient de modificació de crèdit 8/2024

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat d’aquest expedient

Expedient 5051/2024. Donar compte de l'expedient de modificació de crèdit 9/2024

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat d’aquest expedient

Expedient 4210/2024. Donar compte de les línees fonamentals del pressupost de l'any 2025

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat d’aquest expedient

Expedient 4537/2024. Donar compte del preu públic del curs de ioga

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat d’aquest expedient

Expedient  5393/2024.  Donar  compte  dels  decrets  de  l'Alcaldia  del  16  de  setembre  al  14  de

novembre de 2024 (ambdós inclosos)

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
Resolució:

Es resta assabentat dels Decrets de l’Alcaldia del 16 de setembre al 14 de novembre de 2024 (ambdós

inclosos)

Pel Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP-AMUNT pregunta sobre el preu públic del curs

de ioga. S’informarà per la Regidora Esmeralda Saladié

C) INFORMACIO ALCALDIA
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Per l’Alcaldessa s´informa dient que el dia 11 de desembre a Falset reunió del FTN, sobre el Pessebre

de Castelló i sobre les activitats de la Marató de TV3

D) PRECS I PREGUNTES

Pel grup municipal del PSC-CP es formulen les següents preguntes registrades

1.- Quan es preveu activar la targeta de fidelització l’any 2025? Es contempla modificar les bases de la
subvenció que la regula?
Pel Regidor Ferran X. Conejo es contesta:
«La targeta de fidelització va ser un projecte engegat aquest 2024 amb li finalitat d’oferir una alternativa
a una targeta moneder que cada vegada tenia menys tracció i que s’allunyava dels objectius en quant
fidelitzar  clients als comerços del municipi.  La targeta moneder va ser una iniciativa molt  positiva en
període de recessió i pandèmia, però que poc a poc anava perdent força amb caiguda de la participació
d’establiments, menys demandes per part de la ciutadania i que les despeses estaven molt focalitzades
no potenciant el comerç de forma equitativa, però el punt clau es que aquest consum amb la targeta
moneder no fidelitzava als clients i el comerç s’anava apagant i passant dificultats més patents.
Arrel d’això i basats en la idea sol·licitada pels propis comerciants, amb una perspectiva de fidelitzar
aquests clients i potenciar la digitalització donant un enfoc diferent i modern es va engegar el projecte de
la  targeta  de fidelització.  Aquest  projecte  donava  solució  a  inquietuds  que  hi  havia  amb la  targeta
moneder, simplificava accions a l’hora d’utilitzat la targeta tant al ciutadà com el propi comerciant, i un fet
important que estimulava l’economia circular i permetia participar tant a la gent empadronada com a la
no empadronada. Una iniciativa que incloïa a tots els membres de la casa i que cada persona creés la
seva pròpia fidelització en un comerç local que té potencial.

En totes les entrevistes, en aquest mateix plenari, converses on sigui sempre vaig recalcar que hi havia
un  punt  clau  S’HAVIA  DE  CREURE  EN  AQUESTA  TARGETA,  PER  EXPERIÈNCIES  D’ALTRES
POBLACIONS,  SI  NO  S’HI  CREIA  EL  PROJECTE  NO  PROPSERARIA  I  ON S’HA  CONFIAT,  LA
TARGETA S’HA QUEDAT I PORTA ANYS FUNCIONANT AMB AUTONOMIA. Aquest punt clau no s’ha
assolit, per tant, la targeta de fidelització a dia d’avui no s’activarà. El projecte queda guardat al calaix,
està llest i desenvolupat. Per tant, no tenim intenció de revisar les bases actuals. Si es fan altres accions
de dinamització, se’n generaran de noves, però les lligades a la targeta de fidelització no es revisaran.

Vull aprofitar per agrair tot l’esforç, tota la dedicació i entrega de l’equip d’IDETSA en aquest projecte.»

2.-En quin estat es troba la RLT?
Per la Regidora Esmeralda Saladié es contesta:»Ens alegra que mostreu preocupació sobre el procés
de la RLT ja que vosaltres vau estar 12 anys a govern i no vau ser capaços de tirar-la endavant. Per
nosaltres és un instrument bàsic i essencial per endreçar la plantilla.  Aquest equip de govern s´hi va
comprometre i és el que estem fent.

L´empresa licitada és Xarxa Consultors. L´estudi es va iniciar al setembre. Durant els mesos d´octubre i
novembre 
s´han fet  reunions  de  treball  amb els  representants  sindicals  i  amb  tots  els  serveis  municipals  per
elaborar la descripció de cadascun dels llocs de treball.
El procés de descripció dels llocs de treball és bàsic ja que documenta quin és l´abast de les funcions de
cada treballador.
S´ha constatat  que  alguns  departaments  tenen una organització  interna més  definida que  altres.  El
procés de descripció dels llocs resulta especialment productiu per a aquells serveis amb una estructura
interna poc clara, i els ajuda a definir un contingut funcional coherent per a cada lloc de treball.

És preveu que la fase descriptiva finalitzi el 12 de desembre. Posteriorment, es durà  a terme la fase
valorativa  (gener),  la  fase de comunicació  individualitzada  a  cada empleat/ada (febrer)  i  la  fase  de
propostes de polítiques retributives (febrer/març).

Fins ara, l´estudi avança d´acord amb el calendari previst.
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Els representants dels treballadors/es han estat informats de la metodologia de treball, i tenen accés
directe al personal de l´empresa consultora per a qualsevol dubte.»

 
3.-Ens veu informar que es faria una campanya a les urbanitzacions Infant i Corralets
 per  la  implantació  del  sistema  de  recollida  de  deixalles  Porta  a  Porta.  Quin  es  el  resultat  de  la
campanya? Quin nivell d’implantació percentual s’ha aconseguit en total en aquestes urbanitzacions?

Per la Regidora Laura Olmo es contesta:
«Inicialment es va fer un primer contacte amb els veïns de les dues urbanitzacions per tal d’intercanviar
les opinions dels sistemes de recollida de residus, no es tracta d’una campanya d’implantació del porta a
porta, és tracta d’una campanya d’informació reciproca i informativa de la opinió dels veïns afectats per
la seva implantació de l’antic equip de gobern.
Actualment, la nostra campanya informativa, la tenim enfocada a la informació dels nous sistemes de
recollida de deixalles que instal.larem no només als corralets  i infant, si no que també a la resta de
població de l’hospitalet.

Com bé sabeu, a partir de l’any que ve, s’instaurarà la identificació digital per l’aplicació de la nova taxa
justa,  deixant  escollir  a tots  els  veïns  del  municipi,  si  volen identificar-se a  les àrees d’emergència,
identificar-se als contenidors o demanar el servei de porta a porta per recollir la brossa a cada habitatge.

Durant  el  mes  de  desembre,  principis  de  gener  s’acabaran  d’intal.lar  les  arees  d’emergència  a
l’hospitalet i per mitjans de gener , s’instal.larien a les dues urbanitzacions en concret.

Una vegada finalitzats tots els treballs d’instal.lació, és realitzaran jornades d’informació explicant els
sistemes de recollida de residus a tots els veïns del municipi.

En aquestes dues urbanitzacions, hi ha previst la instal.lació de 1 area d’emergència als corralets i una
area d’emergència a l’infant, deixant a escollir als veïns els sistema de recollida que més els interessi.

Quin nivell d’implantació percentual s’ha aconseguit en total en aquestes urbanitzacions?

en total en aquestes urbanitzacions el porcentatge de participació del sistema de recollida del pap és
de :

total cens habitatges corr i infant: 268

total habitatges amb pap corr i infant: 138

porcentatge: 51.49%

 
4.-Sobre el servei de neteja viaria, la idea inicial de l’equip de govern era externalitzar el servei. Què
fareu i per què?

El departament de medi ambient juntament amb la tècnica de contractació, estudiarem a principis d’any
la confecció d’una licitació més detallada pel servei de neteja viaria al nostre municipi.
Actualment realitzem els serveis, amb mitjans i personal propis de l’ajuntament, contractant puntualment,
a profesionals per realitzar neteges especials .

Per què ? Perqué per poder realitzar el servei complet de neteja viaria a tot el municipi, l’ajuntament ha 
d’estar dotat de maquinària específica i actualment no la tenim. és per això que necessitem externalitzar 
el servei en algunes neteges.

 
5.-Com va el tractament de colònies felines?

A la que contesta la Regidora Laura Olmo: «El control de les colònies felines és basa en el control de les
esterilitzacions dels gats per tal que no proliferin i es converteixi en una població massiva al municipi.
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és per això que durant aquest 2024 , la despesa del control de les colònies felines al nostre municipi ha
sigut d’un total de 14.000 € (11.000 de cures i esterilitzacions, 3.000 de menjar). això vindria a ser un
centenar d’esterilitzacions a l’any.

pel 2025 12.000€ que venen a ser 130 esterilitzacions»

 
6.-En quin estat es troba la iniciativa Stolperstane? Ja s’ha sol·licitat la tramitació a la Generalitat?
Per  la  Regidora  Elidia  López  es  contesta:»En  relació  amb  la  proposta  d'adhesió  al  projecte
Stolpersteine, la documentació necessària per completar la sol·licitud aprovada pel Ple ja s'ha fet arribar
a la persona responsable a Memorial Democràtic. Ara han de revisar la proposta i, en el cas que es
validi,  la  previsió  que  ens  han  donat  és  entre  2  i  3  anys  per  a  la  instal·lació  de  la  llamborda
commemorativa.» 
 
PRECS
 
1.- Encara hi ha algunes regidores de l’equip de govern que tenen ticks d’oposició perquè continuen
carregant contra el PSC, ara que estem a la oposició. Preguem que us centreu en l’acció de govern que
és el que interessa als veïns.
 
2.-Respecte  a  la  resposta  a  la  pregunta  de  la  targeta  de  fidelització,  tenim la  sensació  que  s’està
culpabilitzant  als  comerciants  del  fracàs  de  la  targeta.  Potser  és  que  no  era  adequada  pel  nostre
municipi, ja que esteu fent comparatives amb altres municipis que tenen característiques molt diferents
al nostre. Preguem que es reformuli la proposta i si al regidor de promoció econòmica no li convenç, que
la regidora de comerç agafi el relleu.
 
3.-Preguem que demaneu  amb la  màxima premura una  reunió  amb el  departament  d’educació  per
renovar el conveni de l’escola Mestral, i si pot ser que milloreu les condicions.
 
4.-Algun veïns s’han queixat perquè no s’han posat llums de Nadal en els sues barris, quan sempre
havien tingut. Preguem que es distribueixin millor

Pel Regidor Sergi Saladié pel grup municipal de la CUP es formulen els següents precs:

1.  Portem un  any  i  mig  de  legislatura  i  ningú  està  notant  EL CANVI  que  tant  havíeu  pregonat  en

campanya electoral.  Continueu amb les vostres festes i  fotos. Ja ens heu fet perdre un any, ara en

perdrem  un  altre  amb  els  pressupostos  continuistes  que  heu  aprovat.  Demanem  que  us  poseu  a

planificar i treballar, o com a mínim no us dediqueu a boicotejar les propostes que fem la CUP. 

2. Sigueu més coherents: Aproveu o feu declaracions o signeu documents d’intencions de suport als

damnificats per la DANA al País Valencià, però voteu en contra d’aturar els crims de guerra a Palestina,

o de tenir actualitzats els plans de protecció civil del nostre municipi.

3. Compliu les propostes d’acord que aprova el Ple, com per exemple: • Elaboració d’un Pla Integral del

Patrimoni (novembre 2023) • Elaboració nou reglament de participació de regidors i grups municipals als

mitjans de comunicació municipals (febrer 2024) • Pla municipal d’habitatge (març 2024)

4. Poseu-se a treballar per solucionar d’una vegada per totes el problema de la carretera C44 al seu pas

pels  nuclis  d’interior  i  a  l’entrada  de  l’Hospitalet.  A  finals  d’octubre  l’Hospitalet  va  tornar  a  quedar

incomunicat  amb la  inundació  de  totes  les  entrades  sortides.  Portem  més  d’un  any  demanant  que

s’iniciïn els tràmits per solucionar aquest problema, s’encarreguin els estudis i projectes que facin falta i

es programin les actuacions. Al darrer Ple de setembre vam portar una moció per tal que se signés un

conveni amb el Servei Català de Trànsit per elaborar un Treball Tècnic per a la reurbanització de la C44. C
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L’equip  de govern hi  vau votar  en contra.  Als  pressupostos hem presentat  una  esmena per  tal  que

s’iniciïn els estudis pertinents, i també hi heu votat en contra.

5. Fa un any vau votar en contra d’actualitzar els Plans de Protecció Civil i reforçar el Departament de

Protecció Civil.  Un any més tard els Plans encara no estan actualitzats, i  encara tenim un Dept.  de

Protecció Civil en precari amb un policia local que ha de dedicar part del seu temps i la seva feina. Ara

us hem fet una proposta als Pressupostos i també hi heu votat en contra. Feu l’actualització dels Plans

de Protecció Civil i reforceu el Departament de Protecció Civil.

6.  Demanem  que  s’informi  de  manera  més  fluïda  als  grups  de  l’oposició.  Per  exemple,  l’acte  de

presentació reforma Camp de Futbol Vandellòs, no en vam ser informats. No s’ha convocat pràcticament

cap Junta de Portaveus, ni a les Comissions s’informa de res (p.e. Expedient nova ordenança gestió

residus).

7. Fa deu mesos us vam demanar de fer xerrades informatives i de debat sobre el projecte de l’ATI a la

CN Vandellòs2. Vau dir que les faríeu a principis d’any. Estem al desembre i encara no les heu fet.

8.  Formació  a  la  ciutadania  en  emergència  nuclear.  A principis  de  legislatura  vam fer  formació  els

regidors. Us hem demanat reiteradament fer formacions a la ciutadania i no feu res. Ara us ho hem

portat en una moció, demanant que el Ministerio compleixi amb els Programes formatius i informatius, i

també hi heu votat en contra.

9. Estacions meteorològiques oficials. Alguns veïns ens fan notar  que les estacions meteorològiques

municipals no sempre funcionen bé i que no estan homologades pel Servei Meteorològic de Catalunya.

Demanem  que  estudieu  la  possibilitat  d’instal·lar  estacions  meteorològiques  homologades  pel

METEOCAT.

10. Aclariu les restriccions d’aigua als nuclis d’interior. Vam registrar instància per conèixer l’estat del

Pou Beltran que abasteix Vandellòs i Masboquera, i la resposta és que està millor  que mai, amb un

increment de l’aforament durant els darrers anys, tot i la sequera. Aleshores, perquè tenim restriccions

als nuclis d’interior i, per exemple, teniu les fonts tancades?

11. Definir ús Clínica Rural de Vandellòs A tots els plens anteriors hem demanat/preguntat al govern

municipal  sobre  la  rehabilitació  de  l’edifici  de  la  Clínica  Rural  Vandellòs  i  si  hi  estava  prevista  la

construcció d’habitatge social per a gent jove. L’equip de govern heu anat responent que esteu estudiant

diferents alternatives d’usos, però a dia d’avui no ens heu informat de res. Demanem que definiu quins

usos es té previst de donar. Encara millor, obrir una consulta al poble per decidir entre tothom.

12.Canvieu la ubicació de l’àrea d’autocaravanes de Vandellòs rep nombroses crítiques a les diferents

aplicacions especialitzades en camper, i realment hi ha pocs usuaris. 

13. Millora de la gestió de les aigües residuals als nuclis d’interior. Masboquera i Masriudoms no tenen

depuradora.

14.  Que les podes  a l'arbrat  urbà es realitzin  quan toca,  és a dir  quan els  arbres estan en parada

biològica (hivern), i no a principis de tardor. Instància registrada 30/10/2024. Resposta: s’entén que no
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s’adequa a la parada biològica, sinó que és fa per raons econòmiques. Pèrdua vitalitat arbres, fins la

mort, com a la carretera.

15. Perfil Instagram Turisme, després d’un any demanant-ho heu canviat a mitges el nom del perfil de

Turisme a Instagram. Ara cal que canvieu la denominació de Vall de Llors per Vandellòs. Vau dir que ho

estudiaríeu i  valoraríeu,  i  no feu res. Naltros hem fet  una consulta a la ciutadania com les  que feu

vosaltres (p.e. canvi data festiu Vandellòs), i ens la ciutadania de Vandellòs demana que feu efectiu el

canvi de nom tal com Vandellòs es mereix.

16. Millora dels camins rurals. A tots els plens que us ho hem demanat/pregat, heu anat dient que ho

arreglaríeu.  Vau  posar  quatre  pedaços  al  camí  de Remullà  i  no  heu  fet  res més.  Ara us  gastareu

120.000€ em posar formigó al camí dels Graus de Castelló, amb l’excusa de l’extinció d’incendis, quan

Bombers té prohibit passar per allà. Un despropòsit. Mentre la resta de camins segueixen fent un drap.

17.  Cal  que  milloreu  la  nostra  xarxa  de  sendes  empedrats  i  protegir-los  de les  motos,  que  es  un

descontrol!

18. Instal·lació de desfibril·ladors en espais públics exteriors de Vandellòs. Després de nou plens i un

any demanant-ho, al setembre en vau posar un a la Plaça Drs Gil-Vernet. Cal que en poseu un altre tal

com us hem anat insistint. Un lloc adient seria l’entorn escolar.

19. Retirada dels contenidors soterrats. Portem nou plens i un any i dos mesos demanant-ho, heu anat

dient que sí que sí,  i resulta que els contenidors soterrats continuen a la via pública sense cap ús i

molestant. I a més, ara hi ha una partida als pressupostos per fer-ho, i mentre a Hospitalet sí que els heu

començat a retirar, a Vandellòs encara no els heu retirat i estan molestant.

20.  Clots a diversos carrers, places  i  voreres, o faroles que semblen discoteques,...  Vau dir  que ho

solucionaríeu, i no tant sols no ho heu solucionat sinó que ara encara hi ha més desperfectes.

21. A l’Hospitalet la gent es queixa de la qualitat de l’aigua de l’aixeta que no surt bona. Ja setmanes

que us ho diuen i no doneu cap resposta, ni arregleu el problema.

22. Senyal aparcament prohibit Ca la Torre/Carrer Sant Isidre. Al passat ple la regidora de cultura va dir

que es va posar un senyal de prohibit aparcar a tocar de la paret de Ca la Torre (Carrer Sant Isidre),que

és un BCIN, i que es va fer sense informe del Dept de Cultura de la Generalitat. La mateixa regidora va

dir  que  el  Departament  ha  d’autoritzar-ho.  Retireu  el  senyal  mentre  no  es  compti  amb  el  permís

corresponent.

23. Solucioneu el problema amb el mur del Carrer Nou de Vandellòs. Encarregueu les obres per refer-lo

i alinear-lo amb el carrer. Ara està generant molts problemes als veïns. Instància registrada 30/10/2024

24. Des de l'1 de març ha entrat en vigor el Codi d'accessibilitat, que desplega de la llei d'accessibilitat

del 2014, per tal de garantir l’accessibilitat tant física com cognitiva de la població en tots els edificis i

espais públics. Cal que us poseu a treballar per tal de millorar l’accessibilitat dels vianants i dels usuaris

dels equipaments i la via pública, com ara el pavelló de Vandellòs o aquest mateix ajuntament.
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25. Al ple del mes de febrer vam aprovar una moció nostra per constituir un grup de treball  per a la

modificació  el  reglament  de participació  en els  mitjans  de comunicació  municipals? Han passat  vuit

mesos i no tenim cap novetat.  Mentrestant,  des del  govern municipal  s’està incomplint  la llei  i  se’ns

aplica la censura i se’ns prohibeix al grup municipal de la CUP a publicar noticies als canals d’informació

municipals com son la Revista o les xarxes socials o la web de l’Ajuntament. Demanem que es deixi de

fer ús partidista de la Revista i les xarxes socials de l’Ajuntament i es doni veu a la diversitat política de

l’Ajuntament, tal com diuen els diversos informes del Síndic de Greuges.

26. Ens arriben queixes del nucli de Masboquera per les obres del Casal. Diuen que estan deixant el

casal sense pista pràcticament.

27. Veïns de Vanessa Park ens diuen que què passa amb el Casal polivalent? Que quan us posareu a

encarregar el projecte.

28.  Hi  ha  un  pressupost  de  més  de  300.000€  per  fer  el  projecte  de  reforma  del  Camp  de  futbol

Vandellòs. Ens han arribat veus que el projecte potser noi es pot fer pel tema de l’aigua del freàtic. Us

demanem que informeu a la població.

29.Demanem que l’Ajuntament assumeixi els SAV en estalvi energètic i autoconsum i agrari i cadastral,

tal com fan altres ajuntaments. Així aquests serveis tant necessaris podrien arribar a tots els nuclis i més

hores al mes. Ara, amb mitjans de la CUP només podem assumir prestar-los un cop al mes a Vandellòs:

el passat dimarts 26 de novembre Energètic; i demà divendres de 9 a 11h. Agrari i Cadastral. 

30.Demanem  que  es  contracti  un  tècnic  de  Protecció  Civil  i  es  reforci  aquest  departament  dins

l’Ajuntament.  No  pot  ser  que  un  municipi  amb  tants  riscos  com tenim  (nuclear,  tèrmica,  autopista,

ferrocarril,  inundacions, incendis forestals,...,  no tinguem cap persona treballant a temps complert en

Protecció Civil, i el Departament funcioni a temps parcial amb hores que hi dedica un Policia Local. 

31.  Realització  de  plens  rotatoris  entre  els  diversos  nuclis  de  població.  Sempre  dieu  que  no,  però

continuem insistint. Tots els habitants del municipi tenen el mateix dret a que els plens es facin al seu

nucli de població. Agrair la tasca del conjunt de treballadors i treballadores dels serveis d’intervenció i de

secretaria, així com dels serveis tècnics de l’Ajuntament per tota l’atenció que ens dispensen quan els

fem qualsevol sol·licitud d’informació.

I no havent més assumptes per tractar per l’Alcaldessa es dóna per finalitzada la sessió.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES DE NATURALESA 
URBANA, RÚSTICA I DE CARACTERÍSTIQUES ESPECIALS 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 2 
  

 
 
Article 1. Naturalesa i fet imposable. Casos de no subjecció 
 
1. L'impost sobre béns immobles és un tribut directe de caràcter real que grava el valor dels 

béns immobles, el fet imposable del qual és la titularitat dels drets següents sobre els béns 
immobles rústics i urbans i sobre els immobles de característiques especials: 
 

1. D'una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els serveis 
públics a què estiguin afectes. 

2. D'un dret real de superfície. 
3. D'un dret real d'usdefruit. 
4. Del dret de propietat. 

 
2. La realització del fet imposable que correspongui d’entre els que defineix l’apartat anterior 

per l’ordre que s’hi estableix determina la no subjecció de l’immoble a les restants 
modalitats que s’hi preveuen. 
 
Als immobles de característiques especials s’hi aplica aquesta mateixa prelació, excepte 
quan els drets de concessió que poden recaure sobre l’immoble no exhaureixen la seva 
extensió superficial, supòsit en el qual també es realitza el fet imposable pel dret de 
propietat sobre la part de l’immoble no afectada per una concessió. 

 
 

3. Als efectes d'aquest impost, tenen la consideració de béns immobles rústics, de béns 
immobles urbans i de béns immobles de característiques especials els que defineixen 
d’aquesta manera les normes reguladores del Cadastre immobiliari.  

 
4. No estan subjectes a aquest impost: 

 
a) Les carreteres, els camins, les altres vies terrestres i els béns del domini públic 

marítimo-terrestre i hidràulic, sempre que siguin d'aprofitament públic i gratuït per 
als usuaris. 

b) Els següents béns immobles propietat dels municipis en què estiguin enclavats: 

 Els de domini públic afectes a ús públic. 
 Els de domini públic afectes a un servei públic gestionat directament per 

l'ajuntament, excepte quan es tracti d'immobles cedits a tercers mitjançant 
contraprestació. 

 Els béns patrimonials, exceptuant-ne igualment els cedits a tercers mitjançant 
contraprestació. 

 
5. Es consideren béns immobles de característiques especials els compresos en els següents 

grups: 
 

a) Els destinats a la producció d’energia elèctrica i gas i el refinament de petroli, i les 
centrals nuclears. 

b) Les preses, salts d’aigua i embassaments, inclòs la seva llera, excepte les 
destinades exclusivament al rec. 

c) Les autopistes, carreteres i túnels de peatge. 
d) Els aeroports i ports comercials 
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Article 2. Subjectes passius. 
 
1. Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones naturals i jurídiques i les 

entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària, que tinguin la titularitat del dret que, en cada cas, sigui constitutiu del fet 
imposable d’aquest impost. 
 
L’existència d’un percentatge superior del dret constitutiu del fet imposable entre diferents 
cotitulars, determinarà que la condició de subjecte passiu s’atorgui a aquest titular. 
 
En cas de concurrència de diferents titulars, en igualtat de dret, l’administració determinarà 
el titular que ostentarà la condició de subjecte passiu.  
 
En el supòsit de béns immobles de característiques especials, quan la condició de 
contribuent recaigui en un o en diversos concessionaris, cadascun d’ells ho serà per la 
seva quota, que es determinarà en raó a la part del valor cadastral que correspongui a la 
superfície concedida i a la construcció directament vinculada a cada concessió. 
 
Sens perjudici del deure dels concessionaris de formalitzar les declaracions a que es 
refereix l’article 76 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, l’ens o 
organisme públic al que es trobi afecte o adscrit l’immoble o aquell al que el seu càrrec es 
trobi la seva administració i gestió, estarà obligat a subministrar anualment al Ministeri 
d’Economia i Hisenda la informació relativa a dites concessions en els termes i resta de 
condicions que es determinin per ordre. 
 
Per aquesta mateixa classe d’immobles, quan el propietari tingui la condició de contribuent 
en raó de la superfície no afectada per les concessions, actuarà com substitut del mateix 
ens o organisme públic al que estigui afectat o adscrit l’immoble o a aquell que tingui la 
seva administració, el qual no podrà repercutir en el contribuent l’import del deute tributari 
satisfet. 
 

2. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili fiscal. Quan un subjecte passiu 
canvia el seu domicili, està obligat a comunicar-ho a l’Administració competent, mitjançant 
declaració expressa a aquest efecte, i aquest canvi de domicili no produeix efectes davant 
l’Administració fins a partir del moment de la presentació de l’esmentada declaració, 
d’acord amb l’establert en l’article 48.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària. No obstant l’Administració pot rectificar el domicili fiscal dels subjectes passius 
mitjançant l’oportuna comprovació. 

 
3. L’Administració emetrà els rebuts i les liquidacions tributàries a nom del titular del dret 

constitutiu del fet imposable. 
 
No obstant, quan un bé immoble o dret sobre aquest pertanyi a dos o més titulars es podrà 
sol·licitar la divisió de la quota tributària, sent indispensable aportar les dades personals i 
els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció en què cadascú participa en el domini o dret sobre l’immoble.  
 
No es podrà dividir la quota en aquells supòsits que, com a conseqüència de dita divisió 
resultin quotes líquides d’import inferior als mínims establerts a l’article 4.1 d’aquesta 
Ordenança fiscal. 
 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels 
responsables solidaris, de conformitat amb allò que estableix la Llei general tributària en els 
supòsits de concurrència d’obligats tributaris. 
 
En cap cas es pot sol·licitar la divisió de la quota del tribut en els supòsits del règim 
econòmic matrimonial de societat legal de guanys. C
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Una vegada acceptada per l’Administració la sol·licitud de divisió, les dades s’incorporaran 
al padró de l'exercici immediatament posterior i es mantindran en els successius mentre no 
se'n sol·liciti la modificació. 
 

4. En els supòsits de separació matrimonial judicial, anul·lació o divorci, amb atribució de l’ús 
de l’habitatge a un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes 
passius per a fer constar, en primer lloc, qui és beneficiari de l’ús.  

 
5. Els subjectes passius que resideixen a l’estranger estan obligats a designar un 

representant amb domicili en territori espanyol, als efectes de les seves relacions amb la 
Hisenda Pública. 

 
 
Article 3. Successor i Responsables. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la 

Llei general tributària. 
 

2. La derivació de responsabilitat requereix que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigeixen als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària.  
 

4. Els copartícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, general tributària, responen solidàriament de la quota d’aquest impost, 
i en proporció a les seves participacions respectives, si figuren inscrits d’aquesta manera 
en el Cadastre immobiliari. Si no hi figuren inscrits, la responsabilitat s’ha d’exigir per parts 
iguals en tot cas.  
 

5. En el supòsit de canvi, per qualsevol causa, en la titularitat dels drets que constitueixen el 
fet imposable d’aquest impost, els béns immobles objecte d’aquests drets queden afectes 
al pagament de la totalitat de la quota tributària, en règim de responsabilitat subsidiària, en 
els termes previstos a la Llei general tributària, sense que sigui precisa la declaració de 
fallit de l’adquirent o els adquirents entremitjos per a que es pugui, declarada la del deutor 
originari transmissor dels béns afectes al pagament del deute tributari, derivar l’acció contra 
aquests béns després de la notificació reglamentària, a l’adquirent i titular actual dels 
mateixos, de l’acte administratiu de derivació. A aquests efectes, els notaris hauran de 
demanar informació i advertiran als compareixents sobre els deutes pendents per l’impost 
sobre els béns immobles associats a l’immoble que es transmet. 
 
En la determinació de la totalitat de la quota tributària s’entén que no han prescrit per 
l’adquirent els deutes que tampoc han prescrit pel subjecte passiu, i que, així mateix, els 
actes que interrompen la prescripció pel subjecte passiu poden oposar-se contra el nou 
titular. 

 
 
Article 4. Exempcions.  
 
1. N’estan exempts els immobles següents: 
 

a) Els que siguin propietat de l'Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats locals 
que estiguin directament afectes a la defensa nacional, a la seguretat ciutadana i als 
serveis educatius i penitenciaris. 

b) Els béns comunals i les forests veïnals en mà comuna. C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 7
2 

de
 1

31
 



 
 

 
4 
 

c) Els de l'Església Catòlica, en els termes que preveu l'Acord entre l'Estat Espanyol i la 
Santa Seu sobre assumptes econòmics, de 3 de gener de 1979, i els de les 
associacions confessionals no catòliques legalment reconegudes, en els termes que 
estableixen els acords respectius de cooperació subscrits en virtut del que disposa 
l'article 16 de la Constitució. 

d) Els de la Creu Roja Espanyola. 

e) Els immobles a què sigui aplicable l'exempció en virtut de convenis internacionals en 
vigor i, amb la condició de reciprocitat, els dels Governs estrangers destinats a la seva 
representació diplomàtica, consular, o als seus organismes oficials. 

f) La superfície de les forests poblades amb espècies de creixement lent determinades 
per reglament, el principal aprofitament de les quals sigui la fusta o el suro, sempre que 
la densitat de l'arbrat sigui la pròpia o normal de l'espècie de què es tracti. 

g) Els terrenys ocupats per les línies de ferrocarrils i els edificis enclavats als mateixos 
terrenys, que estiguin dedicats a estacions, magatzems o a qualsevol altre servei 
indispensable per a l'explotació de les línies esmentades.  

Per tant, no estan exempts, els establiments d'hoteleria, espectacles, comercials i 
d'esplai, les cases destinades a habitatges dels empleats, les oficines de la direcció ni 
les instal·lacions fabrils. 

 
2. En atenció al caràcter automàtic d’aquestes exempcions, els titulars cadastrals o el seus 

representants legals, poden sol·licitar en qualsevol moment l’aplicació d’aquesta exempció. 
Aquesta sol·licitud s’aplica tant als deutes pendents com als pagats i només està limitada 
per la prescripció. 

 
3. Així mateix, amb la sol·licitud prèvia, n’estan exempts: 

 
a) Els béns immobles que es destinin a l'ensenyament per centres docents acollits, 

totalment o parcialment, al règim de concert educatiu, quant a la superfície afectada a 
l'ensenyament concertat, sempre que el titular de l’activitat educativa concertada sigui 
el subjecte passiu del tribut. 
 
Per gaudir d’aquesta exempció cal adjuntar a la sol·licitud la següent documentació: 

 
 Còpia compulsada del concert educatiu, amb acreditació de la seva vigència o data 

de finalització. 
 Certificat emès per la Gerència Territorial del Cadastre sobre la superfície 

destinada a l’activitat concertada. 
 Plànols de les instal·lacions on es destaqui la superfície destinada a l’activitat 

concertada. 
 

b) Els declarats expressament i individualitzadament monument o jardí històric d'interès 
cultural, mitjançant reial decret en la forma establerta per l'article 9 de la Llei 16/1985, 
de 25 de juny, del Patrimoni històric espanyol, i inscrits en el registre general a què es 
refereix l'article 12 com a integrants del Patrimoni històric espanyol, així com els 
inclosos en les disposicions addicionals primera, segona i cinquena de la dita Llei. 
 
Aquesta exempció no inclou qualssevol classes de béns urbans ubicats dins del 
perímetre delimitatiu de les zones arqueològiques i els llocs i conjunts històrics, que hi 
estiguin globalment integrats, sinó, exclusivament, els que compleixin les condicions 
següents: 
 
 En zones arqueològiques, els inclosos com a objecte de protecció especial a 

l'instrument de planejament urbanístic a què es refereix l'article 20 de la Llei 
16/1985, de 25 de juny, del Patrimoni històric espanyol. 

 En llocs o conjunts històrics, els que comptin amb una antiguitat igual o superior a 
cinquanta anys i estiguin inclosos all catàleg que preveu el Reial decret 2159/1978, 
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de 23 de juny, pel que s'aprova el Reglament de planejament per al desplegament i 
l’aplicació de la Llei sobre règim del sòl i ordenació urbana, com a objecte de 
protecció integral en els termes que preveu l’article 21 de la Llei 16/1985, de 25 de 
juny. 

 
No estaran exempts els béns immobles als que es refereix aquesta lletra b) quan 
estiguin afectats a activitats econòmiques, excepte que els resulti d’aplicació algun dels 
supòsits d’exempció previstos a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de 
les entitats sense finalitat lucrativa i dels incentius fiscals als mecenatge, o que la 
subjecció a l’impost a títol de contribuent recaigui sobre l’Estat, les Comunitats 
Autònomes o les Entitats Locals, o sobre organismes autònoms de l’Estat o entitats de 
dret públic d’anàleg caràcter de les Comunitats Autònomes o de les Entitats Locals 
 

c) La superfície de les forests en què es duguin a terme repoblacions forestals o 
regeneració de masses arbrades subjectes a projectes d'ordenació o plans tècnics 
aprovats per l'Administració forestal. Aquesta exempció té una duració de 15 anys, 
comptats a partir del període impositiu següent a aquell en què se’n faci la sol·licitud. 
 
Per gaudir d’aquesta exempció cal adjuntar a la sol·licitud la següent documentació: 
 
 Certificat de l’Administració forestal en que s’acrediti la existència d’una activitat 

repobladora subjecta al corresponent pla tècnic. 
 

d) Els immobles dels que siguin titulars les entitats sense fins lucratius definides a la Llei 
49/2002, de 23 de desembre, de Règim Fiscal de les Entitats sense fins lucratius i dels 
incentius fiscals al mecenatge, sempre que aquests béns no estiguin afectes a 
explotacions econòmiques no exemptes de l’Impost de Societats. El gaudiment 
d’aquest benefici està condicionat, en els termes del Reial decret 1270/2003, de 10 
d’octubre, a complir les següents condicions: 
 
 Comunicar a l’Ajuntament o administració que realitzi la gestió tributària de l’impost 

l’exercici de l’opció regulada a l’article 14 de la Llei 49/2002. 
 Acreditar l’exercici de l’anterior comunicació mitjançant la corresponent declaració 

censal. 
 
L’aplicació del benefici quedarà condicionada, per a cada període impositiu, al 
compliment de les condicions i requisits de l’article 3 de la Llei 49/2002. 

 
4. Si prèvia acreditació dels requisits establerts pel gaudiment de l’exempció aquesta es 

declara, l’ajuntament o administració encarregada de la gestió del tribut, expedirà una 
acreditació en relació amb la seva concessió. Les exempcions sol·licitades amb posterioritat 
a la meritació de l’impost, tenen efectes, des del període impositiu següent a aquell en què 
se sol·licita. 

 
 

5. Gaudiran d’exempció els immobles destinats als centres sanitaris, la titularitat dels quals 
correspongui a l’Estat, la Comunitat Autònoma o les Entitats Locals i pertanyin a una o vàries 
de les categories següents:  

 
a) Hospital públic gestionat per la Seguretat Social 
b) Hospital públic que ofereixi alguns serveis de forma gratuïta 
c) Centres d’assistència primària, d’accés general 
d) Garatge de les ambulàncies pertanyents als centres que gaudeixin d’exempció 
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Per gaudir d’aquesta exempció, serà precís sol·licitar-la acompanyant informe tècnic sobre la 
dotació, en equipament i estat de conservació de les instal·lacions, que permetin prestar un 
servei sanitari de qualitat. 
 
L’efecte de la concessió d’exempcions comença a partir de l’exercici següent a la data de la 
sol·licitud i no pot tenir caràcter retroactiu. 
 

6. Per raons d’eficiència  i economia en al gestió recaptatòria del tribut, gaudiran d’exempció 
els següents immobles:  

 
a) Béns immobles urbans: 3 euros 
b) Béns immobles rústics: 6 euros  

 
En el cas d’agrupació en un únic document de cobrament de totes les quotes, el límit s’aplica a 
la suma d’aquestes.  
 
 
Article 5. Bonificacions obligatòries. 

 
1. Tenen dret a una bonificació del 50 per cent en la quota íntegra de l'impost, durant els tres 

períodes impositius següents al de l'atorgament de la qualificació definitiva, els habitatges 
que gaudeixen, en les condicions establertes per la legislació autonòmica de Catalunya, 
d’un règim de protecció oficial. No obstant, quan s'acredita l'obtenció de la qualificació 
definitiva amb posterioritat a la meritació del primer període impositiu d'efectivitat dels nous 
valors, aquest serà el primer període impositiu bonificat. 
 
Aquesta bonificació es concedeix a petició de l'interessat, i es pot fer en qualsevol moment 
abans de la finalització dels tres períodes impositius de durada d’aquella i té efectes, si 
s’escau, des del període impositiu següent a aquell en què se sol·liciti. 
 
Per gaudir d’aquesta bonificació cal aportar juntament amb la sol·licitud la següent 
documentació: 

 Fotocòpia del darrer rebut de l'IBI expedit sobre l'immoble o sobre el solar sobre el 
que s'ha construït l'immoble. 

 Còpia de l’atorgament de la qualificació d’habitatge sotmès al règim de protecció 
oficial expedida per l’òrgan autonòmic competent. 

 Si el sol·licitant és una persona diferent del titular cadastral de l'immoble respecte 
al qual se sol·licita la bonificació, cal acreditar la titularitat del dret gravat. 

 
 
2. Tenen dret a una bonificació del 95 per cent de la quota íntegra, els béns rústics de les 

cooperatives agràries i d'explotació comunitària de la terra, en el termes que estableix la 
Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre règim fiscal de les cooperatives. 
 

3. No pot ser reconeguda la compatibilitat entre els beneficis fiscals aplicables a un mateix 
subjecte passiu. Per aquest motiu és el subjecte passiu, qui en la seva sol·licitud, ha 
d’indicar quin ha de ser el d’aplicació. A manca d’indicació expressa s’aplica la bonificació 
més beneficiosa pel subjecte passiu. 

 
Article 6. Bonificacions amb elements potestatius 
 
S’aplica una bonificació del 50 per cent en la quota íntegra de l'impost, sempre que així se 
sol·licita pels interessats abans de l'inici de les obres, els immobles que constitueixin l’objecte 
de l’activitat de les empreses d’urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d’obra 
nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu 
immobilitzat.  
 
El termini d'aplicació d'aquesta bonificació comprèn des del període impositiu següent a aquell 
en què s'inicien les obres fins el posterior a l'acabament de les mateixes, sempre que durant 
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aquest termini es realitzin obres d'urbanització o construcció efectiva, i sense que, en cap cas, 
pugui excedir de tres períodes impositius. 
 
Per gaudir d'aquesta bonificació cal reunir els següents requisits: 
 

 El benefici només s’atorga a subjectes que realitzen activitats que suposen l'ordenació 
per compte propi dels medis de producció i de recursos humans o d'un d’ambdós, amb 
la finalitat d'intervenir en la producció o distribució de béns o serveis. 

 El sol·licitant ha de ser, respecte al bé immoble que es pretén bonificar, titular d'algun 
dels drets que constitueixen el fet imposable gravat pel tribut.  

 Els béns susceptibles d'estar bonificats no poden estar inclosos a l’immobilitzat 
d'aquestes empreses. 

 La resolució que atorga el benefici determina la durada del mateix, que en tot cas mai 
pot ser superior a tres períodes impositius. Si durant el període de vigència de la 
bonificació finalitzen les obres d’urbanització, construcció o promoció immobiliària, en 
aquest cas per venda de l’immoble, el subjecte passiu beneficiari està obligat a 
comunicar aquesta circumstància a l’òrgan encarregat de la gestió tributària. 
L’incompliment d’aquesta obligació constitueix infracció tributària d’acord amb la Llei 
General Tributària. 

 
Amb la sol·licitud cal adjuntar la següent documentació: 
 

 Acreditació de la titularitat d'algun dels drets gravats amb l'impost. 
 Certificat expedit per la direcció facultativa de les obres en què consti la data de l’inici 

de les obres. 
 Acreditació de l'alta al Cens de l'Impost sobre Activitats Econòmiques.  
 Còpia del rebut de l'Impost sobre Béns Immobles respecte al bé immoble del que se 

sol·licita la bonificació. 
 Aportació dels estatuts de la societat on s’indiqui que l’objecte social és la 

d’urbanització, construcció o promoció immobiliària tant d’obra nova com de 
rehabilitació. 

 Còpia del balanç de l’empresa, amb detall dels béns inclosos a l’immobilitzat o certificat 
expedit per l’Administrador relatiu a la no inclusió dins l’immobilitzat dels béns 
immobles objecte de les obres. 

 Comunicació de la/es referència/es cadastral/s de l’immoble/s sobre el/s que es van a 
realitzar les noves construccions i/o obres de rehabilitació integral. Si aquestes obres 
afecten a varies parcel·les s’haurà de comunicar la referència cadastral de cadascuna 
d’elles. 

 
Anualment caldrà aportar un certificat expedit per la direcció facultativa de les obres sobre 
l’estat d’execució de les mateixes i sobre les obres d’urbanització i construcció efectivament 
realitzades, quan es pretengui renovar la bonificació passat el primer exercici. 
 

 
Article 7. Bonificacions potestatives 
 
1. Durant els tres exercicis següents al període de temps a que es refereixi l’apartat 2 

d’aquest article, gaudiran d’una bonificació del 50 per cent a la quota íntegra de l’impost de 
les vivendes de protecció oficial, quan els propietaris acreditin que els ingressos familiars 
imputats en l’última declaració de l’IRPF eren inferiors a 20.000 euros. 

 
El gaudir d’aquesta bonificació és incompatible amb qualsevol altre benefici fiscal en 
l’impost sobre béns immobles que pugui correspondre al subjecte passiu, o als immobles.  

 
2. Els béns immobles urbans ubicats a Remullà, Gavadà, Masvalentí, Fatxes i Castelló tindran 

una bonificació del 90 per cent de la quota íntegra de l’impost d’acord amb el que disposa 
l’article 74.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 
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3. Els subjectes passius que d’acord amb la normativa vigent ostentin la condició de titulars 
de família nombrosa de la categoria general en la data de meritament de l’impost, tindran 
dret a una bonificació del 50  per cent en al quota íntegra del mateix, sempre que l’immoble 
de què es tracti constitueixi l’habitatge habitual de la família, i una bonificació del 60 per 
cent  els titulars de família nombrosa de categoria especial (article 74.4 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març).  

 
S’entén  com habitatge habitual aquell en el que figura com a domicili del subjecte passiu 
en el padró municipal d’habitants.  

 
Per gaudir de la bonificació, s’ha de presentar la següent documentació:  

 
 Títol vigent de família nombrosa, expedit per l’Administració competent.  
 Certificat d’empadronament o de document que acrediti que tots els membres 

de la família que consten en el títol de família nombrosa, estan empadronats en 
el domicili familiar. 

 Còpia del rebut anual de l’IBI per identificar la situació i descripció de l’immoble, 
inclosa la referència cadastral.  

 
Aquesta bonificació, que tindrà el caràcter de pregat, es concedirà per període de l’any 
natural, s’haurà de sol·licitar cada any, sempre que estigui en vigència el títol de família 
nombrosa i no hagi cap variació a les circumstàncies familiars.  

 
Els contribuents hauran de comunicar qualsevol modificació a BASE. La bonificació es  
podrà demanar fins l’últim dia de febrer del mateix exercici econòmic, sense que tingui 
caràcter retroactiu. 

 
 
Article 8. Base imposable i base liquidable. 
 
1. La base imposable d’aquest impost està constituïda pel valor cadastral dels béns 

immobles, que es determina, es notifica i és susceptible d'impugnació de conformitat amb 
el que disposen les normes reguladores del Cadastre immobiliari. 

 
2. La base liquidable d’aquest impost és el resultat de practicar en la base imposable dels 

béns immobles rústics i urbans la reducció establerta a l’article 67 del Text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març.  

 
3. Tractant-se de béns immobles de característiques especials, la reducció a la base 

imposable únicament procedirà quan el valor cadastral resultant de l’aplicació d’una nova 
ponència de valors especial superi el doble del que, com immoble d’aquesta classe, tingués 
prèviament assignat. En defecte d’aquest valor, es prendrà com a tal el 40 per cent del que 
resulti de la nova ponència. 

 
4. La quantia de la reducció, que decreixerà anualment, serà el resultat d’aplicar un coeficient 

reductor, únic per a tots els immobles del municipi, a un component individual de la 
reducció calculat per a cada immoble. El coeficient anual de reducció a aplicar tindrà el 
valor de 0,9 el primer any de la seva aplicació i anirà disminuint en 0,1 anualment fins a la 
seva desaparició. El component individual de la reducció serà la diferència positiva entre el 
nou valor cadastral assignat a l’immoble i el seu valor base que serà la base liquidable de 
l’exercici immediat anterior a l’entrada en vigor d’aquell. Si l’actualització dels valors 
cadastrals per aplicació dels coeficients establerts en la llei de pressupostos de l’Estat 
determina un decrement de la base imposable dels immobles, aquest valor base serà la 
base liquidable de l’exercici anterior a la seva actualització. 
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En el supòsit que l’actualització de valors cadastrals per aplicació dels coeficients establerts 
en les lleis de Pressupostos Generals de l’Estat determini un decrement de la base 
imposable dels immobles, el component individual de la reducció serà, cada any, la 
diferència positiva entre el valor cadastral resultant d’aquesta actualització i el seu valor 
base. Aquesta diferència es dividirà pel darrer coeficient reductor aplicat. 

 
Tractant-se de béns immobles de característiques especials, el component individual de la 
reducció serà la diferència positiva entre el nou valor cadastral i el doble del valor cadastral 
prèviament assignat. 
 
 

Article 9. Tipus de gravamen i quota 
 
1. La quota líquida de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable els tipus de 

gravamen següents en funció de la classe de béns immobles: 
 

 
 

2. La quota líquida s’obté aplicant la quota íntegra amb l’import de les bonificacions 
que són d’aplicació. 

 
 
Article 10. Període impositiu i meritació de l'impost 
 
1. El període impositiu coincideix amb l'any natural i l’impost es merita el primer dia del 

període impositiu. 
 
2. Els fets, actes, i negocis que han de ser objecte de declaració o comunicació davant el 

Cadastre immobiliari tenen efectivitat en la meritació d'aquest impost immediatament 
posterior al moment en què produeixin efectes cadastrals. L'efectivitat de les inscripcions 
cadastrals resultants dels procediments de valoració col·lectiva i de determinació del valor 
cadastral dels béns immobles de característiques especials coincideix amb la que preveuen 
les normes reguladores del Cadastre immobiliari. 

 
 
Article 11. Règim de declaracions, comunicacions i sol·licituds 
 
1. Els  titulars dels drets constitutius del fet imposable de l´impost, a que es refereix 

l’article 1 d´aquesta Ordenança estan obligats a declarar  davant  la Gerència 
Territorial del Cadastre a Tarragona les circumstàncies determinats d’una alta, 
baixa o modificació de la descripció cadastral dels immobles, excepte en els 
supòsits de comunicació o de sol·licitud previstos en els apartats següents. 

 
2. L’Ajuntament  s´obliga a posar en coneixement del cadastre els fets, actes o 

negocis susceptibles de generar una alta, baixa o modificació cadastral, derivats 
d’actuacions per les que hagi atorgat la corresponent llicència o autorització 
municipal. 

 
3. Seran objecte de declaració  o comunicació,  segon  procedeixi,  els següents, 

actes o negocis: 
 

a) La realització  de noves construccions i l´ampliació, rehabilitació, demolició 
o enderrocament de les ja existents, ja sigui parcial o total. No es 
consideraran tals les obres o reparacions que tinguin per objecte la mera 
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conservació i manteniment dels edificis i les que afectin solament a 
característiques ornamentals o decoratives. 

b) La modificació d´ús o destí i els canvis de classe de cultiu o aprofitament. 

c) La segregació, divisió, agregació i agrupació dels béns immobles. 

d) L’adquisició de la propietat per qualsevol títol, així com la seva consolidació.  

e) La constitució, modificació o adquisició de la titularitat d’una concessió 
administrativa i dels drets reals d´usdefruit i de superfície. 

f) Les variacions en la composició interna o en la quota de participació dels 
copropietaris, o els cotitulars de les entitats de l´article 35 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
4. Es podran presentar davant el cadastre les següents sol·licituds: 
 

a) Sol·licitud de baixa, que podrà formular qui figurant com titular cadastral 
hagués cessat en el dret que va originar aquesta titularitat. 

b) Sol·licitud  d’incorporació de titularitat, que podrà formular el propietari d´un bé 
afectat a una concessió administrativa, o gravat per un dret reial  de superfície 
o d’usdefruit. 

c) Sol·licitud d’incorporació  de cotitulars quan resulti procedent. 

 
 
Article 12. Actuacions per delegació 
 

1. Les  declaracions, comunicacions i sol·licituds es podran presentar a Base- 
Gestió d´ingressos o qualsevol altre organisme que actuï per delegació de 
l’Ajuntament de Vandellòs i l´Hospitalet de l´Infant, en els termes del conveni 
subscrit amb el cadastre. 

 
2. Les declaracions d´alta es presentaran al cadastre, o a BASE, acompanyades 

de la documentació reglamentària precisa per l´assignació de  valor  cadastral. 
En cas de presentar-se a l´Ajuntament, aquest ho tramitarà davant de Base- 
Gestió d’ingressos o qualsevol altre organisme que actuï per delegació de 
l’Ajuntament. 

 
3. Les declaracions de modificació de titularitat jurídica del bé es podrà presentar 

davant l´Ajuntament, acompanyades de còpia de l´escriptura pública que 
formalitzarà la transmissió. 

 
Quan la  transmissió de domini es formalitzi en escriptura pública o es sol·liciti 
la seva inscripció al Registre de la Propietat en el termini de dos mesos des de 
l’acte transportador del domini, l´interessat quedarà eximit de la seva obligació 
de presentar la declaració, si s´acredita la referència cadastral. 

 
4. Si BASE coneix la modificació de titularitat per haver obtingut informació de 

Notaris o del Registre de la Propietat, o bé perquè l´interessat ha presentat 
declaració, modificarà la seva base de dades i, en el format  establert, 
traslladarà les variacions al cadastre. 

 
 
Article 13. Règim de liquidació 
 

1. La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió 
tributària d’aquest impost, seran competència exclusiva de Base-Gestió 
d’Ingressos i comprendran les funcions de concessió i denegació C
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d’exempcions i bonificacions, realització de les liquidacions conduents a la 
determinació dels deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament, 
resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució dels 
recursos que s’interposin contra aquests actes i actuacions per l´assistència i 
informació al contribuent referides a les matèries compreses en aquest apartat. 

 
2. Les sol·licituds per acollir-se als beneficis fiscals, de caràcter pregat, previst en 

aquesta Ordenança han de presentar-se davant Base-Gestió d’Ingressos, 
acreditant les circumstàncies que fonamenten la sol·licitud. 

 
3. Les liquidacions tributàries seran practicades per  BASE-Gestió d’Ingressos, 

tan les que corresponguin a valors-rebuts com les liquidacions  per  ingrés 
directe. 

 
4. No  serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries en els 

supòsits en que, portant-se a terme un procediment de valoració col·lectiva, 
s´hagin practicat prèviament les notificacions de valor cadastral i base 
liquidable. 

 
Una vegada transcorregut el termini d´impugnació previst en les esmentades 
notificacions sense que s´hagin utilitzat els recursos pertinents, s´entendran 
consentides i firmes les bases imposables i liquidable notificades, sense  ha 
puguin ser objecte de nova impugnació al procedir-se a l´exacció anual de 
l’impost. 

 
Article 14. Règim d’ingrés 
 

1. El període de cobrament pels valors-rebut notificats col·lectivament es determinarà 
cada any i s’anunciarà públicament. 

 
Les liquidacions  d’ingrés directe han de ser satisfetes en els períodes fixats per 
l´article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que són:  

 

a) Si la  notificació es rep entre l´1 al 15 del mes, fins el dia 20 del mes 
següent, si aquest no fos hàbil, fins l´immediat hàbil següent.  

b) Si la  notificació es rep entre el 16 i l´últim del mes, fins el dia 5 del segon 
mes posterior; si aquest no fos hàbil, fins l´immediat hàbil següent. 

 
2. Transcorreguts els períodes de pagament voluntari descrits en els apartats 

anteriors sense que el deute s’hagi satisfet, s’iniciarà el període executiu, la 
qual cosa comportarà el meritament del recàrrec del 20 per cent de l´import del 
deute no ingressat, així com el dels interessos de demora corresponents. 

 
El  recàrrec serà del 10 per cent quan el deute s´ingressi abans de que 
hagi sigut notificada al deutor la providència de constrenyiment.  

 
 
Article 15. Impugnació dels actes de gestió de l’impost 
 

1. Els  actes dictats pel Cadastre, objecte de notificació es podran recórrer en via 
economicoadministrativa sense que la interposició de  la  reclamació suspengui 
la seva executivitat, llevat que  excepcionalment  s´acordi  la suspensió pel 
Tribunal Economicoadministratiu competent, quan així ho sol·liciti l´interessi i 
justifiqui que la seva execució pugues  causar  perjudicis d’impossible o difícil 
reparació. 

 
2. Contra  els actes de gestió tributària, competència de  Base-Gestió d’Ingressos, 

els interessats puguin formular recurs de reposició, previ al contenciós-
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administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del  següent  al de la 
notificació expressa o al de la finalització del període d’exposició pública dels 
padrons corresponents. 

 
3. Contra els actes de determinació de la base liquidable en els supòsits que 

correspongui tal funció a Base-Gestió d’Ingressos, conforme al previst a 
l’article 6.4 d’aquesta Ordenança, es pugui interposar el recurs de reposició 
previst a l’apartat anterior. 

 
4. La interposició del recurs de reposició davant de l´Ajuntament no suspèn l’acció 

administrativa pel cobrament, a menys que dintre del termini previst per 
interposar el recurs, l´interessat sol·liciti la suspensió de l´execució de l´acte 
impugnat i acompanyi garantia pel total del deute tributari. En aquest últim 
supòsit, i a posteriori, per l’òrgan competent es resoldrà sobre la sol·licitud de 
suspensió. 

 
No obstant, en casos excepcionals, l’ Alcaldia podrà acordar la suspensió del 
procediment, sense prestació de garantia, quan el recurrent justifiqui la 
impossibilitat de prestar-ne alguna, o bé demostri fefaentment l´existència 
d’errors materials en la liquidació que s´impugna. 

 
5. Contra la denegació del recurs de reposició podrà interposar-se recurs 

contenciós-administratiu en els terminis següents: 
 

a) Si la  resolució ha sigut expressa, en el termini de dos mesos comptats 
des del dia següent al de la notificació de l´acord resolutori del recurs de 
reposició.  

b) Si no hagués resolució expressa, en el termini de sis mesos comptats des 
del dia següent a aquell en que hi ha que entendre´s desestimat el recurs 
de reposició. 

 
Article 16. Recàrrec potestatiu 
 
1. S’aplica un recàrrec del 50 per cent de la quota líquida del impost als immobles d’ús 

residencial que es trobin desocupats amb caràcter permanent. 
 
A aquests efectes, tal i com indica l article 72.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, té la 
consideració d immoble desocupat amb caràcter permanent el que romangui desocupat, de 
manera continuada i sense cap causa justificada, per un termini superior a dos anys, 
conforme als requisits, mitjans de prova i procediment que determinin l’ordenança fiscal, i 
pertanyin a titulars de quatre o més immobles d’ús residencial. 
 
El recàrrec a aplicar serà de fins al 100 per cent de la quota líquida de l impost sobre béns 
immobles de l immoble declarat desocupat, quan el període de desocupació sigui superior 
a tres anys, segons la següent modulació en funció del període de temps de desocupació: 
 

 
 

A més de recàrrec que correspongui segons la modulació establerta en la present 
ordenança en funció del període de temps de desocupació s augmentarà en un 20 punts 
percentuals addicionals, en el cas d immobles que pertanyin a titulars de dos o més 
immobles d ús residencial que es trobin desocupats en el mateix terme municipal. 
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El recàrrec es meritarà a 31 de desembre i es liquidarà anualment per l’ajuntament, un cop 
constatada la desocupació del immoble en aquesta data, juntament amb l’acte administratiu 
pel qual aquesta es declari. 
 
En tot cas es consideraran justificades les causes de desocupació les incloses a l’apartat 
setè del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes local, és a dir:  
 

a) El trasllat temporal per raons laborals o de formació  

b) El canvi de domicili per situació de dependència o raons de salut o emergència 
social  

c) Immobles destinats a usos d’habitatge de segona residència amb un màxim de 4 
anys de desocupació continuada  

d) Immobles subjectes a actuacions d’obra o rehabilitació, o altres circumstàncies que 
impossibilitin l’ocupació efectiva  

e) Que l’habitatge sigui objecte d’un litigi o causa pendent de resolució judicial o 
administrativa que impedeixi el seu ús o disposició  

f) Que es tracti d’immobles els titulars dels quals, en condicions de marcat, ofereixen 
en venda, amb un màxim d’un any en aquesta situació, o en lloguer, amb el màxim 
de sis mesos en aquesta situació  

En el cas d’immobles de titularitat d’alguna Administració Pública, també es considerarà 
com a causa justificada que l’immoble sigui objecte d’un procediment de venda o de 
posada a disposició mitjançant arrendament”. 
 
A aquests efectes també tindrà la consideració d’immoble desocupat amb caràcter 
permanent aquell que romangui desocupat d’acord amb els requisits establerts en la Llei 
18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge de la Generalitat de Catalunya i la Llei 
12/2023, de 3 de maig, pel dret a l’habitatge. 
 
D’acord amb l’article 3.d) de la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge de la 
Generalitat de Catalunya, no tindran la condició d’habitatge desocupat sense causa 
justificada:  

a) els immobles desocupats per trasllat per raons laborals;  

b) el canvi de domicili per una situació de dependència;  

c) l'abandonament de l'habitatge en una zona rural en procés de pèrdua de població; 

d) el fet que la propietat de l'habitatge sigui objecte d'un litigi judicial pendent de 
resolució; e) que l'habitatge hagi de ser rehabilitat conforme a l'article 3.g) de la Llei 
18/2007 i d'acord amb el que disposa l'article 8.b) de la Llei 14/2015; 

f) que, estant l'habitatge hipotecat, hi hagi clàusules contractuals que impossibiliten o 
facin inviable destinar-lo a un ús diferent del previst inicialment, quan es va atorgar el 
finançament des d'abans d'aprovar la present ordenança, considerant-ne que, en cap 
cas, el subjecte passiu i el creditor hipotecari poden formar part del mateix grup 
empresarial;  

g) que l'habitatge estigui ocupat il·legalment i consti degudament acreditat;  

h) que l'habitatge formi part d'un edifici adquirit íntegrament per a la seva rehabilitació, 
dins dels últims cinc anys, tingui una antiguitat superior a quaranta-cinc anys i contingui 
habitatges ocupats que facin inviable tècnicament l'inici de les obres de rehabilitació;  

i) que l'habitatge es destini a allotjament, pensió, hostal o similars; 

j) que l'habitatge hagi estat adquirit per herència i no hagi transcorregut el termini de 3 
anys a comptar des de la data de defunció. En els supòsits que per absència de 
testament fos necessari tramitar una declaració d'hereus, el termini serà de 4 anys.  C
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En tot cas, la declaració municipal com immoble desocupat amb caràcter permanent exigirà 
la prèvia audiència del subjecte passiu i l’acreditació per l’ajuntament dels indicis de 
desocupació, que es basaran en 
 

 La inexistència de consum d’aigua durant els 2 anys anteriors. S’entendrà 
també com a indici uns consum anormalment baixos incompatibles amb una 
ocupació de l’immoble habitual i recurrent, a tal efecte és un consum 
anormalment baix un consum de fins a 18m3 trimestrals. No obstant, sense 
perjudici de l’establert a l’article 3.d) de la Llei 18/2007, no es considerarà 
immoble desocupat quan es justifiqui que la desocupació de l’immoble és 
causa d’una malaltia greu o similar que impedeixin la seva ocupació. 

 
D'acord amb allò establert a la Disposició addicional primera de la Llei 14/2015, de 21 de 
juliol, de la Generalitat de Catalunya, les mesures compensatòries o de coordinació 
pertinents a favor de l'ajuntament seran les que reglamentàriament s'estableixin en el 
desenvolupament de dita Disposició. 

 
 
 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 
 
Primera.- Règim aplicable a les bonificacions concedides abans de l’entrada en vigor 
d’aquesta Ordenança 
 
Les bonificacions concedides a l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança es continuen aplicant 
en els termes en què s’haguessin concedit i durant el termini establert excepte disposició legal 
en contra.  
 
Aquelles bonificacions concedides sense un termini establert, és a dir, amb caràcter indefinit o 
per períodes successius, es continuen aplicant sempre que aquesta Ordenança les reguli, però 
en els termes d’aquesta.  
 
 
DISPOSICIONS ADDICIONALS 
 
Primera.- Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat o 
qualsevol altra norma de rang legal que afectin a qualsevol element d’aquest impost, seran 
d’aplicació automàtica, entenent-se modificat el text d’aquesta Ordenança per la nova 
disposició. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada a ............. a ........ de ............ 
de ........ comença a regir el dia 1 de gener de 2025, i continua vigent mentre no se n'acordi la 
modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats, resten 
vigents. 
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REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4 
  

 
 
Article 1. Fonamentació jurídica de l’impost 
 
Aquest text s'aprova en exercici de la potestat reglamentària reconeguda als ens locals, -en la 
seva qualitat d'Administració Pública de caràcter territorial-, en els articles. 4.1. a), b) i 106 de la 
Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local, facultat específica dels articles 
15.2 i 59.2 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, i de conformitat amb el que s'estableix en els articles 92 a 99 
d'esmentat text refós. 
 
Article 2. Naturalesa i fet imposable. Casos de no subjecció. 
 

1. L'impost sobre vehicles de tracció mecànica és un tribut directe que grava la titularitat dels 
vehicles d'aquesta naturalesa, aptes per a circular per les vies públiques, sigui quina sigui 
la seva classe i categoria. 

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que hagi estat matriculat en els registres 
públics corresponents i mentre no hagi estat donat de baixa. Als efectes d'aquest impost 
també es consideren aptes els vehicles proveïts de permisos temporals i matrícula turística. 

3. No estan subjectes a aquest impost: 

a. Els vehicles que, hagin estat donats de baixa en els registres per antiguitat del seu 
model, i puguin ser autoritzats per circular excepcionalment arran d’exhibicions, 
certàmens o curses limitades als d’aquesta naturalesa.  

b. Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica la càrrega 
útil dels quals no és superior a 750 quilograms 

 

Article 3. Exempcions  

1. Estaran exempts d’aquest impost:  

a) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i  Entitats  Locals adscrits 
a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana. No estaran exempts els 
vehicles de titularitat privada, encara que s’utilitzin per serveis públics, ni 
aquells la titularitat dels quals correspongui a Organismes Autònoms.  

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents 
diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que 
siguin súbdits dels respectius països, identificats externament i a condició de 
reciprocitat en la seva extensió i grau. 

c) Els vehicles respecte dels quals així es derivi d’allò que es disposa  en tractats 
internacionals. 

d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència sanitària, 
o al trasllat de ferits i malalts.  

e) Els vehicles per a persones amb mobilitat reduïda la tara dels quals no sigui 
superior a 350 kg. i que per construcció, no puguin  assolir en pla una velocitat 
superior a 45 km/h., projectats i construïts especialment (i no merament 
adaptats) per a l’ús d’una persona amb alguna disfunció o incapacitat física. C
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Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids pel 
seu ús exclusiu. Aquesta exempció s’aplica en tant es mantenen aquestes 
circumstàncies, tant als vehicles conduïts per persones amb discapacitat com 
als destinats al seu transport. 

Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resulten aplicables 
als subjectes passius beneficiaris de les mateixes per més d'un vehicle 
simultàniament. 

A efectes del que disposa aquest paràgraf, es consideren persones amb 
minusvalidesa aquelles que tenen aquesta condició legal en grau igual o 
superior al 33 per 100. 

f) Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits al servei de transport 
públic urbà, sempre que tinguin una capacitat que excedeixi de nou places, inclosa la 
del conductor. 

g) Els tractors, remolcs, semirremolcs i maquinària proveïts de la Cartilla 
d'Inspecció Agrícola 

2. Per a poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e) i g) de 
l'apartat 1 d'aquest article, els interessats han d’instar la seva concessió indicant la 
causa del benefici i aportant el Permís de Circulació, la Targeta d’Inspecció 
Tècnica i la resta de medis de prova que acrediten el dret el dret al gaudiment de 
les mateixes. En relació a l’exempció prevista en el segon paràgraf de la lletra e) 
de l’apartat 1 d’aquest article, l’interessat ha d’aportar el certificat de 
minusvalidesa emès per l’òrgan competent i justificar la destinació del vehicle, per 
la qual cosa serà necessària una declaració signada pel titular en la que es declari 
si el vehicle serà conduït per ell o destinat al seu transport.  

3. Si es declara l’exempció, l’Ajuntament, o Administració encarregada de la gestió del tribut, 
expedeix un document que acredita la seva concessió. Les exempcions sol·licitades amb 
posterioritat a la meritació de l’impost, inclòs quan la liquidació ha estat girada i encara no 
ha adquirit fermesa en e moment de la sol·licitud, produeixen efectes en el mateix exercici 
sempre i quan es compleixin els requisits establerts per tenir-hi dret en el moment de la 
meritació de l’impost.  

 

Article 4. Període impositiu i meritació de l’impost   

1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte en el cas de primera 
adquisició dels vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà el dia 
en què es produeix aquesta adquisició. 

2. L’impost es merita el primer dia del període impositiu. 

3. En els casos de primera adquisició dels vehicles l’impost de la quota a exigir 
es  prorratejarà per trimestres i se satisfarà la que correspongui als trimestres 
que resten per transcórrer de l’any, inclòs aquell en què es produeix 
l’adquisició. 

4. En cas de baixa definitiva del vehicle l’impost de la quota a exigir es 
prorratejarà per trimestres i es retornarà la que correspongui als trimestres que 
resten per transcórrer, exclòs aquell en que es produeix la baixa. També 
s’aplicarà aquest prorrateig de la quota, en els supòsits de baixa temporal per  
sostracció  o robatori del vehicle, des del moment en què es  produeixi aquesta  
baixa temporal en el registre públic corresponent. 

5. En els casos de baixa temporal voluntària i baixa temporal per transmissió, 
quan intervingui un venedor de vehicles amb establiment obert a l’Estat per 
aquesta activitat, segons el que determina l’article 33 del Reglament General  C

od
i V

al
id

ac
ió

: 7
AD

H
C

D
ZT

YX
JC

YX
C

J9
24

N
PA

Q
PG

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

an
de

llo
s-

ho
sp

ita
le

t.e
ad

m
in

is
tra

ci
o.

ca
t/ 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 8

5 
de

 1
31

 



 
 

 
3 
 

de vehicles, no es procedirà al prorrateig de deute, però el vehicle no s’inclourà 
al padró del següent exercici. 

Les baixes temporals per transmissió regulades al paràgraf anterior tindran una 
durada màxima d’un any. Vençut aquest termini el compravenda haurà de 
sol·licitar el canvi de titularitat al seu nom. Quan la transferència es produeix 
l’any natural següent a la data de baixa, l’impost de la quota es calcula d’acord 
amb l’apartat 3 d’aquest article. 

 

Article 5. Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius d'aquest impost les persones físiques o jurídiques i les entitats a què 
es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, a nom 
de les quals consta el vehicle en el permís de circulació.  

 
2. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili fiscal. Quan un subjecte passiu 

canvia el seu domicili està obligat a comunicar-ho a l’Administració competent, d’acord amb 
l’establert en l’article 48.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, 
mitjançant declaració expressa a aquest efecte i, el canvi de domicili no produeix efectes 
davant l’Administració fins el moment de presentació de l’esmentada declaració. No obstant 
l’Administració pot rectificar el domicili fiscal dels subjectes passius mitjançant l’oportuna 
comprovació.  

 
3. Els subjectes passius que resideixen a l’estranger, estan obligats a designar un 

representant amb domicili al territori espanyol, als efectes de les seves relacions 
amb la Hisenda  pública.  

 
 
Article 6.Tarifes 

S’incrementarà per l’exercici de 2020 i següents el coeficient multiplicador en un 1% 
sobre el coeficient vigent. 

L’article 95 del TRLRHL, aprovat per RDL 2/2004 de 5 de març, cita textualment, 
als seus apartats 2º i següents que: 

«art. 95) 2. El cuadro de cuotas podrá ser modificado por la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado. 

Reglamentariamente se determinará el concepto de las diversas clases 
de vehículos y las reglas para la aplicación de las tarifas. 

Los ayuntamientos podrán incrementar las cuotas fijadas en el apartado1 
de este artículo mediante la aplicación sobre ellas de un coeficiente, el 
cual no podrá ser superior a 2. 

Los ayuntamientos podrán fijar un coeficiente para cada una de las clases 
de vehículos previstas en el cuadro de tarifas recogido en el apartado 1 de 
este artículo, el cual podrá ser, a su vez, diferente para cada uno de los 
tramos fijados en cada clase de vehículo, sin exceder en ningún caso el 
límite máximo fijado en el párrafo anterior.» 
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Quadre de tarifes: (Potència i classe de vehicles; quota: euros) 

 

Potència i classe de vehicle Quota

A) Turismes:
De menys de vuit cavalls fiscals 15,27 €
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 41,24 €
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 87,05 €
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 108,43 €
De 20 cavalls fiscals o més 135,52 €

B) Autobusos
De menys de 21 places 95,64 €
De 21 a 50 places 136,23 €
De més de 50 places 170,28 €

C) Camions
De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 45,54 €
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 89,72 €
De més de 2.000 a 9.999 quilograms de càrrega útil 127,79 €
De més de 9.999 quilograms de càrrega útil 259,73 €

D) Tractors
De menys de 16 cavalls fiscals 20,29 €
De 16 a 25 cavalls fiscals 31,88 €
De més de 25 cavalls fiscals 95,64 €

E) Remolcs i semirremolcs arrossegats per vehicles de 
tracció mecànica
De menys de 1.000 i més de 750 quilograms de càrrega útil 20,29 €
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 31,88 €
De més de 2.999 quilograms de càrrega útil 95,64 €

F) Vehicles
Ciclomotors 6,67 €
Motocicletes fins a 125 centrímetres cúbics 6,67 €
Motocicletes de més de 125 fins a 250 centrímetres cúbics 9,16 €
Motocicletes de més de 250 fins a 500 centrímetres cúbics 18,33 €
Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 centrímetres 
cúbics 36,65 €
Motocicletes de més de 1.000 centrímetres cúbics 73,31 €  
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1. El concepte de les diverses classes de vehicles i les regles per a 
l'aplicació de les tarifes serà el que es determini amb caràcter 
general per l'administració de l'Estat. En el seu defecte hom 
s'estarà a allò que disposa el Codi de la Circulació pel que fa als 
diferents tipus de vehicles i caldrà tenir en compte, a més, les 
regles següents: 

a) S’entendrà per furgoneta o vehicle mixt el resultat d'adaptar 
un vehicle de turisme al transport mixt de persones i coses 
mitjançant la supressió de seients i de vidres, les alteracions 
de les mides i/o de la disposició de les portes i altres que no 
modifiquin essencialment el model del que deriva. 

Aquests vehicles tributaran:  

 Com a  autobús si el vehicle està habilitat per al transport 
de més de nou persones 

 Com a camió en cas d'estar habilitades per al transport de 
més de 525 quilos de càrrega útil i/o mentre el nombre de 
seients fixes sigui inferior a la meitat del total possible. 

 Com a turisme si per les seves característiques no poden 
tributar ni com a camió ni com a autobús, i el nombre de 
seients fixes és igual o superior a la meitat del total 
possible. 

b) Per a l'aplicació d'aquest impost, els motocarros tindran la 
consideració de motocicletes i, per tant, tributaran segons la 
capacitat de la seva cilindrada 

c) Quan es tracte de vehicles articulats, tributaran simultàniament 
i per separat el que ocasioni la potència tractora i els remolcs i 
semirremolcs que arrossegui. 

d) Pel que fa a ciclomotors, remolcs i semirremolcs que, d'acord 
amb la seva capacitat, no estiguin obligats a matriculació, es 
consideraran  com a aptes per a la circulació corresponent per 
part de la delegació d'indústria o, en tot cas, quan estiguin 
realment en circulació. 

e) Les màquines autopropulsades que puguin circular per les 
vies públiques sense ésser transportades o arrossegades 
per altres vehicles de tracció mecànica, tributaran per les 
tarifes corresponents als tractors. 

2. Reglamentàriament es determinarà el concepte de les diverses 
classes de  vehicles i les regles per a l'aplicació de les tarifes. 

 

Article 7. Bonificacions potestatives 

- S’aplicarà una bonificació del 50 per cent als titulars dels vehicles 
híbrids i als vehicles propulsats per GLP (gas) 

- S’aplicarà una bonificació del 75 per cent als titulars de vehicles 
elèctrics 
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- S'apliquen les següents bonificacions a favor dels titulars dels vehicles 
següents:  

a) Una bonificació del 100 per cent als vehicles catalogats com a històrics d'acord 
amb allò que disposa el Reial decret 892/2024, de 10 de setembre, pel que 
s’aprova el Reglament de Vehicles Històrics. El caràcter històric del vehicle 
s’acreditarà aportant certificació de la catalogació com a tal per l’òrgan competent 
de la Generalitat. 

b) Una bonificació del 50 per cent als vehicles amb una antiguitat superior a 25 anys i 
fins a 30 anys i una bonificació del 75 per cent als vehicles amb una antiguitat 
superior a 30 anys, comptats a partir de la data de fabricació. Si no és coneguda, 
s’ha de tenir en compte la de la seva primera matriculació o, si hi manca, la data en 
què el corresponent tipus o model es va deixar de fabricar.  

 

Article 8. Règims de gestió, declaració i d’ingrés  
 
1. La gestió, la liquidació, la inspecció, la recaptació i la revisió dels actes dictats en via de 

gestió tributària, corresponen a l'Ajuntament del domicili que consta en el permís de 
circulació del vehicle, sens perjudici dels acords de delegació de competències o 
col·laboració que s'han pogut realitzar.   

 
2. En el cas d'altes per primera o posteriors adquisicions de vehicles, en aquest últim cas en 

els termes del segon paràgraf de l'apartat 5 de l'article 4 d'aquesta Ordenança o quan els 
vehicles es reformen de manera que s’altera la seva classificació als efectes d'aquest 
impost, els subjectes passius han de presentar, davant l'Ajuntament o Administració 
encarregada de la gestió, en el termini de trenta dies que es compten des de la data de 
l'adquisició o reforma, una declaració-liquidació, que conté els elements de la relació 
tributària imprescindibles per a la liquidació del tribut. S'acompanya la documentació 
acreditativa de la seva compra o modificació, la Targeta d'inspecció tècnica i el Document 
nacional d'identitat o el Número d'identificació fiscal del subjecte passiu.  

 
3. Proveït de la declaració-liquidació, l'interessat pot ingressar l'import de la quota de l'impost 

resultant de la mateixa a l'oficina encarregada de la gestió o en qualsevol oficina de les 
entitats col·laboradores en la recaptació.  
 
Aquesta declaració-liquidació té el caràcter de provisional, fins que l'oficina encarregada de 
la gestió verifica que la mateixa s'ha efectuat mitjançant la correcta aplicació de les normes 
reguladores de l'impost.  
 

4. En els supòsits de baixa, transferència o canvi de domicili que consta en el permís de 
circulació del vehicle, els subjectes passius han d’acreditar el pagament de l’impost 
corresponent al període impositiu de l’any anterior al que es realitza el tràmit, sense 
perjudici de l'obligació d'abonar la resta de deutes pendents, i sense perjudici de les 
actuacions de comunicació d’impagaments que hagi pogut efectuar l’Ajuntament o l’entitat 
que exerceixi les funcions de recaptació per delegació a la Direcció General de Trànsit 
establertes en l’article 99.3 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.  

 
 
Article 9. Padrons 
 
1. En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a la circulació, per a la recaptació 

de les quotes s’utilitzarà el sistema de cobrament periòdic mitjançant la confecció d’un 
padró anual.  

 
2. El padró de l'impost, un cop aprovat, s'exposa al públic durant el termini d’un mes perquè 

els interessats puguin examinar-lo i, en el seu cas, formular les reclamacions oportunes. C
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L'exposició al públic s'anuncia al Butlletí oficial de la província i produeix els efectes de 
notificació de la liquidació a cadascun dels subjectes passius.   

 
3. Finalitzat el període d'exposició pública es pot interposar el recurs de reposició regulat a 

l'article 14 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març.  

 
4. Les modificacions del padró es fonamenten en les dades del Registre públic de trànsit i en 

la comunicació de la Prefectura de Trànsit relativa a altes, baixes, transferències i canvis de 
domicili, així com de les modificacions de les característiques tècniques que puguin produir-
se en els vehicles.  

 
5. El pagament de les quotes anuals de l'impost es realitza en el període de cobrament que 

fixa l'Ajuntament o administració encarregada de la gestió, tot anunciant-lo per mitjà 
d'Edictes publicats al Butlletí oficial de la província, sense perjudici d'utilitzar a més altres 
mitjans de comunicació. En cap cas, el període de pagament voluntari és inferior a dos 
mesos.  

 

Disposició transitòria 

Les persones o entitats  que  en la data d'inici d'aplicació d'aquest Impost gaudeixin de 
qualsevol classe de benefici fiscal en l'Impost Municipal sobre circulació de vehicles, 
continuaran gaudint-ne en aquest impost fins a la data d'extinció dels esmentats 
beneficis. 
 
Els vehicles que a l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança tinguin reconeguda una bonificació 
del 100% i una antiguitat superior a 26 anys continuaran mantenint el benefici fiscal fins la 
baixa del vehicle. 
 

Disposició final 

 
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada a ................ a ........ 
de .............. de ............ comença a regir el dia 1 de gener de 2025, i continua vigent 
mentre no se n’acorda la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats, resten vigents.  
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REGULADORA DE LA TAXA DE RECOLLIDA DE 
DEIXALLES

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19

Article 1. Fonament i naturalesa

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 
de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local i d’acord amb allò que es 
disposa en els articles 15 a 27 del RDL 2/2004, de 5 de març, text reguladora de les Hisendes 
Locals, aquest Ajuntament estableix les taxes pels serveis de recollida, tractament i eliminació 
d’escombraries i altres residus urbans que s´han de regir per aquesta Ordenança Fiscal, les 
normes de la qual s’atenen a allò que preveu l’article 57 del RD 2/2004, de 5 de març.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el  fet  imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, 
tractament i eliminació d’escombraries i altres residus sòlids urbans la prestació dels serveis 
següents: 

a) Recollida  domiciliària  d’escombraries  i  residus  sòlids  urbans  generats  als 
habitatges particulars o establiments

b) Tractament i eliminació d’escombraries i residus esmentats a l’apartat anterior

2. A aquests efectes, es consideren escombraries domiciliàries i residus urbans les restes i 
les deixalles alimentàries que procedeixen de la neteja normal dels domicilis particulars. 

A tal efecte, es consideren domicilis particulars els que siguin susceptibles d’ús per unitats 
familiars i que tinguin ús residencial. 

3. No  tenen  la  consideració  d’escombraries  domiciliàries  els  residus  que,  per  al  seu 
tractament,  requereixin  l’adopció  de  mesures  especials,  higièniques,  profilàctiques  o  de 
seguretat, tals com: 

a) Residus d’indústries, hospitals i laboratoris 

b) Escòries i cendres de calefaccions centrals

c) Runes d’obres

d) Altres tòxics perillosos

Article 3. Subjectes passius

Són  subjectes  passius  contribuents  de  la  taxa  per  la  prestació  de  serveis  de  recepció 
obligatòria  de recollida,  tractament,  eliminació d’escombraries i  altres residus sòlids urbans 
domiciliaris les persones físiques o jurídiques on es presta el servei. Les quotes es satisfaran 
sobre el propietari de l’immoble. 

Com a excepció, el titular dels rebuts de la brossa de les instal·lacions i/o establiments atorgats 
en concessions administratives per l’Ajuntament, serà el titular de la concessió i no el propietari  
del local que és l’Ajuntament. 

Article 4. Responsables

Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu totes les persones 
físiques o jurídiques d’acord amb la Llei General Tributària. 
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Han de ser responsables subsidiaris els administradors de societats i els síndics, interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast 
que assenyala l’article 42 de la Llei 58/2003 LGT.

Article 5. Quota tributària domiciliària

1. Consistirà en una quota formada per una part fixa i una part variable en funció del grau de 
participació en la recollida selectiva El càlcul de la taxa s’aplica sumant la part fixa més la 
part variable en funció del tram corresponent per fracció. 

TAXA DE RESIDUS ANUAL = PART FIXA + PART VARIABLE

2. S’aplica la tarifa següent com a part  fixa de la quota anual en funció de la categoria i  
superfície de l’habitatge, el model de recollida, allotjament, local o establiment, i en alguns 
casos,  de  la  naturalesa de  les  activitats  que es  realitzin en els  mateixos,  tenint  en 
compte el concepte o similitud. 

Tarifes
Tipus Descripció Preu any

1 HABITATGE

1.1
Habitatges en edificis plurifamiliars i unifamiliars en nuclis antics (cases de 
poble aïllades o entre mitgeres).

164,34 €

1.2 Habitatges unifamiliars aïllats ( xalets) aparellats i en filera. 197,86 €

3. La tarifa variable s’aplica en funció del total d’aportacions anuals, en el cas del porta a 
porta, i de les aportacions d’envasos lleugers i fracció orgànica, en el cas de la recollida 
amb contenidors amb sistema d’identificació voluntària. 

PART VARIABLE

HABITATGES AMB 
RECOLLIDA PORTA 
A PORTA (en base a 

aportacions totals)

HABITATGES AMB RECOLLIDA 
AMB CONTENIDORS AMB 

IDENTIFICACIÓ VOLUNTÀRIA
Envasos Orgànica

TRAM 1
Nº aportacions anuals 0 0 0

Import anual part variable 60,00 € 25,00 € 35,00 €

TRAM 2
Nº aportacions anuals 1-12 1-6 1-12

Import anual part variable 30,00 € 12,00 € 18,00 €

TRAM 3
Nº aportacions anuals 13-26 7-12 13-24

Import anual part variable 20,00 € 8,00 € 12,00 €

TRAM 4
Nº aportacions anuals >26 >12 >24

Import anual part variable 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4. Per a la determinació del tram de la part variable únicament es comptabilitza una aportació 
per dia i fracció

5. En cas d’alta o canvi de titular s’aplicarà el càlcul de la part variable de forma proporcional. 

6. En el cas dels habitatges que gestionen la fracció a través de l’autocompostatge s’aplicarà 
el TRAM 4 per l’orgànica (0 € anuals), sempre que ho acreditin a l’Ajuntament mitjançant la  
declaració que s’adjunta com l’Annex I de la present ordenança. 
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7. En  el  cas  d’habitatges  buits,  correctament  acreditats  segons  l’Annex  2  de  la  present 
ordenança, s’aplicarà únicament la part fixa per al càlcul de la quota anual. 

Article 6. Quota tributària comercial

1. Consistirà en una quota formada per una part fixa i una part variable en funció del grau de 
participació en la recollida selectiva.  El  càlcul  de la taxa s’aplica afegint  el  percentatge 
d’increment sobre la part fixa en funció del tram corresponent de la participació. 

TAXA DE RESIDUS ANUAL = PART FIXA x (1 + % INCREMENT PART VARIABLE)

2. S’aplica la tarifa següent com a part  fixa de la quota anual en funció de la categoria i  
superfície  de  l’establiment,  el  model  de  recollida,  allotjament,  local  o  establiment,  i  en 
alguns casos, de la naturalesa de les activitats que es realitzin en els mateixos. 

Tarifes
Tipus Descripció Preu any

2.SUPERMERCATS I COMERCOS ALIMENTARIS

2.1 Establiments fins a 400 m2  347,45 € 
2.2 Establiments de 400 a 800 m2  2.795,38 € 
2.3 Establiments a partir de 800 m2  3.989,31 € 

3.COMERCOS I ACTIVITATS NO ALIMENTÀRIES

3.1 Locals comercials sense activitat  44,80 € 
3.2 Activitats en locals dintre casc urbà de fins a 75 m2  238,11 € 
3.3 Activitats en locals dintre casc urbà de més de 75 m2  358,46 € 

3.4
Establiments productors residus especials (tallers, bugaderies, pintures i 
similars)

 444,05 € 

4.HOTELS, ALLOTJAMENTS, CÀMINGS I SIMILARS

4.1 Hotels, hostals, pensions i cases rurals (preu per habitació)   80,52 €
4.2 Càmpings (preu per parcel·la)  18,13 € 
4.3 Port esportiu  884,63 € 

5.RESTAURANTS

5.1 Restaurants en locals de fins a 200 m2  1.045,54 € 
5.2 Restaurants en locals de més de 200 m2  1.348,13 € 

6.BARS I SIMILARS

6.1 Establiments en locals de fins a 200 m2  784,97 € 
6.2 Establiments en locals de més de 200 m2  1.045,54 € 
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7. ACTIVITATS INDUSTRIALS
7.1 Industries dels polígons industrials annex I-II (preu/1000m2 o fracció)  807,41 € 
7.2 Industries dels polígons industrials annex III (preu/1000m2 o fracció)  513,05 € 
7.3 Industries fora dels polígons industrials annex I-II (preu/1000m2 o fracció)  999,87 € 
7.4 Industries fora dels polígons industrials annex III (preu/1000m2 o fracció)  677,71 € 

3. La tarifa variable s’aplica en funció del total d’aportacions anuals identificades, ja sigui porta 
a porta, ja sigui identificant-se en els contenidors amb sistema d’identificació voluntària. 

PART VARIABLE
Nº 

APORTACION
S ANUALS

% INCREMENT SOBRE 
PART FIXA

TRAM 1 0 25%

TRAM 2 1-26 20%

TRAM 3 27-103 15%

TRAM 4 >104 0%

4. En cas d’alta o canvi de titular s’aplicarà el càlcul de la part variable de forma proporcional. 

5. Per a la determinació del tram de la part variable únicament es comptabilitza una aportació 
per dia i fracció.

Article 7. Bonificacions

1. Es realitzarà una bonificació del 50% de la part fixa a les persones físiques que reuneixin 
els següents requisits: 

 Jubilats  i  pensionistes  independentment  de  l’edat  que  tinguin,  empadronats  a 
Vandellòs  i  l’Hospitalet  de  l’Infant,  així  com aquells  que  tinguin  una  invalidesa 
permanent absoluta, sempre que reuneixin la resta de requisits sine qua non per a 
l’obtenció de la bonificació. En aquest cas s’haurà de justificar la pensió que es rep 
per aquest concepte mitjançant document per l’Institut  Nacional de la Seguretat 
Social.

 No percebre ingressos superiors a 1,25 vegades del salari mínim interprofessional.

 Certificació  de que únicament   és  posseïdor  d’un habitatge i  el  qual  destina a 
vivenda habitual.

 Justificant de no conviure o estar a càrrec d’una altra persona o familiar que rebi 
ingressos suficients.

A més la documentació a presentar serà: 

 Fotocòpia de la declaració de renda de l’últim exercici de tota la unitat familiar
 DNI
 Certificat de convivència
 Instància model
 Certificat de l’agència tributària de no posseir cap altre habitatge a part de la seva 

residència habitual
 Certificat de no ser deutor per cap concepte de la Hisenda Municipal

2. Els locals sense activitat durant una part de l’any tindran dret a gaudir d’una bonificació del 
50% de la quota fixa que els correspongui, si bé hauran primer de liquidar la totalitat de 
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l’import i a posteriori sol·licitar l’esmentada bonificació, a fi i efecte de que sigui estudiada 
en ordre a comprovar si és un local en el qual no s’exerceix cap activitat. 

Documentació a aportar: 

 Sol·licitud
 DNI
 Rebut d’haver liquidat la taxa

L’Ajuntament  farà  mitjançant  la  Policia  Local  un  informe  conforme  no  es  realitza  cap 
activitat a l’establiment.

Els locals que s’hagin donat de baixa de l’activitat podran gaudir de la tarifa de local sense 
activitat a partir de la data de petició sempre que presentin el certificat l’agència tributària 
que s’ha donat de baixa l’activitat. 

Article 8. Exempcions

Restaran exempts del pagament de la taxa, els subjectes passius que realitzin la gestió de la 
totalitat dels seus residus mitjançant un gestor privat aliè al que proporciona el servei municipal, 
i que adientment, no aboqui cap tipus de brossa als contenidors públics municipals, sempre 
que presenti  davant  d'aquest  ens local,  el  corresponent  contracte  en vigor  amb l'esmentat 
gestor amb una antelació mínima de 3 mesos de la seva finalització. Aquesta exempció serà 
efectiva a partir del trimestre posterior al de la presentació del contracte a l'Ajuntament. En cas 
de  no complir  el  subjecte  passiu,  inicial  o  sobrevingudament,  amb  els  requisits  exposats 
anteriorment, restarà automàticament obligat a l'abonament de la taxa des del trimestre objecte 
de l'incompliment inclòs.

Article 9. Meritament

La motivació  directa  de  la  prestació  del  servei  de  recollida  i  tractament  d’escombraries  es 
fonamenta en la salubritat i higiene ciutadanes. És per això, que l’obligació de contribuir neix de 
la prestació general del servei,  amb independència del règim d’intensitat directa en la seva 
utilització, sempre que el servei es presti en els carrers o sectors en els quals estiguin ubicats 
els habitatges, allotjaments, locals i establiments relacionats en la present Ordenança.

El cobrament de les quotes s'efectuarà trimestralment, mitjançant un rebut derivat del padró.

Una vegada s´hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes s´acreditaran el primer dia 
de cada trimestre  natural.  Quan l’acreditament  de la  taxa es produeixi  amb posterioritat  a 
aquesta data, la primera quota s´acreditarà el primer dia del trimestre següent.

Article 10. Calendari Fiscal

Les dades  de pagament de la taxa per la recollida i tractament d’escombraries s’ aprovaran 
cada exercici per la Junta de Govern Local.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada a ............. a ........ de ............ 
de ........ comença a regir el dia 1 de gener de 2025, i continua vigent mentre no se n'acordi la 
modificació  o  derogació.  En  cas  de  modificació  parcial,  els  articles  no  modificats,  resten 
vigents.
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Annex 1

SOL·LICITUD APLICACIÓ TAXA COMPOSTATGE DOMÈSTIC

1. DADES PERSONALS

Nom i cognoms:

DNI/NIF:

Adreça:

Referència cadastral habitatge/finca:

2. DADES NOTIFICACIÓ

Adreça notificació:

Localitat:

CP:

Correu electrònic:

Telèfon mòbil:

2. EXPOSO

Estic fent compostatge casolà a la meva propietat, i en virtut de l’ordenança fiscal número 19, 
reguladora de la taxa de recollida de deixalles

3. SOL·LICITO

Que com a titular del rebut de la taxa d’escombraries em sigui aplicat el tram 4 de la part variable 
de la taxa domèstica per a la fracció de la matèria orgànica.

A  _____________________, _____ de __________ de____________

Signatura del sol·licitant

   Declaro que és cert el contingut d'aquest document i confirmo la meva voluntat de signar-
ho

10

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 9
6 

de
 1

31
 



Annex 2

SOL·LICITUD APLICACIÓ TAXA HABITATGE BUIT

1. DADES PERSONALS

Nom i cognoms:

DNI/NIF:

Adreça:

Referència cadastral habitatge:

2. DADES NOTIFICACIÓ

Adreça notificació:

Localitat:

CP:

Correu electrònic:

Telèfon mòbil:

2. EXPOSO

L’habitatge del qual soc titular és un habitatge buit, entenent com a tall aquell habitacle que no 
disposa de servei de llum ni aigua, i en virtut de l’ordenança fiscal número 19, reguladora de la 
taxa de recollida de deixalles,

Que adjunto el certificat que acredita que es tracta d’un habitatge buit. 

3. SOL·LICITO

Que com a titular del rebut de la taxa d’escombraries em sigui aplicat únicament la part fixa per al 
càlcul de la quota anual. 

A  _____________________, _____ de __________ de____________

Signatura del sol·licitant

   Declaro que és cert el contingut d'aquest document i confirmo la meva voluntat de signar-
ho
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA GESTIÓ DE
RESIDUS MUNICIPALS A VANDELLÒS I

L’HOSPITALET DE L’INFANT

Setembre 2024

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 9
8 

de
 1

31
 



ORDENANÇA REGULADORA DE LA GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS

TÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS......................................................................................1

ARTICLE 1. OBJECTE I ÀMBIT D’APLICACIÓ.......................................................................1

ARTICLE 2. RESIDUS INCLOSOS.........................................................................................1

ARTICLE 3. RESIDUS EXCLOSOS........................................................................................1

ARTICLE 4. OBJECTIUS......................................................................................................2

ARTICLE 5. MARC LEGAL...................................................................................................2

ARTICLE 6. MARC COMPETENCIAL....................................................................................3

ARTICLE 7. DEFINICIONS...................................................................................................3

ARTICLE 8. PROPIETAT I POSSESSIÓ DELS RESIDUS...........................................................7

ARTICLE 9. GESTIÓ PRIVADA DELS RESIDUS GENERATS EN ACTIVITATS ECONÒMIQUES7

ARTICLE 10. FOMENT DE LA PREVENCIÓ DE GENERACIÓ DE RESIDUS.............................9

ARTICLE 11. FOMENT DE LA PREVENCIÓ DE GENERACIÓ DE RESIDUS............................10

TÍTOL II. SERVEI PÚBLIC DE RECOLLIDA DE RESIDUS...........................................................10

CAPÍTOL 1.DISPOSICIONS GENERALS....................................................................................10

ARTICLE 12. OBLIGATORIETAT DE SEPARACIÓ DELS RESIDUS........................................10

ARTICLE 13. ACTUACIONS INCLOSES AL SERVEI PÚBLIC DE RECOLLIDA DE RESIDUS......11

ARTICLE 14. MODALITATS DE RECOLLIDA.....................................................................11

ARTICLE 15. ELEMENTS DE CONTENITZACIÓ PER AL LLIURAMENT DELS RESIDUS..........13

CAPÍTOL 2.CONDICIONS DE LLIURAMENT DELS RESIDUS.......................................................15

ARTICLE 16. DISPOSICIONS GENERALS SOBRE LES  CONDICIONS DE LLIURAMENT DELS
RESIDUS 15

SUBCAPÍTOL 1. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA I COMERCIAL....................................................15

ARTICLE 17. RESIDUS INCLOSOS A LA RECOLLIDA DOMICILIÀRIA..................................15

ARTICLE 18. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE LA FRACCIÓ ORGÀNICA...............................15

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 9
9 

de
 1

31
 



ARTICLE 19. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE LA FRACCIÓ PAPER I CARTRÓ......................16

ARTICLE 20. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE LA FRACCIÓ ENVASOS LLEUGERS................16

ARTICLE 21. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE LA FRACCIÓ VIDRE......................................16

ARTICLE 22. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DEL TÈXTIL SANITARI........................................17

ARTICLE 23. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE LA FRACCIÓ RESTA......................................17

ARTICLE 24. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE RESIDUS VOLUMINOSOS I RAEE..................17

ARTICLE 25. RECOLLIDA DE RESIDUS TÈXTILS................................................................18

ARTICLE 26. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE RESIDUS DE PILES I ACUMULADORS............18

ARTICLE 27. RECOLLIDA DE RESIDUS DE PODA..............................................................18

ARTICLE 28. RECOLLIDA DOMICILIÀRIA D’OLI DE CUINA USAT......................................18

ARTICLE 29. RECOLLIDA DE RESIDUS DE MEDICAMENTS I DELS SEUS ENVASOS............19

SUBCAPÍTOL 2. ALTRES RECOLLIDES..................................................................................19

ARTICLE 30. RECOLLIDA DE RESIDUS DE MERCATS FIXOS I AMBULANTS.......................19

ARTICLE 31. RESIDUS GENERATS EN ESDEVENIMENTS PÚBLICS....................................19

ARTICLE 32. RECOLLIDA SEPARADA A LES PLATGES.......................................................20

ARTICLE 33. RESIDUS DE NETEJA VIÀRIA.......................................................................20

SUBCAPÍTOL 3. SERVEI DE DEIXALLERIA.............................................................................20

ARTICLE 34. CARACTERÍSTIQUES BÀSIQUES..................................................................20

ARTICLE 35. USOS I BONIFICACIONS.............................................................................20

SUBCAPÍTOL 4. PROTECCIÓ DE DADES PERSONALS............................................................21

ARTICLE 36. PROTECCIÓ DE DADES PERSONALS............................................................21

SUBCAPÍTOL 5. OBLIGACIONS, PROHIBICIONS I ALTRES ASPECTES FUNCIONALS................22

ARTICLE 37. CONDICIONS DE PRESTACIÓ DEL SERVEI....................................................22

ARTICLE 38. TITULARITAT DELS RESIDUS MUNICIPALS..................................................23

ARTICLE 39. OBLIGACIONS............................................................................................23

ARTICLE 40. PROHIBICIONS..........................................................................................23

ARTICLE 41. TRIBUTS APLICABLES AL SERVEI.................................................................25

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
00

 d
e 

13
1 



SUBCAPÍTOL 6. EDUCACIÓ, COMUNICACIÓ I SENSIBILITZACIÓ...........................................25

ARTICLE 42. ASPECTES GENERALS.................................................................................25

ARTICLE 43. SERVEI DE COMUNICACIÓ.........................................................................25

SUBCAPÍTOL 7. COMUNICACIÓ I INSPECCIÓ.......................................................................26

ARTICLE 44. ASPECTES GENERALS.................................................................................26

ARTICLE 45. SERVEI D'INSPECCIÓ..................................................................................26

ARTICLE 46. DEURE DE COL·LABORACIÓ.......................................................................27

TÍTOL III. INFRACCIONS I SANCIONS...................................................................................27

ARTICLE 47. INFRACCIONS............................................................................................27

ARTICLE 48. PRESCRIPCIÓ DE LES INFRACCIONS I SANCIONS.........................................28

ARTICLE 49. REPARACIÓ DE DANYS...............................................................................28

ARTICLE 50. REINCIDÈNCIA...........................................................................................28

ARTICLE 51. SANCIONS.................................................................................................28

ARTICLE 52. PROCEDIMENT SANCIONADOR.................................................................29

ARTICLE 53. MESURES SUBSTITUTIVES DE LA SANCIÓ...................................................29

ARTICLE 54. MESURES PROVISIONALS..........................................................................29

DISPOSICIONS ADDICIONALS................................................................................................30

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA....................................................................................30

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA...............................................................................................30

DISPOSICIÓ FINAL SEGONA................................................................................................30

ANNEXOS 30

ANNEX I. INFRACCIONS......................................................................................................30

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
01

 d
e 

13
1 



TÍTOL I.

TÍTOL II. DISPOSICIONS GENERALS

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació

1. La present Ordenança té per objecte la regulació, dins l’àmbit de les competències de l’Ajuntament de
Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant -d’ara en endavant, l’Ajuntament- dins del seu terme municipal, de la
prevenció, la recollida i el transport de residus municipals. 

2. Totes les persones físiques o jurídiques que es trobin en l’àmbit del municipi de Vandellòs i l’Hospitalet
de l’Infant i l’activitat de les quals generin residus municipals, estan obligades a complir el que es disposa
en la present Ordenança i en les normes que es dictin per a la seva interpretació i desenvolupament.

3. Per  garantir  l’assoliment  dels  objectius  fixats  s’ha  d’adoptar  la  solució  més  eficient  tècnicament  i
econòmica en cada cas. 

Article 2. Residus inclosos

Queden inclosos dins de l’àmbit d’aquesta ordenança els residus municipals, d’acord amb la definició recollida
a l’apartat 36 de l’Article 7, generats en l’àmbit territorial de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant.

Article 3. Residus exclosos 

1. Queden exclosos de l’àmbit d’aquesta ordenança els següents residus:

a. Les runes d’obra major

b. Les cendres i escòries generades a fàbriques, tallers i magatzems

c. Les cendres generades a les instal·lacions de calefacció central  dels edificis,  amb independència de
quina sigui la seva destinació

d. Els residus industrials propis de l’activitat 

e. Els detritus humans

f. Els animals no domèstics morts

g. Els productes residuals procedents del decomís

h. Els vehicles fora d’ús o no aptes per a la circulació

i. Els residus perillosos no domèstics

j. Els residus agrícoles i ramaders

k. Les matèries i els materials contaminants i corrosius

l. Les matèries i els materials la recollida, tractament o disposició de la fracció resta/rebuig dels quals
requereixen l'adopció de mesures higièniques o de seguretat especials

m. Qualsevol material residual que, en funció del seu contingut o forma de presentació, es pugui qualificar
de perillós o no assimilable a municipal

n. Els residus de la construcció i demolició (incloses les terres d’excavació) excepte els procedents d’obres
menors de construcció i reparació domiciliària
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o. Qualsevol altra mena de material residual assimilable als assenyalats en els apartats següents, i en tot
cas els que en circumstàncies especials determini l’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant

Article 4. Objectius

Aquesta ordenança està orientada a la consecució dels objectius següents:

1. Reduir la quantitat i perillositat dels residus en origen, especialment en les actuacions municipals.

2. Augmentar la recollida separada, la preparació per la reutilització i la valorització dels residus en el conjunt
de la gestió dels residus municipals. 

3. Reduir la presència de residus reciclables a la fracció resta, i de residus impropis a les fraccions reciclables.

4. Limitar la disposició de la fracció resta dels residus municipals.

5. Millorar l’estat de netedat i la qualitat de l’espai públic.

Article 5. Marc legal 

A efectes del que estableix en aquesta Ordenança cal tenir en compte la següent normativa aplicable:

- Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular.

- Reial Decret 1055/2022, de 27 de desembre, d’envasos i residus d’envasos.

- Reial Decret 553/2020, de 2 de juny, pel qual es regula el trasllat de residus a l’interior del territori de
l’Estat. 

- Reial  Decret  646/2020,  de 4  d’agost,  pel  qual  es  regula  l’eliminació  de  residus mitjançant  dipòsit  a
abocador controlat. 

- Reial decret 731/2020, de 4 d’agost, pel qual es modifica el Reial Decret 1619/2005, del 30 de desembre,
sobre la gestió dels pneumàtics fora d’ús.

- Llei 5/2020, de 29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i creació de
l’impost sobre instal·lacions que incideixen en el medi ambient.

- Reial Decret 293/2018, de 18 de maig, sobre reducció del consum de bosses de plàstic i per el que es crea
el Registre de Productors.

- Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

- Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

- Reial Decret 110/2015, de 20 de febrer, sobre residus d’aparells elèctrics i electrònics.

- Reial Decret 943/2010, de 23 de juliol, pel qual es modifica el Reial Decret 106/2008, de l’1 de febrer,
sobre piles i acumuladors i la gestió ambiental dels seus residus.

- Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de residus.

- Reial Decret 105/2008, d’1 de febrer, pel qual es regula la producció i gestió dels residus de construcció i
demolició.

- Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Municipal i de Règim Local
de Catalunya.

- Ordre  MAM/304/2002,  del  8  de  febrer,  per  la  qual  es  publiquen  les  operacions  de  valorització  i
eliminació de residus i la llista europea de residus, i la corresponent correcció d’errors del 12 de març.
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- Decret  278/1993,  de  9  de  novembre,  sobre  el  procediment  sancionador  d’aplicació  als  àmbits  de
competència de la Generalitat.

- Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local.

Article 6. Marc competencial

L’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant:

1. Presta, com a servei obligatori,  la recollida i  el  transport dels residus domèstics, d’acord amb el que
estableix aquesta ordenança.

2. Exerceix  la  potestat  de  vigilància  i  inspecció  i  la  potestat  sancionadora  en  l’àmbit  de  les  seves
competències.

3. Gestiona els residus comercials dels establiments acollits al servei públic de recollida, sense perjudici que
els productors d’aquests residus puguin gestionar-los per si mateixos d’acord amb el que preveu l’article
20.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril de 2022. 

4. Pot  imposar,  de  manera  motivada  i  d’acord  amb  criteris  de  major  eficiència  i  eficàcia  ambiental  i
econòmica, la incorporació obligatòria de les activitats econòmiques generadores de residus comercials
al sistema de gestió de residus de l’Ajuntament.

5. Pot obligar a la persona productora o a la persona posseïdora de residus perillosos domèstics o de residus
amb característiques que dificulten la seva gestió, que adopti les mesures per eliminar o reduir aquestes
característiques o que els dipositin en la forma o lloc adequats, tot assegurant la seva correcta separació
per materials a fi de garantir la seva valorització.

6. Realitza les activitats de recollida i transport de residus indirectament, mitjançant una forma de gestió
prevista en la legislació sobre règim local.

7. Pot declarar servei públic totes o algunes de les operacions de gestió de determinats residus quan es
demostri que, de forma continuada en el temps, no es gestionen correctament, i pugui derivar un risc
significatiu per la salut humana i el medi ambient.

8. Es dota dels mitjans humans i materials suficients per complir amb les obligacions establertes a la Llei
7/2022, de 8 d’abril de 2022, entre d’altres les relatives a l’autorització, vigilància, inspecció, sanció i
formació.

Article 7. Definicions

Als efectes d’aquesta ordenança, s’entén per:

1. Bioresidus: residus  biodegradables  vegetals  de  llars,  jardins  i  parcs,  i  del  sector  serveis,  així  com
residus alimentaris i de cuina procedents de llars, oficines, restaurants, majoristes, menjadors, serveis
de restauració col·lectiva i  establiments de consum al  detall,  entre d’altres,  i  residus comparables
procedents de plantes de transformació d'aliments. 

2. Brossa dispersa: residus no dipositats en llocs designats a tal efecte i que acaben abandonats en espais
naturals o urbans, requerint d’una operació de neteja ordinària o extraordinària per a restablir la seva
situació inicial.

3. Tèxtil sanitari:  fracció de residus que inclou els residus de bolquers, apòsits,  compreses, tampons,
bastonets per netejar les orelles, corones absorbents de lactància, tovalloles humides, fil dental i petits
residus de cures domèstiques (tiretes, esparadrap, venes, gasses, cotó, etc).

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
04

 d
e 

13
1 



4. Deixalleria: centre de recepció i emmagatzematge selectius de productes per a la seva reutilització i de
residus municipals per als seus tractaments posteriors: preparació per a la reutilització, valorització i
disposició final.

5. Element de contenització: objecte per lliurar els residus, com ara contenidors, bujols, cubells, gàbies,
bosses, papereres o qualsevol altre element amb aquesta finalitat.

6. Envàs: tot  producte  fabricat  amb  materials  de  qualsevol  naturalesa  i  que  s’utilitzi  per  contenir,
protegir, manipular, distribuir i presentar mercaderies, des de matèries primeres a articles acabats, en
qualsevol fase de la cadena de fabricació, distribució i consum. Es consideraran també envasos tots els
articles d’un sol ús utilitzats amb aquesta mateixa finalitat. 

7. Establiment comercial: local i punt de venda fix, on s’efectuen regularment activitats comercials de
venda de productes al major o al detall, o de prestació al públic de serveis de naturalesa anàloga, així
com  qualsevol  altre  establiment  que  rebi  aquesta  qualificació  segons  la  normativa  i  disposicions
vigents.

8. Fracció orgànica: residus biodegradables susceptibles de degradar-se biològicament fonamentalment
constituïts  per  restes  de  menjar  (verdures,  fruita,  closques,  peles,  carn,  peix,  farines,...)  i  restes
vegetals assimilables de mida petita i tipus no llenyós. Comprèn els residus orgànics propis de la llar
que es produeixen principalment en les cuines, així  com en activitats  com ara restaurants,  hotels,
comerços d’aliments i altres. 

9. Fracció paper i cartró: fracció de residus que comprèn diaris, revistes, fulletons, cartons, paper escrit,
paper d’ordinador i tota mena d’envasos i embolcalls d’aquests materials.

10. Fracció resta: fracció de residus corresponent als residus que queden un cop feta la recollida selectiva
de la resta de fraccions, que pot contenir materials valoritzables.

11. Fracció tèxtil: fracció de residus provinents de la roba, calçat i altre material tèxtil com ara roba de la
llar, bosses, draps, accessoris com cinturons o bosses de mà, etc.

12. Fracció vegetal: residus biodegradables d’origen vegetal susceptibles de degradar-se biològicament.  A
efectes de la seva gestió, es pot subdividir en dos corrents específics que serà necessari gestionar de
forma diferenciada:

a) Fracció vegetal de mida petita i tipus no llenyós (gespa, fullaraca, rams de flors, etc.) assimilable a la
fracció orgànica.

b) Poda. Fracció vegetal de mida gran i tipus llenyós, que requereix d’una trituració prèvia a la seva
valorització. La correcta gestió de la poda requereix d’una recollida específica.

13. Fracció vidre: fracció de residus que inclou els residus d’envasos utilitzats per a les ampolles d’aigües
minerals, vins, licors, cerveses, refrescos, conserves, menjars preparats, làctics i altres envasos.

14. Generador singular de residus: activitat  productora d’una o més fraccions de residus que, per les
seves característiques, localització, quantitat o qualitat dels seus residus poden ser susceptibles d’una
gestió específica que millori les possibilitats de valorització.
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15. Gran  generador  de  residus: activitat  econòmica  o  serveis  que,  per  les  seves  característiques,
constitueix  un punt intensiu  d’aportació  de residus d’una determinada fracció  al  sistema,  fet  que
justifica l’adopció de mesures expressament orientades a la seva recollida específica.

16. Gestió  de  residus: la  recollida,  el  transport,  la  valorització  i  l'eliminació  dels  residus,  inclosa  la
classificació i altres operacions prèvies; així com la vigilància d’aquestes operacions i el manteniment
posterior  al  tancament  dels  abocadors,  incloses  les  actuacions  realitzades  en  qualitat  de  persona
negociant o agent.

17. Gestor  de  residus:  persona  o  entitat,  pública  o  privada,  registrada  mitjançant  autorització  o
comunicació que realitzi qualsevol de les operacions que componen la gestió dels residus, sigui o no
productor dels mateixos.

18. Material o producte reciclable: material o producte amb capacitat de ser reciclat.

19. Olis de cuina usats: greixos d’origen animal o vegetal (olis d’oliva, de gira-sol, de colza, mantega, etc.)
usats per cuinar aliments, generats en les llars, bars, restaurants, hotels i anàlegs. També s’inclouen els
olis de cuina caducats i els olis de conserves.

20. Petit generador de residus: activitat econòmica o de serveis que, per les seves característiques, genera
quantitats similars a les generades per un habitatge.

21. Productor de residus: qualsevol persona física o jurídica l'activitat de la qual generi residus (persona
productora inicial  de residus) o qualsevol  persona que efectuï  operacions de tractament previ,  de
mescla o d'un altre tipus que ocasionin un canvi de naturalesa o de composició d'aquests residus. En el
cas de les mercaderies retirades pels serveis de control i inspecció a les instal·lacions frontereres, es
considera persona productora de residus qui ostenta la titularitat de la mercaderia o bé la persona que
la importa o exporta segons es defineix a la legislació duanera. En el cas de les mercaderies retirades
per les autoritats policials en actes de decomisos o confiscacions efectuades sota mandat judicial, es
considera persona productora de residus qui resulta titular de la mercaderia. 

22. Personal d’inspecció: equip de persones encarregades de fer el  seguiment i  control  de l’operativa
diària  del  servei  i  vetllar  per  la  qualitat  de les  tasques,  portant  a  terme l’anàlisi  de la  informació
recopilada.

23. Personal de comunicació: equip de persones encarregades d’informar a les persones, les activitats
econòmiques i  els  serveis  que utilitzin el  servei,  per  tal  de  reforçar el  coneixement i  fomentar  la
sensibilització  en  valors  de  prevenció  de  generació  de  residus,  de  reutilització  i  de  la  correcta
segregació dels residus en origen.

24. Posseïdor  de residus: el  productor  de residus o una altra  persona física  o  jurídica que estigui  en
possessió de residus. Es considerarà posseïdor de residus el titular cadastral de la parcel·la en la qual
es localitzin residus abandonats o brosses disperses, sent responsable administratiu d'aquests residus,
excepte  en  aquells  casos  en  els  quals  sigui  possible  identificar  a  l'autor  material  de  l'abandó  o
posseïdor anterior.

25. Preparació per a la reutilització: conjunt d’operacions de valorització consistents en la comprovació, la
neteja o la reparació, mitjançant la qual productes o components de productes que s'hagin convertit en
residus es preparen per a què es puguin reutilitzar sense cap altra transformació prèvia i deixin de ser
considerats residus si compleixen les normes de producte aplicables de tipus tècnic i de consum.
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26. Prevenció de residus: conjunt de mesures adoptades en la fase de concepció i  disseny,  producció,
distribució i consum, mitjançant la compra responsable i  l’allargament de la vida útil a través de la
reparació i la reutilització, d’una substància, material o producte per reduir:

– La quantitat de residu, també mitjançant la reutilització dels productes o l’allargament de la vida útil
dels mateixos.

– Els  impactes  adversos  sobre  el  medi  ambient  i  la  salut  humana associats  als  residus  generats.
Incloent-hi l’estalvi en l’ús de materials i/o energia.

– El contingut de substàncies perilloses en materials i productes

27. Recollida: operació consistent  en l’aplegament,  classificació  i  emmagatzematge inicials  de residus,
amb l'objectiu de transportar-los posteriorment a una instal·lació de tractament. 

28. Recollida separada: recollida en què un flux de residus es manté per separat, segons el seu tipus i
naturalesa, per facilitar un tractament específic. 

29. Residu: qualsevol substància o objecte de què la persona posseïdora es desprengui o tingui la intenció
o l'obligació de desprendre-se'n.

30. Residu perillós: residu que presenta una o vàries de las característiques perilloses enumerades en
l’annex I de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, i
aquell que sigui qualificat com residu perillós pel Govern estatal de conformitat amb el que estableix la
normativa de la Unió Europea o els  convenis internacionals en els  que Espanya sigui part.  També
queden inclosos en aquesta definició els recipients i envasos que continguin restes de substàncies o
preparats perillosos o estiguin contaminats per ells, tret que es demostri que no presenten cap de les
característiques de perillositat enumerades en l’annex I de l’esmentada llei. 

31. Residus d’aparells elèctrics i electrònics (RAEE): residus d’aparells que requereixen corrent elèctric
per funcionar, així com els seus components o subconjunts.

32. Residus de la construcció i demolició (RCD): residus procedents de les activitats de la construcció i
demolició.

33. Residus domèstics: residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les
activitats domèstiques. Es consideren també residus domèstics els similars en composició i quantitat
als anteriors generats en serveis i indústries que no es generin com a conseqüència de l’activitat pròpia
del servei o indústria. S'inclouen també en aquesta categoria els residus que es generen a les llars de,
entre altres, olis de cuina usats, aparells elèctrics i electrònics, roba, piles, acumuladors, mobles, estris
i  matalassos,  així  com  els  residus  i  runes  procedents  d'obres  menors  de  construcció  i  reparació
domiciliària.  Tenen la  consideració  de residus domèstics,  els  residus procedents  de neteja  de vies
públiques,  zones  verdes,  àrees  recreatives  i  platges,  els  animals  domèstics  morts  i  els  vehicles
abandonats.

34. Residus comercials: residus generats per l’activitat pròpia del comerç al detall i a l’engròs, dels serveis
de restauració i bars, de les oficines i dels mercats, així com de la resta del sector serveis. 

35. Residus  industrials: residus  resultants  dels  processos  de  producció,  fabricació,  transformació,
utilització, consum, neteja o manteniment generats com a conseqüència de la seva activitat principal.

36. Residus municipals: 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
07

 d
e 

13
1 



1) Els residus barrejats i els residus recollits de forma separada d’origen domèstic, inclosos paper i
cartró,  vidre,  metalls,  plàstics,  bioresidus,  fusta,  tèxtils,  envasos,  residus  d'aparells  elèctrics  i
electrònics,  residus  de  piles  i  acumuladors,  residus  perillosos  de  la  llar  i  residus  voluminosos,
inclosos els matalassos i els mobles;

2) Els  residus  barrejats  i  els  residus  recollits  de  forma  separada  procedents  d’altres  fonts,  quan
aquests residus siguin similars en naturalesa i composició als residus d'origen domèstic.

Els  residus  municipals  no  comprenen  els  residus  procedents  de  la  producció,  l'agricultura,  la
ramaderia,  la  silvicultura,  la  pesca,  les  fosses  sèptiques  i  la  xarxa  de  clavegueram  i  plantes  de
tractament d'aigües residuals, inclosos els fangs de depuradora, els vehicles al final de la seva vida útil
ni els residus de construcció i demolició.

37. Residus sanitaris del grup I: són residus municipals que per la seva naturalesa i composició són inerts i
no especials  i  no requereixen exigències  especials  de  gestió ni  dins  ni  fora  del  centre  generador.
Aquest tipus de residus inclouen materials com el cartró, paper, material d'oficines i despatxos, cuines,
bars, menjadors, tallers, jardineria, i en general els residus que no deriven directament d'una activitat
sanitària.

38.  Residus sanitaris del grup II: són residus inerts i no especials que no plantegen exigències especials en
la seva gestió fora del centre generador, i es consideren residus municipals. Aquests tipus de residus
inclouen  material  de  cures,  guixos,  robes  i  material  d'un  sol  ús  bruts  amb  sang,  secrecions  i/o
excrecions, així com altres residus no englobats dins la categoria dels residus sanitaris de risc.

39. Residus voluminosos:  residus que presenten característiques especials  de volum, pes  o mida que
dificulten la seva recollida a través del servei de recollida ordinari i que requereixen d’una manipulació,
com ara electrodomèstics, mobles, matalassos, somiers, portes i altres.

40. Reutilització:  qualsevol  operació  mitjançant  la  qual  productes  o  components  de productes  que no
siguin residus s’utilitzen de nou amb la mateixa finalitat per a la qual van ser concebuts.

41. Transport de residus: operació de gestió consistent en el moviment de residus de forma professional
per encàrrec de tercers, portada a terme per empreses en el marc de la seva activitat professional, sigui
o no la seva activitat principal, que ha de presentar obligatòriament la comunicació prèvia a l’inici de
l’activitat davant de l’autoritat competent de la comunitat autònoma on tingui la seu social.

Article 8. Propietat i possessió dels residus 

La  propietat  i  responsabilitat  dels  residus  és  de  cadascun  dels  productors.  L’Ajuntament  de  Vandellòs  i
l’Hospitalet de l’Infant n’adquireix la condició de posseïdor un cop han estat correctament lliurats per a la seva
recollida mitjançant el servei específic establert.

Article 9. Gestió privada dels residus generats en activitats econòmiques

1. La persona titular de l’activitat que gestioni els residus municipals propis de la seva activitat mitjançant un
gestor privat, ha de:

a. Prèviament a la contractació del servei, informar  l’Ajuntament  de la no subjecció al servei de recollida
municipal, i presentar còpia d’un pre-contracte o oferta de servei amb vigència durant l’any en curs amb
l’empresa destinatària del residu, on hi constin:

i) Codis del destinatari (gestor) i del productor o agent o negociant, en el cas que exerceixi com a tal. El
destinatari ha de ser un gestor autoritzat inscrit en el Registre de persones gestores de residus de
Catalunya.
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ii) Descripció del residu i la seva codificació LER (segons la Llista Europea de Residus).

iii) Quantitat de residu a traslladar.

iv) El volum de contenització instal·lada per a cada fracció i la seva freqüència de recollida. 

v) Tractament  final,  indicant  el  codi  del  tractament  per  a  cada  fracció  recollida,  d’acord  amb  allò
establert  al  decret  legislatiu  1/2009,  de  21  de  juliol,  pel  qual  s’aprova  el  Text  refós  de  la  Llei
reguladora dels residus. Aquest tractament ha de ser una operació de valorització per a totes les
fraccions excepte la resta.

b. L’establiment pot iniciar el procés de sol·licitud de contractació d’un sistema de recollida privada o de
logística inversa en qualsevol  moment de l’any,  presentant aquesta documentació a través del canal
habilitat per l’Ajuntament a tal efecte.

c. L’establiment no podrà acollir-se a aquest sistema fins que l’Ajuntament verifiqui la documentació. En el
cas  que la  documentació  presentada  sigui  correcta,  l’Ajuntament  informarà a  l’establiment  sobre la
validació  prèvia  de  la  seva  sol·licitud.  A  partir  de  la  data  d’aquesta  validació  prèvia,  l’establiment
disposarà de 30 dies hàbils per presentar, pel canal establert, la documentació següent: 

i) Certificat emès per l’empresa transportista inscrit en el registre amb el compromís de transportar el
residu on indiqui el contracte de tractament amb el detall de les plantes de destí.

ii) Còpia del contracte de tractament acceptada per l’establiment, amb vigència durant l’any en curs
amb l’empresa destinatària del residu amb la informació indicada al pre-contracte.

iii) Per  a  la  fracció  orgànica  certificat  del  circuit  privat  de recollida  privada on hi  consti el  codi  de
productor del sol·licitant.

d. En cas que la documentació aportada no s’ajusti a l’especificat en els paràgrafs anteriors i,  per tant
l’Ajuntament no pugui procedir a la preceptiva validació definitiva, es comunicarà a l’establiment que
s’haurà d’acollir al servei de recollida selectiva municipal i haurà de satisfer la taxa corresponent.

e. Un cop verificada la documentació i iniciat el servei privat,  l’establiment haurà de: 

1. Tenir a disposició de l’Ajuntament els documents que acreditin que ha gestionat correctament
els  residus  i  els  justificants  dels  lliuraments  efectuats,  amb  indicació  del  pes  o  volum  de
cadascuna de les fraccions lliurades. 

2. Complir amb les obligacions establertes a l’Article 36. d’aquesta ordenança.

3. Mantenir els residus en condicions adequades d’higiene i seguretat mentre els posseeixi.

4. Lliurar els residus en condicions adequades de separació per fraccions als gestors de residus,
d’acord amb el que disposi la normativa aplicable.

5. Suportar les despeses de gestió dels residus que posseeixi o generi.

6. Els elements de contenització que s’utilitzin per aquesta recollida no podran situar-se en l’espai
públic fora de l’horari de recollida.

7. Anualment durant el primer trimestre de l’any, mentre el contracte validat per  l’Ajuntament
segueixi vigent, caldrà aportar:

i. Un certificat emès pel transportista responsable de la recollida on s’indiqui el total de
tones recollides de cadascuna de les fraccions i el destí de cadascuna d’elles durant
l’exercici anterior.

ii. En cas que el  destí de la recollida sigui  una planta  de transferència,  caldrà aportar
també un certificat de la planta de transferència, el codi LER i les tones aportades al

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 7

AD
H

C
D

ZT
YX

JC
YX

C
J9

24
N

PA
Q

PG
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//v
an

de
llo

s-
ho

sp
ita

le
t.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
09

 d
e 

13
1 



destí final per a cadascuna de les fraccions i també la seva via de gestió, corresponents
a l’exercici anterior.

iii. Un certificat emès pel productor dels residus on s’indiqui la vigència del contracte de
recollida i tractament per a les fraccions de residus comercials recollides mitjançant el
servei privat,  així  com una declaració que les dades aportades pel  transportista i  la
planta  de  transferència,  si  és  el  cas,  concorden  amb  les  dades  que  consten  als
documents de trasllat.

f. Si el titular de l’activitat deixa de gestionar els residus municipals mitjançant el gestor privat del servei
acreditat  mitjançant l’aportació  de la documentació indicada al  punt 1 d’aquest article,  ho haurà de
comunicar a  l’Ajuntament amb una antelació mínima d’un mes abans de donar de baixa el contracte.
Mentre no contracti un altre gestor privat, s’haurà d’acollir al servei públic de recollida i abonar la taxa
que hagi establert l’Ajuntament mitjançant l’ordenança fiscal.

g. En el  cas  que el  contracte  validat  per  l’Ajuntament  deixi  de  ser  vigent i  per tant,  formalitzi  un nou
contracte,  la  persona  titular  de  l’activitat  haurà  de  presentar  la  documentació  d’acord  amb  el
procediment establert a l’apartat 1 d’aquest article.

h. L’Ajuntament  podrà practicar inspeccions i controls als establiments que tenen contractat un servei de
recollida privada o un sistema de logística inversa. L’evidència de l’incompliment d’aquest ordenança
(d’acord amb les obligacions establertes als punts anteriors d’aquest article) comportarà l’obligatorietat
d’acollir-se al servei municipal de recollida, sens perjudici d’aplicar les sancions que corresponguin.

i. La gestió dels residus a través de gestor privat donarà lloc a una reducció de la taxa, d’acord amb el que
estableixi l’ordenança fiscal corresponent.

j. Sol·licitar a l’Ajuntament la voluntat d’acollir-se al servei municipal, com a mínim 30 dies hàbils abans de
la  finalització  del  contracte  privat  de  recollida  selectiva  de  residus  comercials. La  sol·licitud  s’ha  de
tramitar mitjançant els mitjans establerts per l’Ajuntament.

Article 10. Foment de la prevenció de generació de residus

L’Ajuntament de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant vetlla per: 

1. La prevenció de la generació de residus en activitats  que desenvolupa,  així  com en aquelles en què
participa o contribueix amb els seus recursos.

2. L’ús de materials reutilitzables o, quan no sigui possible, reciclats o compostables (segons l’ús específic)
en  les activitats públiques i privades que es desenvolupen a l’àmbit local, especialment en aquelles que
requereixen d'autorització municipal.

3. La realització de campanyes i altres tipus d'actuacions per a la sensibilització, l'educació i la participació
en matèria de prevenció de residus i sobre les conseqüències negatives per al medi ambient del consum
excessiu o de l’abandonament d'elements d'un sol ús.

4. El consum conscient entre la ciutadania i les activitats socials i econòmiques de Vandellòs i l’Hospitalet de
l’Infant, incentivant comportaments més respectuosos amb el medi ambient, amb especial èmfasi en la
prevenció dels residus.

Els  titulars  d’activitats  generadores  de  residus  comercials  han  de  vetllar  per  la  prevenció  de  residus,
incorporant les mesures necessàries per minimitzar els residus produïts:

1. Les activitats de restauració han d’evitar el malbaratament alimentari ajustant la quantitat de les racions
servides i oferint als clients la possibilitat d’endur-se el menjar sobrant. També han de reduir els residus
d’envasos oferint sempre la possibilitat de consumir aigua de l’aixeta, i oferir sempre que sigui possible
ampolles de gran volum.
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2. Els comerços d’alimentació han d’oferir, preferentment, els productes a granel, en envàs reutilitzable i/o
en envasos de gran volum, evitant sempre que sigui possible els productes sobre-envasats.

3. Els comerços al detall han d’oferir als clients, sempre que sigui possible, la utilització de caixes de cartró
reutilitzades de l’establiment, i fomentar que aquests utilitzin cabassos o bosses reutilitzables.

4. Els comerços han d’oferir sempre que sigui possible productes recarregables i de cicle de vida llarg, i
minimitzar l’oferta de productes d’un sol ús i de cicle de vida curt. També han de prioritzaran sempre que
sigui  possible  l’oferta  de productes  fabricats  amb  materials  reciclats,  així  com l’oferta  de productes
concentrats o compactats.

5. Els comerços d’alimentació han de canalitzar, sempre que sigui possible, els productes en bon estat però
que no es puguin vendre mitjançant canals que evitin el malbaratament alimentari. 

TÍTOL III. SERVEI PÚBLIC DE RECOLLIDA DE RESIDUS

CAPÍTOL 1. DISPOSICIONS GENERALS 

Article 11. Obligatorietat de separació dels residus 

1. Els usuaris del servei de recollida de residus municipals de  Vandellòs i  l’Hospitalet de l’Infant han de
separar les següents fraccions de residus municipals que generin:

a. Fracció orgànica. El color de referència és el marró.

b. Fracció vegetal. A efectes de la seva gestió es subdivideix en dos corrents:

– De mida petita i  tipus no llenyós (gespa,  fullaraca,  rams de flors,  etc.),  assimilable  a  la  fracció
orgànica.

– Poda: s’ha d’aportar als contenidors específics ubicats a diferents punts del municipi o portar a la
deixalleria. L’autogestió també és una alternativa possible.

c. Paper i cartró. El color de referència és el blau. 

d. Vidre. El color de referència és el verd. 

e. Envasos lleugers. El color de referència és el groc.

f. Oli de cuina usat. 

g. Tèxtil.

h. Voluminosos.

i. Piles i bateries 

j. Residus d’aparells elèctrics i electrònics (RAEE).

k. Fracció resta. El color de referència per a aquesta fracció és el gris.

l. Residus sanitaris del grup I.

m. Fraccions recollides a la deixalleria.

n. Residus de la construcció i demolició (RCD) procedents d’obres menors o reparacions domiciliaries.

o. Residus perillosos.

2. La naturalesa i composició de les fraccions es defineixen a l’Article 7. de la present Ordenança.
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Article 12. Actuacions incloses al servei públic de recollida de residus

1. El servei de recollida inclou les actuacions següents:

a. Buidatge i trasllat dels residus dipositats en els elements d’aportació en els vehicles de recollida o altres
sistemes equivalents acordats prèviament amb l’Ajuntament. 

b. Devolució dels elements d’aportació als seus punts originaris.

c. Transport i descàrrega dels residus a les instal·lacions de gestió autoritzades seguint les prescripcions
normatives.

d. Retirada de les restes de vessament a conseqüència de les operacions anteriors.

e. Manteniment, rentat i reposició dels vehicles de recollida.

f. Manteniment, rentat i reposició d’elements d’aportació i altres punts de recollida municipal.

2. En aquelles situacions considerades com d’emergència o de força major en les que no sigui possible prestar
el servei de recollida de la forma habitual, i prèvia constatació, declaració i comunicació per  l’Ajuntament,
es podrà alterar o suspendre temporalment el servei. En aquests casos els usuaris hauran d’abstenir-se de
dipositar els seus residus fins el moment en què es normalitzi el servei o fins que es dictin les instruccions
oportunes. 

Article 13. Modalitats de recollida

L’Ajuntament  duu a terme la recollida dels residus municipals d’acord amb les següents modalitats en els
diferents sectors del municipi, i d’acord amb el que s’estableix respecte de cada fracció de residus: 

Fracció Modalitat de recollida

Sistema d’aportació
Residus  generats  en
Domicilis

Residus  generats  en
Comerços,  serveis  o
indústries

Orgànica 

Contenidor via pública
Bossa compostable 
Contenidor amb sistema 
d’identificació

Bossa compostable 
Contenidor amb sistema 
d’identificació 

Porta a porta

Bossa compostable
Cubell estanc individual 
amb identificació a 
façana

Bossa o funda compostable
Cubell o bujol estanc 
individual amb identificació 
a façana

Autocompostatge Compostador individual 

Paper i 
cartró

Contenidor via pública Contenidor Contenidor

Porta a porta
Farcells i/o cubell estanc 
individual amb 
identificació a façana

Farcells o contenidor amb 
sistema d’identificació a la 
façana 

Envasos 
lleugers 

Contenidor via pública
Contenidor amb sistema 
d’identificació

Contenidor amb sistema 
d’identificació 

Porta a porta
Cubell estanc individual 
amb identificació a 
façana

Cubell, bujol o contenidor 
estanc individual amb 
identificació a façana

Vidre Contenidor via pública Contenidor Contenidor

Resta Contenidor via pública Contenidor Contenidor
Porta a porta Cubell estanc individual 

amb identificació a 
Cubell, bujol o contenidor 
estanc individual amb 
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façana identificació a façana

Especificacions per als model de recollida o la combinació que apliqui en cada cas:

1. Recollida porta a porta: 

a. Es durà a terme en els sectors determinats per l’Ajuntament, i tots els usuaris domèstics i comercials
aportaran mitjançant aquest sistema de recollida per a les fraccions orgànica, paper i cartró, envasos
lleugers i resta. La fracció vidre en aquests sectors es recollirà mitjançant els contenidors de via pública.

b. Es realitzarà per als grans generadors comercials de les fraccions orgànica i paper i cartró del municipi
que determini l’Ajuntament mitjançant aquest sistema de recollida específic comercial. La resta de les
fraccions s’aportaran segons el model de recollida del sector.

c. Els usuaris dipositen les fraccions de residus porta a porta en els elements d’aportació amb identificació
a la façana i les lliuren a la via pública davant de la finca, establiment o equipament (o mitjançant
qualsevol altra solució preestablerta) en l’horari i calendari definits per l’Ajuntament.

2. Recollida regular mitjançant contenidors a via pública soterrats:

a. Els  residus  es  dipositen  en  contenidors  oberts,  i  estan  degudament  identificats  amb  sistema
d’identificació del generador per a les fraccions orgànica i envasos lleugers.

b. La identificació de les persones usuàries es realitza mitjançant clauer i aplicatiu mòbil

3. Gestió de la matèria orgànica mitjançant autocompostatge per a ús exclusiu. 

a. Les  persones  usuàries  efectuen  la  separació  dels  residus  orgànics  en  origen  i  els  dipositen  al
compostador individual. Els compostadors estan sotmesos a un control i seguiment periòdic per part de
l’Ajuntament per tal de vetllar per l’ús correcte del compostador i quantificar la matèria orgànica que
ha estat gestionats per aquesta via.

4. Recollida en punts concertats amb prèvia sol·licitud de l’usuari per a residus voluminosos

5. Recollida en contenidors la la via pública per a la poda, l’oli de cuina usat i el residu tèxtil

6. Servei de deixalleria fixa. 

a. Les  persones  usuàries  efectuen  la  separació  dels  residus  en  origen  i  els  traslladen  a  la  deixalleria
municipal, acollint-se a l’horari d’obertura. 

b. A la instal·lació es recepcionen diferents tipus de residus municipals per als quals no hi ha contenidors
específics al carrer o bé per donar suport als serveis existents. 

Article 14. Elements de contenització per al lliurament dels residus

Especificacions per model porta a porta 

1. Cubell estanc: element de contenització rígid i estanc per separar els residus a la llar i lliurar-los perquè
siguin recollits porta a porta. Aquest element està serigrafiat amb el logotip de l’Ajuntament i compta amb
un  sistema  d’identificació  a  façana  per  tal  de  poder  fer  un  seguiment  de  les  aportacions  de  forma
individualitzada. 

2. Bujol: element de contenització rígid i estanc per a la recollida porta a porta de residus d’origen comercial
i/o industrial. Aquest element està personalitzat amb el logotip de l’Ajuntament i compta amb un sistema
d’identificació a façana per tal de poder fer un seguiment de les aportacions de forma individualitzada. 

3. Les mides, color i característiques per a cada fracció són les següents: 

Zones PaP (aportació domèstica i de petits generadors de residus)
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Fracció Volum (litres) Color
Orgànica/ Paper i cartró/Envasos
lleugers/Resta

40 Gris, altre

Zones PaP (aportació comercial de grans productors)
Fracció Volum (litres) Color
Orgànica 120, 240 Marró
Paper i cartró 120, 240, 360, 1100 Blau
Envasos lleugers 120, 240, 360, 1100 Groc
Resta 120, 240, 360, 1100 Gris

Recollida comercial PaP (aportació comercial de grans productors)
Fracció Volum (litres) Color
Orgànica 120, 240 Marró
Paper i cartró 120, 240, 360, 1100 Blau

Les persones usuàries del servei de recollida domiciliari poden adquirir el cubell estanc a l’Ajuntament de
forma gratuïta [i tenen dret a una reposició anual per cada domicili]. 

Les activitats econòmiques usuaris del servei públic de recollida poden sol·licitar el bujols a l’Ajuntament/
empresa  adjudicatària  del  servei  de  forma  gratuïta  [i  tindran  dret  a  una  reposició  anual  per  cada
establiment]. 

L’usuari es responsabilitza de fer un bon ús del material i pot sol·licitar la reposició justificada del mateix.

4. Les activitats econòmiques poden disposar dels bujols, contenidors necessaris i suficients en funció de la
generació de cadascuna de les fraccions recollides mitjançant el sistema porta a porta i de la freqüència de
recollida establerta, que seran facilitats per l’Ajuntament. 

5. Com a element de contenització per al tèxtil sanitari es permet utilitzar qualsevol tipus de bossa de plàstic,
sempre en una bossa distinta de la resta de fraccions que es recullin selectivament el mateix dia. 

6. El dia de la recollida de la fracció resta, el tèxtil sanitari es pot barrejar amb la fracció resta i posar-la dins la
mateixa bossa.

Especificacions per model en contenidors

6. Contenidor: element de contenització rígid i tancat destinat a la disposició separada de les fraccions de
residus: fracció orgànica, paper i cartró, envasos lleugers, fracció resta, tèxtil, oli de cuina usat, poda.

Cada fracció és fàcilment identificable pel nom i color de la franja ubicada al cos del contenidor:

Contenidors a la via pública
Fracció Color
Orgànica Marró
Paper i cartró Blau
Envasos lleugers Groc
Vidre Verd
Resta Gris
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7. Els contenidors amb dispositiu per identificació d’usuari (orgànica i envasos lleugers) estan equipats amb
sistema d’obertura a través de identificació a l’aplicació mòbil.

CAPÍTOL 2. CONDICIONS DE LLIURAMENT DELS RESIDUS 

Article 15. Recollida domiciliària de la fracció orgànica 

1. És obligatori dipositar  la fracció orgànica a l’interior d’una bossa tancada de material  compostable, bé
siguin les distribuïdes per  l’Ajuntament, comprades a un establiment o reutilitzades, que compleixin la
norma europea EN 13462:2000 o altres estàndards equivalents.

2. L’acumulació  de  restes  orgàniques  a  les  llars  es  farà  preferentment  dins  d’un  cubell  airejat  per  tal
d’optimitzar  les  condicions  d’emmagatzematge  i  reduir  els  lixiviats,  males  olors  i  el  pes  dels  residus
generats. 

Especificacions per al model porta a porta

3. Els usuaris hauran de lliurar la fracció orgànica en els cubells estandarditzats a la via pública dins dels
dies, els horaris i a les ubicacions establertes per l’Ajuntament, sense entorpir el pas de vianants i/o de
vehicles.

4. Els cubells s’aportaran ben tancats.

5. Correspon a les persones usuàries retirar de la via pública el cubell després del servei de recollida PaP, i
retirar de la via pública els residus que no hagin estat convenientment presentats i lliurats pels usuaris,
que continguin impropis o no corresponguin al dia de recollida, que hagin estat lliurats fora d’horari o de
calendari, o dins d’elements d’aportació diferents als establerts.

Especificacions per al model en contenidors amb identificació voluntària

6. La fracció orgànica es dipositarà en bosses compostables certificades i tancades al contenidor assignat
per les aportacions d’aquesta fracció ubicat a la via pública.

7. No és permès dipositar els residus al costat dels contenidors.

8. La  identificació  es  podrà realitzar  voluntàriament  en el  moment  de l’aportació  mitjançant  l’aplicatiu
mòbil.

9. Les bosses seran dipositades als contenidors posteriorment a la identificació de l’habitatge /o comerç,
sense limitació d’horari ni calendari d’aportació.

Article 16. Recollida domiciliària de la fracció paper i cartró

Especificacions per al model de recollida porta a porta 

1. Els usuaris hauran de lliurar la fracció paper i cartró en els cubells estandarditzats / a doll a la via pública
dins dels dies, els horaris i a les ubicacions establertes per l’Ajuntament, sense dificultar el pas de vianants
i/o de vehicles.

2. Correspon a les persones usuàries retirar de la via pública el receptacle després del servei de recollida dels
residus per part  del  servei,  i  retirar de la via pública  els  residus que no hagin estat   convenientment
presentats i lliurats pels usuaris, que continguin impropis o no corresponguin al dia de recollida, que hagin
estat lliurats fora d’horari o de calendari, o dins d’elements d’aportació diferents als establerts.

Especificacions per al model de recollida en contenidor

3. El cartró serà dipositat dins del contenidor assignat per les aportacions d’aquesta fracció ubicat a la via
pública correctament plegat i el paper en bosses de paper o directament sense bossa. 
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4. No és permès dipositar els residus al costat dels contenidors.

Article 17. Recollida domiciliària de la fracció envasos lleugers

Especificacions per al model de recollida porta a porta

1. Els usuaris hauran de lliurar els envasos lleugers premsats sempre que sigui possible per reduir el volum
ocupat,  en una bossa dins els cubells estandarditzats / bujols estandarditzats a la via pública els dies, els
horaris i a les ubicacions establertes per l’Ajuntament sense afectar el pas de vianants i/o de vehicles.

2. Els receptacles s’aportaran ben tancats.

3. Correspon als usuaris retirar de la via pública els residus que no hagin estat  convenientment presentats i
lliurats pels usuaris, que continguin impropis o no corresponguin al dia de recollida, que hagin estat lliurats
fora d’horari o de calendari, o dins d’elements d’aportació diferents als establerts.

4. Correspon a les persones usuàries retirar de la via pública el receptacle després del servei de la recollida
per part del servei. 

Especificacions per al model en contenidors amb identificació voluntària

5. Els  envasos  lleugers  es  dipositaran  en  bosses  de  plàstic  directament  al  contenidor  assignat  per  les
aportacions d’aquesta fracció ubicat a la via pública.

6. No és permès dipositar els residus al costat dels contenidors.

7. La identificació es podrà realitzar voluntàriament en el moment de l’aportació mitjançant l’aplicatiu mòbil. 

8. La fracció d’envasos lleugers serà dipositada posteriorment a la identificació de l’habitatge i/o comerç,
sense limitació d’horari ni calendari d’aportació.

Article 18. Recollida domiciliària de la fracció vidre

1. Els envasos de vidre es dipositaran sense taps, xapes, suros, ni altres elements addicionals.

Especificacions per al model de recollida en contenidor

2. Els envasos de vidre es dipositaran sense bossa al contenidor assignat per les aportacions d’aquesta fracció
ubicat a la via pública.

3. No és permès dipositar els residus al costat dels contenidors.

Article 19. Recollida domiciliària del tèxtil sanitari

1. La ciutadania que disposa del model de recollida PaP per la fracció tèxtil sanitari està obligada a dipositar-la
en una bossa complint amb la ubicació, els dies i l’horari corresponent, sense entorpir el pas de vianants i/o
de vehicles. 

Article 20. Recollida domiciliària de la fracció resta

Especificacions pel model de recollida porta a porta

1. Els  usuaris  hauran  de  dipositar  la  fracció  resta  dins  dels  receptacles  estandarditzats  definits  per
l’Ajuntament  per  a  aquesta  fracció,  complint  amb  la  ubicació,  els  dies  i  l’horari  corresponent,  sense
dificultar el pas de vianants i/o de vehicles. 

2. El tèxtil sanitari es pot incloure dins la fracció resta els dies de recollida d’aquesta fracció.

3. Els receptacles s’aportaran ben tancats.

4. Les bosses aportades hauran d’estar en bones condicions i ben tancades.
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5. Correspon als usuaris i retirar de la via pública els residus que no hagin estat  convenientment presentats i
lliurats pels usuaris, que no corresponguin al dia de recollida, que hagin estat lliurats fora d’horari o de
calendari, o dins d’elements d’aportació diferents als establerts.

Especificacions per al model de recollida en contenidors

6. La fracció resta s’ha de dipositar en bosses de plàstic tancades al contenidor assignat per les aportacions
d’aquesta fracció.

7. No és permès dipositar els residus al costat dels contenidors.

Article 21. Recollida domiciliària de residus voluminosos i RAEE 

1. L’Ajuntament  de  Vandellòs  i  l’Hospitalet  de  l’Infant  ofereix  un  servei  de  recollida  específic  pels
voluminosos, amb un calendari i horari de recollida establerts. El servei no inclou el buidatge d’habitatges
ni el transport dels residus des de l’habitatge a la via pública.

2. El nombre màxim de voluminosos acceptats per habitatge i  per dia de recollida serà d’un màxim de 6
objectes, segons limitacions definides per l’Ajuntament.

3. Les persones particulars que tinguin la intenció de desprendre’s d’aquests materials poden utilitzar les vies
següents i han de prioritzar, sempre que sigui possible, la reutilització i preparació per a la reutilització dels
productes:

a. L’usuari  entregarà el  producte al  sistema de recollida municipal   al  costat  del  portal  de casa seva,
vetllant per no entorpir el pas, en l’horari i calendari establerts pel servei de recollida d’aquesta fracció. 

b. També s’accepta l’entrega d’aquests residus a la deixalleria municipal, dins de l’horari d’obertura. 

c. En el cas dels RAEE que es renovin per productes nous, s’han d’entregar prioritàriament al venedor del
nou AEE.

d. Els  RAEE també es  poden aportar  als  punts de recollida habilitats  pels sistemes de responsabilitat
ampliada del productor, o als punts de recollida habilitats pels gestors de residus autoritzats. 

e. Els productes que puguin ser reutilitzats s’han d’entregar al sistema de recollida amb cura de que no es
facin malbé, per tal de poder-los reutilitzar directament o de preparar-los per a la reutilització.

4. No es permet dipositar els residus Voluminosos i RAEE als contenidors de la via pública ni en les seves
immediacions.

5. Les  activitats  econòmiques  que  generin  residus  voluminosos  i/o  RAEE  com  a  conseqüència  del
desenvolupament  de  la  seva  activitat  no  poden  adherir-se  al  servei  de  recollida  municipal  i  han  de
gestionar aquests residus per mitjà d’un gestor autoritzat, o bé els poden dur a la deixalleria, tot seguint les
normes de funcionament d’aquesta instal·lació. 

6. S’exclou  d’aquest  servei  la  recollida  de  qualsevol  tipus  de  residus  que  no  correspongui  a  objectes
voluminosos de mobiliari o aparells elèctrics i electrònics, com els vidres, miralls, finestres i similars, els
pneumàtics i pots de pintura, entre d’altres. Tots aquests residus s’han d’aportar a la deixalleria, atenent-se
a l’horari d’obertura.

Article 22. Recollida de residus tèxtils

1. Els materials tèxtils provinents de particulars, com ara la roba, calçat, complements  i tèxtils per a la llar
en desús, es poden lliurar en els contenidors específics per aquesta fracció ubicats a la via. També poden
ser duts a la deixalleria, durant  l’horari d’obertura.

2. El tèxtil ha d’estar dins d’una bossa de plàstic ben tancada i en bon estat. 

3. El calçat ha d’estar preferentment aparellat i unit per algun element.
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4. No es pot aportar roba o calçat brut amb elements com pintura, greixos o productes de neteja.

5. No es poden aportar altres elements com catifes, moquetes, catifes de cotxe, ompliments de coixins, etc.

6. Els contenidors instal·lats a l’espai públic són d’ús exclusiu per als usuaris domèstics. No està permès el
seu ús per a la recollida dels excedents de la indústria tèxtil o dels comerços.

7. També s’accepta l’entrega d’aquests residus a la deixalleria municipal, dins de l’horari d’obertura. 

Article 23. Recollida domiciliària de residus de piles i acumuladors

1. Els posseïdors de residus de piles i acumuladors han de depositar-los als espais expressament habilitats per
a garantir la seva recollida separada. Els principals espais de recollida separada d’aquesta fracció són:

a. Instal·lacions distribuïdores (comerços).

b. La deixalleria.

2. Les bateries de liti dels vehicles de mobilitat personal, per les seves característiques, no es poden dipositar
en els espais mencionats en el punt 1. Aquests residus s’han d’entregar en el punt de venda o reparació
d’aquests vehicles, o bé en punts de venda de bateries o d’aparells elèctrics i electrònics.

Article 24. Recollida de residus de poda

1. Les restes vegetals no voluminoses es consideren residus assimilables a fracció orgànica. La seva recollida
es realitza conjuntament amb aquesta fracció. 

2. Les restes no assimilables a la fracció orgànica (restes d’esporga i llenyosos o poda) no poden ser lliurades a
través del sistema de recollida habilitat per la recollida separada de fracció orgànica. Aquestes restes han
de ser lliurades als contenidors específics de poda ubicats al municipi o a la deixalleria.

Article 25. Recollida domiciliària d’oli de cuina usat

1. Per dipositar aquest residu cal utilitzar una ampolla reutilitzada neta i tancada, preferentment de plàstic. 

2. L’oli de cuina usat procedent d’usos domèstics es pot aportar en contenidors a la via pública.

3. Els bars, restaurants i altres generadors singulars d’oli hauran de tenir un contracte amb un gestor inscrit
en el registre de persones gestores de l’ARC i  acreditar la correcta gestió d’acord amb allò establert a
l’article  9.  En  aquest  cas,  hauran  d’informar  a  l’Ajuntament  del  gestor  contractat  i  complir  amb  les
obligacions que s’estableixen a l’article 9 d’aquesta ordenança.

4. L’oli de cuina usat procedent d’usos domèstics i petits productors el poden dur a la deixalleria dins de
l’horari d’obertura. 

5. El lliurament de l’oli per part de les persones usuàries del servei ha de tenir la màxima cura per evitar
vessaments i embrutar paviments i sòls.

6. Queda totalment prohibit:

a. Abocar oli de cuina usat a la xarxa de sanejament o clavegueram.

b. Dipositar  altres  tipus d’oli,  diferent  al  vegetal,  o qualsevol  altre tipus de residu en els  contenidors
designats a tal efecte.

c. Dipositar  les  ampolles  d’oli  de  cuina  usat  o  qualsevol  altre  tipus  de  residu  fora  dels  contenidors
designats o en altres contenidors destinats a altres fraccions.
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Article 26. Recollida de residus de medicaments i dels seus envasos

Els  fàrmacs  o  medicaments  caducats,  no utilitzats  o  mig  buits,  així  com els  envasos que els  contenen o
contenien, han de ser lliurats als contenidors específics de recollida SIGRE per aquests tipus de residus ubicats
a les farmàcies o a la deixalleria.

SUBCAPÍTOL 1. ALTRES RECOLLIDES 

Article 27. Recollida de residus de mercats fixos i ambulants

1. Cada paradista s’encarregarà de seleccionar i dipositar separadament els residus que generi en els punts de
lliurament establerts ja sigui a doll, en bosses estandarditzades o en contenidors individuals o col·lectius,
subministrats per l’Ajuntament a tal efecte.

7. La gestió del residu dins l’àmbit de la parada es realitzarà amb els mitjans propis del paradista. 

8. El servei de recollida buidarà els residus sempre que aquests residus siguin assimilables als domèstics.

9. Serà responsabilitat del paradista mantenir en bon estat l’utillatge posat a disposició del servei.

Article 28. Residus generats en esdeveniments públics

1. L’Ajuntament  posarà  a  disposició  un  servei  específic  de  recollida  separada  pels  actes  festius  i
esdeveniments, tant celebrats a l'espai públic com  en equipaments municipals.

2. L’Ajuntament, a través del servei de recollida, proporcionarà, papereres, bujols o contenidors necessaris a
petició de l’organitzador de l’esdeveniment. 

3. Per a tots els esdeveniments públics és obligatori fer una comunicació prèvia a l’Ajuntament, que decidirà
el tipus de recollida òptim, la dotació de materials necessaris i s’encarregarà de la recollida dels residus
generats.

1. L’Ajuntament cedirà els receptacles necessaris per a la seva recollida separada. 

2. L’organitzador de l’acte festiu o esdeveniment és el  responsable de la gestió i  correcta  separació dels
residus generats durant l’acte en les fraccions de recollida separada que corresponguin (orgànica, envasos
lleugers,  paper-cartró,  vidre,  resta,  etc),  i  ha  de  vetllar  per  a  que  els  assistents  separin  els  residus
convenientment, mitjançant elements de comunicació i sensibilització. 

3. Cal que l’organitzador de l’esdeveniment prioritzi  l’ús de parament reutilitzable (vaixella,  gots, coberts,
estovalles, envasos, etc.), per tal de reduir la generació de residus. En el cas que s’utilitzin productes d’un
sol ús, aquests han de ser prioritàriament compostables.

Article 29. Recollida separada a les platges

1. Queda prohibit dipositar qualsevol tipus de residus a les platges. Les embarcacions o altres usuaris de la
platja no podran dipositar les bosses de residus a les papereres de la platja, i caldrà que les dipositin en
els contenidors destinats a tal efecte, seguint les especificacions descrites en el Subcapítol 1 .

2. Serà també d’estricte compliment tot allò establert en l’Ordenança municipal d’ús i aprofitament de les
platges i punts de bany de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant, així com altra normativa vigent aplicable.

Article 30. Residus de neteja viària 

1. 1.  Els residus de neteja viària seran transportats  i  gestionats conjuntament amb la fracció resta dels
residus municipals, excepte en els casos en què la recollida separada en permeti la valorització. En aquest
darrer cas, seran gestionats conjuntament amb la fracció corresponent dels residus municipals.
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2. 2.  Sempre que sigui  possible,  es disposarà de sistemes de pesatge dels residus de neteja viària que
permetin desagregar-los de la resta dels residus municipals.

SUBCAPÍTOL 2. SERVEI DE DEIXALLERIA 

Article 31. Característiques bàsiques 

1. La deixalleria fixa és un  centre de recepció i emmagatzematge separat de residus, els quals no disposin
d’una recollida selectiva domèstica específica, amb d’objectiu de garantir-ne una bona gestió prioritzant la
seva reutilització o bé per destinar-los a la preparació per a la reutilització, valorització i/o disposició final.

2. La deixalleria fixa està ubicada al Carrer Monturiol del Polígon Industrial Les Tàpies, de l’Hospitalet de
l’Infant. L’horari de funcionament està especificat al web de l’Ajuntament.

3. L’Ajuntament tindrà a disposició dels usuaris en tot moment la relació de residus admesos a la deixalleria,
d’acord amb el reglament d’ús. 

Article 32. Usos de la deixalleria 

1. L’ús  del  servei  de  deixalleria  està  destinat  preferentment  als  residus  domèstics  generats  per  usuaris
particulars.  En el  cas  dels  usuaris  no domèstics el  seu ús està  subjecte  al  pagament de les  taxes  que
s’estableixen a les Ordenances fiscals.

4. Els usuaris lliuraran els residus a la deixalleria municipal d’acord amb el procediment establert:

a. Disposar  del  mecanisme  d’identificació  d’usuari  establert  per  l’Ajuntament,  que  es  pot  obtenir  o
sol·licitar a l’Ajuntament o a la pròpia deixalleria

b. Identificar-se com a usuari  a través  del  mitjà establert  i  detallar  la  tipologia  i  quantitat  de residus
aportats a l’entrada de la deixalleria. 

c. Dipositar els residus en els espais i contenidors indicats corresponentment per a cada residu d’acord
amb les senyalització de la instal·lació i les indicacions de la persona encarregada de la deixalleria. No és
permès deixar residus fora de la instal·lació ni als seus voltants, i en cap cas s’acceptaran els residus
barrejats.

d. Consultar qualsevol dubte al personal de recepció per tal de dipositar al contenidor adequat els residus
que aporti.

e. Mantenir  en bones condicions les instal·lacions,  tenint especial  cura en el moment de dipositar els
residus dins dels contenidors corresponents per evitar caigudes i embrutiments.

f. Lliurar els  residus de característiques especials  i  en petites  quantitats  facilitant  el  màxim de dades
possibles sobre l’origen d’aquests residus per tal de poder-los identificar i classificar amb el menor risc
possible.

g. Respectar i no malmetre els elements fixos i mòbils de la instal·lació.

5. L’Ajuntament vetllarà perquè el servei de deixalleria s’ajusti a les necessitats dels usuaris associats a la
instal·lació.

6. L’Ajuntament orientarà en la gestió dels residus que no siguin de la seva competència i que no puguin ser
admesos a la deixalleria. 

7. Les limitacions de volum, pes i tipologia de residus admissibles seran definides per l’Ajuntament a través
del  reglament  d’ús  de  la  deixalleria.  L’ús  de  la  deixalleria  podrà  ser  objecte  de  bonificacions  segons
s’estipuli a les corresponents Ordenances fiscals. 
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8. L'encarregat de la deixalleria pot impedir a un usuari dipositar residus quan no es compleixin aquestes
limitacions. 

SUBCAPÍTOL 3. PROTECCIÓ DE DADES PERSONALS 

Article 33. Protecció de dades personals

1. L’Ajuntament aplica sistemes d’identificació d’usuari a la gestió dels residus municipals.

2. Les dades personals tractades mitjançant els sistemes d’identificació d’usuari són les següents:

a. Dades contractuals: les dades relatives al número d’usuari, l’adreça i les seves dades de contacte
(telèfon i/o correu electrònic).

b. Dades relacionades amb els residus: aportacions realitzades als contenidors amb identificació de la
via pública (Fracció orgànica,  envasos) i  de la participació d’usuaris  domèstics i  comercials  en la
recollida porta a porta.

c. Dades  complementàries:  dades  relacionades  amb  canal  de  comunicació  bidireccional  amb
l’Ajuntament. 

3. Els objectius del tractament de dades personals són següents:

a. Fer un seguiment del funcionament del servei.

b. Avaluar la participació dels usuaris en el servei de recollida separada.

c. Resoldre les incidències que es puguin generar en el normal funcionament del servei.

d. Computar els residus aportats al servei per part dels usuaris per aplicar una taxa justa.

4. L’Ajuntament i està legitimat per tractar les dades personals dels usuaris en compliment d’una missió en
interès públic i en l’exercici de poders públics.

5. El tractament de les dades personals es portarà a terme garantint en tot moment el compliment de la
normativa vigent en matèria de protecció de dades personals. 

6. Els usuaris del servei tenen el dret a accedir a les dades tractades per l’Ajuntament i a exercir el seu dret
de rectificació.

7. L’Ajuntament actua com a responsable del tractament de les dades personals.

8. L’empresa proveïdora de la tecnologia de seguiment actua com a encarregada del tractament de dades i
només podrà accedir a les dades imprescindibles per a dur a terme les seves funcions, i sempre de forma
pseudonimitzada.

9. L’empresa de comunicació i seguiment del servei actuarà com a encarregada del tractament de dades i
tindrà accés només a les dades imprescindibles per a dur a terme les seves funcions. Aquestes dades
seran cedides per l’Ajuntament.

10. Les dades emprades per al càlcul de la taxa de residus i la fórmula aplicable per a determinar-ne l’import
seran definides a l’ordenança fiscal corresponent. Aquestes dades permeten conèixer la participació en la
separació i la recollida selectiva dels residus. Per aquest objectiu, el servei de recollida disposa de les
lectures en el moment de la identificació en el contenidor de la fracció orgànica, resta, paper i cartró,
envasos i vidre que hagi fet l’usuari amb el dispositiu facilitat per l’Ajuntament. Prèviament a girar els
rebuts de la taxa els usuaris podran accedir al mètode de càlcul de l’import que se’ls aplica i exercir, si
escau, el dret de rectificació de les dades.

11. Aquestes dades són accessibles per part dels interessats mitjançant de l’aplicatiu web.
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12. En el cas de que l’Ajuntament no disposi de les dades del subjecte passiu per conèixer la participació en
la  recollida selectiva de tot  l’any,  ja  sigui  per causes justificades pel  subjecte  passiu  o imputables  a
l'Ajuntament, es comptabilitzarà de forma proporcional al temps registrat amb un mínim de 2 mesos. Si
no  es  disposa  d’aquest  mínim  de  temps,  no  s’aplicarà  la  quota  variable  de  la  tarifa  establerta  en
l’ordenança fiscal.

13. Per poder participar en el servei de recollida és obligatori disposar del material d’aportació amb TAG a
façana que proporciona l’Ajuntament o de l’aplicatiu mòbil/clauer per a la identificació en els contenidors
(segons model). En cas que el subjecte passiu es negui a recollir el cubell i instal·lar el TAG a façana o a
registrar-se en l’aplicatiu mòbil/clauer (segons model), s’aplicarà la tarifa del tram de no participació de
la quota variable especificada a l’ordenança fiscal.

14. Les  dades  personals  tractades  per  l’Ajuntament  seran  emmagatzemades  només  durant  el  termini
necessari  per  complir  amb  els  objectius  descrits  al  punt 3,  sens perjudici  del  seu emmagatzematge
pseudonimitzat posterior per a fins estadístics i d’investigació, així com per atendre les responsabilitats
que se’n poguessin derivar.

SUBCAPÍTOL 4. OBLIGACIONS, PROHIBICIONS I ALTRES ASPECTES FUNCIONALS

Article 34. Condicions de prestació del servei

1. L’Ajuntament realitza la prestació dels serveis a través de SECOMSA, en tots els supòsits previstos en la
present  Ordenança,  mitjançant  els  procediments  tècnics  i  les  formes  de  gestió  que en cada  moment
considera convenients per als interessos del municipi i segons estableixi la normativa aplicable.

2. Els serveis municipals, sempre que calgui, han de realitzar la càrrega, retirada i transport dels materials
residuals abandonats, i la neteja de la zona afectada si fos necessari.

3. L’Ajuntament  pot  realitzar  subsidiàriament  els  treballs  de  neteja  i  recollida  de  residus  que  segons  la
present  Ordenança  correspongui  d'efectuar  directament  als  habitants  o  responsables  d’establiments,
imputant-los el cost dels serveis prestats, i sense perjudici de les sancions que en cada cas corresponguin,
ni del que civilment fos exigible.

Article 35. Titularitat dels residus municipals

1. En el moment en què els usuaris dipositen els residus dins dels elements de contenització i/o els deixen a la
via  pública  en  la  forma  establerta  en  la  present  Ordenança,  l’Ajuntament  n’adquirirà  la  condició  de
posseïdor. No és permesa la manipulació d’aquests residus sense autorització municipal prèvia.

2. Cap  persona  física  o  jurídica  pot  realitzar  la  recollida  o  aprofitament  dels  residus  municipals  sense
autorització  prèvia  municipal.  Es prohibeix apropiar-se,  llençar,  classificar i  separar qualsevol  mena de
material i residu dipositat en els elements de contenització i la deixalleria, en espera d’ésser recollit pels
serveis municipal, excepte que hom disposi de llicència expressa atorgada per l’Ajuntament.

3. En els  casos en què es dipositin o abandonin residus en instal·lacions o ubicacions no establertes a la
present Ordenança, la titularitat dels residus passarà a ser del propietari del terreny en què s’han dipositat
els residus. I, per tant, la responsabilitat de la seva gestió recaurà sobre aquest propietari, ja sigui una
persona física o jurídica.

4. Els  serveis  municipals  podran actuar  d’ofici  retirant,  en  els  casos que consideri  necessaris,  els  residus
existents i imputant els costos dels serveis prestats als responsables, tot això sense perjudici de la sanció
que correspongui imposar ni de la reclamació de responsabilitats civils o penals.

5. Es  prohibeix  l’eliminació  mitjançant  dipòsit  o  qualsevol  altra  gestió dels  residus en terrenys  públics  o
privats quan aquesta acció no hagi estat prèviament autoritzada per l’Ajuntament.
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Article 36. Obligacions 

1. Els productors de residus estan obligats a:

a. Reduir la quantitat i el volum dels residus generats.

b. Separar els residus en origen. Els responsables dels comerços i serveis, altres activitats econòmiques,
centres  educatius  del  municipi  i  equipaments  municipals  hauran  de  vetllar  per  a  que  els  seus
treballadors i treballadores, usuaris i clients separin els residus generats per l’activitat diària d’acord
amb la present normativa.

c. En el cas dels usuaris acollits al servei municipal de recollida, lliurar els residus que generin d’acord amb
les condicions que s’estableixen al Títol II d’aquesta Ordenança i abonar la taxa pel servei de recollida
de residus municipals, en els termes previstos a l’ordenança fiscal corresponent.

d. Mantenir  els  elements  d’aportació  d’ús  exclusiu  en  perfectes  condicions  d’higiene,  netedat  i
manteniment.

e. Col·laborar amb l’Ajuntament i els serveis que aquest designi en totes aquelles iniciatives encaminades
a potenciar la prevenció, la reutilització, la preparació per a la reutilització i el reciclatge dels residus en
general.

Article 37. Prohibicions 

Resten prohibides les accions següents:

1. Deixar  d’utilitzar  el  servei  de  recollida  de  residus  del  municipi  i  fer  ús  del  d’altres  municipis  quan  es
resideix, pernocta o es realitza una activitat comercial o empresarial dins del terme municipal de Vandellòs
i l’Hospitalet de l’Infant. Queden exempts d’aquesta prohibició aquells comerços, serveis o productors de
residus comercials que hagin contractat un servei privat correctament autoritzat que els efectuï la recollida
i tractament dels residus.

2. Utilitzar  el  servei  de  recollida  de  residus  de  l’Ajuntament quan  es  resideix  o  es  realitza  una activitat
comercial o empresarial fora del terme municipal de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant.

3. Llençar  o  abandonar  residus  a  la  via  pública,  al  medi  natural  o  en  llocs  diferents  als  especificats  per
l’Ajuntament.

4. Dipositar  a les papereres de la via pública bosses de residus domèstics o comercials,  caixes o paquets
anàlegs. Aquestes són d’ús exclusiu per residus generats puntualment al carrer.

5. No recollir de la via pública els excrements d’animals domèstics per part dels seus propietaris.

6. Abandonar residus fora o a sobre dels elements de contenització.

7. Dipositar residus en elements de contenització aliens o no assignats.

8. Dipositar residus de diferents fraccions barrejats.

9. Lliurar residus en forma líquida o susceptible de liquar-se.

10.  Dipositar als elements d’aportació:

a. Animals morts.

b. Elements punxants.

a. Materials encesos o potencialment inflamables.

11.  Evacuar residus sòlids, líquids o pastosos per la xarxa de sanejament o a les rieres, o a qualsevol altre lloc
diferent del que específicament s'ha previst.
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12. Eliminar residus d’olis vegetals de cuina usats o olis minerals per la xarxa de sanejament.

13. En els espais públics, dipositar residus en llocs diferents a les papereres instal·lades a l’efecte per recollida
de residus de petit volum com papers, xiclets, burilles, caramels, closques i deixalles similars.

14.  Manipular,  prendre  o  malmetre  elements  de  contenització  o  el  seu  contingut,  així  com  bolcar-los,
arrencar-los o desplaçar-los fora de les seves ubicacions.

15. Utilitzar els elements de contenització per a fins diferents dels que preveu aquesta Ordenança.

16. Recollir, sostreure o aprofitar residus municipals sense autorització prèvia o llicència. 

17. No recollir les restes vegetals que queden a la via pública després de les podes de la finca privada fora dels
contenidors específics per aquesta fracció.

18. En la celebració d’actes i esdeveniments públics:

a. No prendre les  mesures  organitzatives oportunes per  tal  de  preveure la  minimització  i  la  correcta
separació  i  recollida  dels  residus generats,  segons la  indicacions de  l’Ajuntament i  els  sistemes de
recollida que es designin.

b. No  col·laborar  amb  l’Ajuntament  i  els  serveis  que  aquest  designi  en  totes  aquelles  iniciatives
encaminades a potenciar la prevenció, la reutilització, la preparació per a la reutilització i el reciclatge
dels residus en general.

c. No vetllar per tal que tots els treballadors, col·laboradors i participants separin els residus generats
durant la celebració de l’acte d’acord amb la present normativa i les indicacions específiques acordades
amb l’Ajuntament.

19. Causar destorbs o incidències a la prestació del servei de recollida i en la neteja viària, sense perjudici de la
retirada  immediata  dels  vehicles  mal  estacionats,  que  afectin  a  la  prestació  del  servei,  pels  serveis
municipals, amb el seu cost a càrrec de l’infractor.

20. Qualsevol altra actuació contrària al contingut de la present Ordenança.

Especificacions per model porta a porta

21. Dipositar residus fora dels dies i/o horaris i ubicacions previstes.

22. Lliurar els residus sense els elements de contenització establerts en aquesta Ordenança.

23. Manipular, malmetre i/o anul·lar els sistemes d’identificació a façana, o qualsevol altra part o element dels
materials de contenització.

24. Utilitzar elements de contenització individuals aliens per aportar els residus.

25. Obrir bosses o cubells d’altres usuaris per inspeccionar-ne el contingut.

Especificacions per model en contenidors

26. Estacionar vehicles davant de la zona senyalitzada per a la ubicació dels contenidors o àrees d’aportació, de
tal  manera que impedeixin o destorbin les operacions corresponents a la càrrega, descàrrega, neteja i
trasllat dels contenidors.

27. Cedir,  apropiar-se  o  fer  còpies  dels  elements  d’identificació  dels  contenidors  d’ús  col·lectiu  perquè el
puguin utilitzar altres usuaris que no estan autoritzats.

28. Bescanviar els elements d’identificació dels contenidors amb altres usuaris. 

29. Sol·licitar duplicat d’elements d’identificació dels contenidors si no han estat extraviats prèviament, amb la
finalitat de disposar-ne de més d’un.
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30. Manipular,  malmetre  i/o  anul·lar  els  sistemes  d’identificació,  o  qualsevol  altra  part  o  element  dels
contenidors.

Article 38. Tributs aplicables al servei

1. Les  taxes exigibles pels serveis municipals de gestió de residus es regulen d’acord al que s’estableix a la
corresponent Ordenança Fiscal,  en la  quals  també es  fan constar,  si  escau,  les quotes  modulades segons
generació  i/o  participació,  i  altres  paràmetres  complementaris,  així  com  les  exempcions  i  bonificacions
previstes.

SUBCAPÍTOL 5. EDUCACIÓ, COMUNICACIÓ I SENSIBILITZACIÓ

Article 39. Aspectes generals

1. L’Ajuntament duu a terme campanyes i accions de comunicació i sensibilització en matèria de recollida
separada de residus per garantir el bon funcionament del servei i per millorar contínuament els resultats
assolits en matèria de prevenció i reciclatge dels residus.

2. Amb aquesta finalitat,  l’Ajuntament pot signar convenis i acords de col·laboració amb subjectes públics i
privats,  com  universitats,  organitzacions  sense  ànim  de  lucre  que  tinguin  per  objecte  la  protecció
ambiental, sistemes col·lectius de gestió de residus i associacions de productors, etc. 

3. Sempre que es consideri oportú, especialment davant els incompliments previstos per aquesta ordenança
com a lleus, l'Ajuntament utilitzarà en primer lloc les vies de la informació i l'avís.

Article 40. Servei de comunicació

1. El  personal  de  comunicació  informa i  resol  dubtes,  i  dona  retorn  de  resultats  als  usuaris  respecte  la
recollida de residus, dinamitza processos de comunicació i contribueix a la sensibilització i conscienciació
de la ciutadania envers uns hàbits de gestió de residus responsable.

2. El personal de comunicació s’encarrega del repartiment o reposició de materials destinats a la recollida de
residus i identificació dels usuaris.

SUBCAPÍTOL 6. COMUNICACIÓ I INSPECCIÓ 

Article 41. Aspectes generals

1. L’Ajuntament duu a terme accions d’inspecció i control per garantir el compliment d’aquesta ordenança.

Article 42. Servei d'inspecció 

1. L’exercici  de les funcions d’inspecció i  vigilància d’allò que estableix la present ordenança correspon al
personal funcionari que tingui atribuïdes aquestes funcions, així com als agents de la policia local. Tots ells,
en l’exercici de les seves funcions inspectores, tindran la consideració d’agents de l’autoritat. 

2. Els fets que constati el personal d’inspecció gaudiran de la presumpció de certesa als efectes probatoris.

3. El personal d’inspecció està autoritzat per a entrar en qualsevol moment a tots els establiments i activitats
per tal de realitzar les actuacions necessàries relacionades amb l’activitat inspectora o de comunicació. A
aquest efecte podrà:

a. Practicar  les  actuacions necessàries  per  a  comprovar  el  compliment  de la  normativa municipal  en
matèria de residus. 

b. Prendre o treure les mostres i fotos necessàries per a la comprovació. 
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c. Realitzar totes les actuacions que calgui per al compliment de la inspecció que efectuen. 

d. Examinar la documentació relativa a les operacions rellevants en l’activitat amb incidència ambiental. 

4. Les persones o entitats visitades, a requeriment del personal d’inspecció i/o de comunicació, han de:

a. Atendre a les explicacions i indicacions del personal d’inspecció i/o de comunicació.

b. Subministrar tota classe d’informació sobre instal·lacions, productes o serveis referents a l’objecte de la
present Ordenança. 

c. Permetre que es practiqui l'oportuna presa de mostres o fotos, si és necessari. 

d. Permetre al personal d’inspecció i/o de comunicació la comprovació directa de qualsevol acció que es
relacioni amb la seva funció derivada d’aquesta Ordenança.

5. El personal d’inspecció està autoritzat per l’Ajuntament a realitzar la identificació i obertura de bosses o
altres elements amb residus que hagin estat abandonats a la via pública o fora dels elements d’aportació o
contenització, així com a inspeccionar el contingut dels residus dipositats dins del contenidor. La detecció
d’aquestes pràctiques que pugui ser atribuïda a un usuari domèstic o comercial mitjançant algun element
que permeti aquesta identificació clara de l’usuari en qüestió, pot donar lloc a l’emissió d’una proposta de
mesura sancionadora en base a la qual l’Ajuntament portarà a terme les actuacions que consideri adients
al cas. 

6. El personal d’inspecció està autoritzat per l’Ajuntament a realitzar el seguiment necessari del compliment
de les normes, de la qualitat i de les condicions del servei establertes en el plec tècnic i contracte, a les
empreses adjudicatàries  del  servei,  això inclou el  seguiment durant la prestació  del  servei  així  com el
control documental, la tecnologia d’identificació i la plataforma TIC.

7. Quan en l’exercici de les seves funcions el servei d’inspecció constati actuacions o fets que poguessin ser
constitutius d’infracció, tant administrativa com penal, es procedirà a aixecar el corresponent butlletí de
denúncia o acta, o en el seu cas l’atestat policial, en el qual es recolliran les dades següents:

a. Data, hora i localització de la inspecció.

b. Circumstàncies observades de la persona que presumptament comet la infracció.

c. Descripció de totes les circumstàncies i fets constatats que siguin necessaris i suficients per establir les
bases d’incoació del procediment administratiu sancionador i correcta tipificació de la infracció, d’acord
amb el que estableix la present ordenança, o en el seu cas la depuració de responsabilitats penals
existents.

d. Prova gràfica dels fets, sempre que sigui possible.

8. Les visites d’inspecció efectuades es formalitzaran en actes d’inspecció signades pel personal funcionari
actuant,  de la qual  s’entregarà còpia a la persona denunciada sempre que sigui  possible;  reuniran els
requisits de la legislació vigent, gaudiran de presumpció de veracitat i valor probatori, sense perjudici de les
demés  proves  que,  en  defensa  dels  seus  respectius  drets  i  interessos,  puguin  aportar  les  persones
interessades.

9. Les  tasques  del  personal  d’inspecció  inclouen  també  la  detecció  d’activitats  que  no  han  tramitat  la
comunicació prèvia o llicència corresponent, la comunicació a   l’Ajuntament de les possibles incidències
que  puguin  sorgir  a  la  via  pública  o  a  les  activitats  econòmiques,  relacionades  amb  els  elements
d’aportació, el mobiliari de recollida, els residus aportat o abandonats o altres actes incívics. Alhora aquest
personal també realitzarà un seguiment de la participació dels usuaris  del servei,  mitjançant treball  de
camp i la informació gestionada amb la plataforma TIC.

10. L’Ajuntament pot  designar  personal  auxiliar  dels  inspectors  municipals  per  a  l’exercici  de  funcions  de
suport, gestió i col·laboració, sota la direcció i supervisió tècnica de l’inspector responsable al qual estiguin
adscrits.
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Article 43. Deure de col·laboració

Les persones o les entitats inspeccionades, a requeriment dels inspectors, estan obligades a:

1. Subministrar tota classe d’informació sobre instal·lacions, productes o serveis relacionades amb la gestió
dels seus residus.

2. Prestar la màxima col·laboració per dur a terme les comprovacions, els controls, la presa de mostres i
qualsevol altra operació necessària per exercir i complir les seves funcions.

3. Facilitar, sense necessitat de comunicar-ho prèviament, l’accés a aquells espais que considerin necessaris
per  complir  la  seva missió  i  les  tasques d’inspecció,  i,  en  general,  permetre  als  inspectors  comprovar
directament qualsevol acció que tingui relació amb la seva funció derivada d’aquesta Ordenança.

TÍTOL IV. INFRACCIONS I SANCIONS 

Article 44. Infraccions

1. Es consideren infraccions administratives, a banda de les tipificades a les normes estatals i autonòmiques
de rang superior en matèria de residus, les accions u omissions que contravinguin allò establert a la present
ordenança.

2. Les infraccions tipificades en la present Ordenança se classifiquen en lleus, greus i molt greus.

9. Tenen  la  consideració  de  responsables  de  les  infraccions  aquelles  persones  físiques  o  jurídiques  que
realitzin les conductes tipificades com a infracció i aquelles que hagin impartit les ordres.

10. La denúncia per incompliment de la present Ordenança podrà comunicar-se per part de qualsevol persona
física o jurídica mitjançant:

a. Comunicació amb els serveis de la Policia Local.

b. Comunicació amb l’Ajuntament a través d’escrit presentat al registre general d’entrada.

c. Mitjans telemàtics que pugui posar a disposició de l'usuari l’Ajuntament.

11. L’Ajuntament, d’ofici o a instància de la part interessada, emprendrà les accions administratives oportunes
per a garantir i exigir el compliment del que estableix la present Ordenança.

12. Correspon a l’Alcalde/essa la resolució dels procediments administratius sancionadors en exercici de les
competències atorgades per la normativa de residus de rang superior tant estatal com autonòmica i la
normativa de bases de règim local aplicable a Catalunya.

13. La imposició de sancions i l’exigència de responsabilitat d’acord amb la present ordenança es realitzarà de
conformitat al que estableix la Llei 39/2015 i demés normativa que sigui d’aplicació a l’àmbit sancionador
de competència municipal.

Article 45. Prescripció de les infraccions i sancions

1. Les infraccions lleus prescriuran en el termini d'un any, les greus als tres anys i les molt greus als cinc
anys.

2. Les sancions prescriuen en els mateixos terminis assenyalats anteriorment, segons les respectives classes
d’infracció

Article 46. Reparació de danys

1. Sens perjudici de la sanció que en cada cas sigui procedent, la persona infractora haurà de reparar el dany
causat i tornar la situació alterada al seu estat originari.
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2. Si la persona infractora no reparés el dany causat en el termini assenyalat o persisteix en la conducta que
ha donat lloc a la infracció, l'òrgan competent pot acordar la imposició de multes coercitives.

3. Així  mateix,  en  cas  d'incompliment,  aquesta  reposició  es  podrà  fer  per  execució  subsidiària  per
l’Ajuntament, d'acord amb el que estableix l'article 102.3 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment
administratiu comú de les Administracions Públiques.  Els costos originats per les actuacions a realitzar
seran a càrrec del subjecte responsable de la infracció, exigint-li, si escau, la indemnització corresponent
pels danys i perjudicis causats.

Article 47. Reincidència

Es considera que existeix reincidència quan s’ha comés una segona infracció de la mateixa naturalesa en el
termini de 12 mesos des de la fermesa de la resolució administrativa.

Article 48. Sancions

1. Les conductes que suposin una infracció tipificada en el Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual
s’aprova el Text refós de la Llei reguladora dels residus es sancionen d’acord amb el disposat a l’esmentat
Decret Legislatiu.

14. Les infraccions previstes en aquesta Ordenança estan tipificades a l’annex I i es sancionen amb multes
dels imports següents, sense perjudici d’allò establert a l’article 71:

a. Infraccions Lleus: Fins a 150 euros 

b. Infraccions Greus: Fins a 400 euros

c. Infraccions Molt Greus: Fins a 800 euros

15. Si la persona infractora identificada és una activitat econòmica o un servei, o un treballador de l’activitat o
del servei, la responsabilitat recaurà sobre el titular de l’activitat o l’entitat responsable del servei.

16. Si s’identifica un vehicle efectuant una conducta que pot constituir una infracció d’acord amb la present
ordenança, la responsabilitat recaurà sobre l’empresa que actua com a transportista, i si aquesta no es pot
identificar, recaurà sobre la persona propietària del vehicle.

17. Són responsables de les sancions tipificades en aquesta ordenança tots aquells que han participat en la
comissió del fet infractor per qualsevol títol, siguin persones físiques o jurídiques. 

18. Aquesta regulació s’entén sense perjudici de la corresponent responsabilitat civil i penal que pugui derivar
de la comissió de la infracció.

19. En tot allò no previst en aquesta Ordenança en relació amb el règim sancionador s’aplicarà el disposat en la
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques; en la
Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic; i en el Decret 278/1993, de 9 de novembre,
sobre el procediment sancionador d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat.

Article 49. Procediment sancionador

1. Les sancions es graduaran d’acord amb el que estableix el Text Refós de la Llei Reguladora de Residus,
aprovat pel Decret legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, i la resta de normes aplicables. Les sancions seran
imposades mitjançant la instrucció del corresponent expedient, d’acord amb la Llei 39/2015, d’1 d’octubre,
del procediment administratiu comú de les administracions públiques; i d’acord amb el Decret 278/1993,
de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador d’aplicació als àmbits competència de la Generalitat. 

2. Quan la proposta de resolució del procediment sancionador tramitat per l’Ajuntament contingui una sanció
que,  per  la  quantia  de  la  multa,  no  sigui  competència  municipal,  s’elevarà  l’expedient  a  l’òrgan  de
l’Administració de la Generalitat que sigui competent per imposar la sanció que es proposa, de conformitat
amb la legislació sectorial aplicable. 
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3. En el cas d’infraccions lleus, abans d’incoar l’expedient sancionador, l’Ajuntament advertirà a la persona
presumpta infractora mitjançant un requeriment notificat per escrit  de l’incompliment de la normativa
reguladora dels residus i del fet que la infracció comesa pot ser objecte de sanció. 

Article 50. Mesures substitutives de la sanció

1. En cas de ser sancionat amb una sanció lleu o greu, qualsevol persona usuària del servei, sigui domèstic i/o
comercial,  sempre que no hi  hagi  reincidència,  pot  sol·licitar  la  compensació  de l’import  de la  sanció
mitjançat  la  realització  d’hores  en  benefici  del  municipi.  L’acceptació  de  la  sol·licitud  la  decidirà
l’Ajuntament  i  dependrà de varis  factors (volum de sancions,  necessitats  específiques de  l’Ajuntament,
etc.).

20. En cas d’acceptació, el nombre d’hores a compensar serà definida per l’Ajuntament i serà proporcional a
l’import de la sanció.

Article 51. Mesures provisionals

1. En  els  termes  que  estableix  la  Llei  39/2015,  es  podran  adoptar  les  mesures  provisionals  que  siguin
necessàries  per  tal  d’assegurar  l’eficàcia  de  la  resolució  final  que  pogués  recaure  o  per  evitar  el
manteniment dels efectes de la infracció.

2. Si  les  persones  infractores  no  adopten  les  mesures  decretades,  l’autoritat  competent  podrà  acordar
l’adopció  de  les  mesures  d’execució  forçosa  que  siguin  procedents,  inclosa  la  imposició  de  multes
coercitives. La quantia de les multes no superarà un terç de la multa fixada per a la infracció comesa.

2. Les empreses que hagin estat  sancionades amb una infracció greu o molt greu no podran optar a ser
contractades per l’Ajuntament en un període mínim de 2 anys.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA

Els conceptes emprats en la present Ordenança i no definits de forma expressa en la mateixa, s’hauran d’entendre
en els termes de les definicions contingudes en els texts de les disposicions legals vigents.

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA

L’alcaldia, en l’exercici  de les seves competències, podrà interpretar, aclarir i/o desenvolupar els articles de la
present Ordenança sense perjudici de que s’atribueixin aquestes competències a altres òrgans de govern, d’acord
a la normativa sobre Règim Local.

DISPOSICIÓ FINAL SEGONA

Aquesta Ordenança entrarà en vigor als quinze dies de la seva publicació íntegra al Butlletí Oficial de la Província
de Tarragona (B.O.P.) .

ANNEXOS

ANNEX I. INFRACCIONS

A) Infraccions Lleus
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1. Lliurar els residus incomplint els requisits o les condicions fixades per aquesta ordenança.

2. Triar i endur-se objectes o residus aportat al servei de recollida, incloent els voluminosos, sense llicència.

3. No utilitzar cubells o contenidors quan sigui preceptiu.

4. No utilitzar bosses compostables per al lliurament de la fracció orgànica.

5. L’omissió del deure d’informar sobre els actes a celebrar a la via pública que puguin incidir en la retirada
dels residus.

6. Abandonar residus no perillosos fora de les instal·lacions de la deixalleria.

7. No donar compliment a les instruccions del personal del servei de la deixalleria.

8. L'omissió o falsedat en facilitar la informació requerida pel personal de la deixalleria, la no cooperació
amb els informadors i/o educadors ambientals, el fet de no facilitar les dades identificatives necessàries,
tant personals per tal d’acreditar la condició d’usuari, com dels residus que s’aporten.

9. L’incompliment de qualsevol altre precepte d’aquesta Ordenança no assenyalat com a falta greu o molt
greu.

B) Infraccions Greus

1. No separar les diferents fraccions de residus en origen i no lliurar-los separadament.

2. No  fer  ús  del  servei  de  recollida  selectiva  prestat  per  l’Ajuntament  sense  previ  avís  o  autorització
explícita.

3. Dipositar els residus voluminosos a la via pública sense que l’Ajuntament hagi concretat el servei.

4. Abandonar qualsevol tipus de residu no perillós a la via pública o en espais públics municipals, les lleres
dels rius i rieres del municipi o al medi natural en general.

5. Dipositar a les papereres de la via pública caixes, bosses d’escombraries i altres elements no pròpiament
generats pels vianants.

6. Desactivar o malmetre els receptacles destinats a la recollida de residus, així com els seus elements i/o
sistemes d’identificació. 

7. Fer servir els elements d’identificació d’un altre habitatge.

8. Obrir les bosses i/o cubells/contenidors d’altres usuaris i inspeccionar-ne el contingut.

9. Fer un ús fraudulent de l’ús dels sistemes d’identificació, del nombre/tipus d’aportacions.

10. Deixar que els animals domèstics malmetin i embrutin bosses i altres elements lliurats a la via pública per
ser recollits.

11. L’abocament de residus sòlids o líquids a la xarxa de sanejament municipal.

12. L’obstrucció de l’activitat de control i inspectora de l’Ajuntament. 

13. No gestionar els  residus comercials,  d’acord amb el  que estableix l’Ordenança,  inclòs el lliurament a
gestor no autoritzat.

14. No separar els residus comercials i industrials en origen i no lliurar-los en condicions per fer el reciclatge,
separació i valorització adients.

15. Barrejar/mesclar diferents fraccions de residus comercials separades en origen.

16. No vetllar perquè el servei privat de recollida de residus comercials contractat mantingui la separació de
les fraccions lliurades selectivament en origen.
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17. Lliurar  al  servei  municipal  residus  procedents  d’activitats  econòmiques  que  estiguin  expressament
exclosos del servei municipal de gestió de residus.

18. Falsejar o no justificar documentalment la prestació del servei de recollida de residus comercials a través
d’un gestor privat autoritzat, per part dels establiments que optin per aquest sistema.

19. No presentar la declaració de residus comercials en els termes que especifica aquesta Ordenança.

20. Dipositar residus en contenidors diferents als especificats pel personal de la deixalleria.

21. Abandonar residus especials fora de les instal·lacions de la deixalleria.

22. No preveure la separació en origen dels residus en actes i esdeveniments festius.

23. La reincidència en la comissió de dues infraccions lleus. 

C) Infraccions Molt Greus

1. L’abandonament de residus industrials, especials o perillosos a la via pública o en els contenidors del
servei municipal.

2. Disposar a l’interior de les papereres municipals qualsevol material o residu classificat de tòxic o perillós.

3. Lliurar i/o transportar residus en elements no estancs o que puguin produir abocaments o dispersió de
materials a la via pública.

4. Manipular els  contenidors  i/o els  materials  de la deixalleria  fixa i  minideixalleria o  endur-se’ls  sense
l’autorització corresponent produint perjudicis per al funcionament del servei.

5. La reincidència en la comissió de dues infraccions greus.

6. Dipositar els residus de manera que es posi en perill la seguretat dels usuaris i empleats del serveis.
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